
Schváleno usnesením zastupitelstva Jihočeského kraje č. XXX/ZK-X ze dne XX. XX. 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA  
O PLNĚNÍ  

KONCEPCE ODDĚLENÍ PREVENCE 

A HUMANITNÍCH ČINNOSTÍ 2012 - 2014  

 
ZA ROK 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

Koncepce OPH Č 2012 - 2014  
 

SOUHRNNÉ INFORMACE 
 
Informace o odd ělení prevence a humanitních činností 
 

Oddělení prevence a humanitních činností vzniklo pod odborem sociálních věcí 
a zdravotnictví Krajského úřadu Jihočeského kraje k 1. 1. 2006. S ohledem na logickou 
provázanost konkrétních opatření a potřeb cílových skupin se v něm spojily náplně 
pracovníků, kteří jsou pověření řízením, koordinací a metodickým vedením v oblastech, které 
spolu souvisí tím, že se dotýkají především prevence celého spektra společensky rizikových 
jevů. Jedná se o prevenci užívání návykových látek, prevenci sociálně patologických jevů 
obecně, prevenci sociálního vyloučení a prevenci kriminality. 
Celkem mělo oddělení koncem roku 2014 pět pracovníků: 

o Krajský protidrogový koordinátor (zároveň vedoucí oddělení); 
o Krajský školský koordinátor prevence rizikového chování; 
o Koordinátor romských poradců; 
o Metodik sociální prevence; 
o Manažer prevence kriminality. 

 
Informace o Koncepci odd ělení prevence a humanitních činností 2012 – 2014 (dále jen 
Koncepce OPH Č 2012 – 2014) 
 
Navazuje na Koncepci oddělení prevence a humanitních činností na období 2010 – 2011, 
skládající se tradičně z dílčích strategií (podle oblastí, na které je primárně zaměřeno 
Oddělení prevence a humanitních činností): 

• Strategie protidrogové politiky Jihočeského kraje; 
• Strategie prevence rizikového chování Jihočeského kraje; 
• Koncepce sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením; 
• Koncepce integrace romské menšiny v Jihočeském kraji; 
• Akční plán koncepce prevence kriminality Jihočeského kraje. 

 
Koncepce OPHČ na období 2010 – 2011 byla schválena samosprávou Jihočeského kraje 
(usnesení zastupitelstva č. 500/2009/ZK ze dne 27. 10. 2009). Tato „Koncepce“ byla 
každoročně vyhodnocována, formou „Závěrečných zpráv o plnění Koncepce oddělení 
prevence a humanitních činností“.  
 
Koncepce OPH Č 2012 – 2014  
Byla schválena usnesením zastupitelstva Jihočeského kraje č. 165/2012/ZK-31 ze dne 
15. 5.  2012. 
Dalším nejbližším souvisejícím strategickým dokumentem na úrovni Jihočeského kraje, na 
jehož výstupy více nebo méně tato „Koncepce“ navazuje, je „Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb Jihočeského kraje na období 2011 – 2013“. Podpora přímé práce 
s ohroženými skupinami, tedy podpora služeb a programů přímo v terénu byla zvolena jako 
jednoznačná priorita. 

 
Jak „Koncepce“, tak „Zprávy“ jsou pravidelně zveřejňovány na webových stránkách 
Jihočeského kraje, sekce Krajský úřad, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Informace 
k drogové problematice v Jihočeském kraji.  

Přímý odkaz: http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=346&par[lang]=CS ). 
 

 
 
 



 3

 
ZÁKLADNÍ INFORMACE O JEDNOTLIVÝCH STRATEGIÍCH 

 
1/ OBLAST protidrogové politiky  
 

Strategie protidrogové politiky Jiho českého kraje na období 2012 – 2014 
• Navazuje na Národní strategii protidrogové politiky na období 2010 až 2018; 
• Odborná konzultace: sekretariát Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky; 
• Garant za Jihočeský kraj: krajský protidrogový koordinátor. 

 
2/ OBLAST prevence rizikového chování  
 

Strategie prevence rizikového chování Jiho českého kraje na období 2012 – 2014 
• Navazuje na Strategii prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže 

v působnosti resortu ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy na období 2009 – 
2012; 

• Odborná konzultace: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy; 
• Garant za Jihočeský kraj: školský koordinátor prevence rizikového chování. 

 
3/ OBLAST osob ohrožených sociálním vylou čením   
 

Koncepce sociálního za čleňování osob ohrožených sociálním vylou čením na období 
2012 - 2014 
 

• Navazuje na Strategii boje proti sociálnímu vyloučení (Usnesení vlády ze dne 23. 
března 2009); 

• Garant za Jihočeský kraj: krajský metodik sociální prevence. 
 
4/ OBLAST romské menšiny  
 

Koncepce integrace romské menšiny v Jiho českém kraji 2012 - 2014 
 

• Navazuje na Usnesení vlády ČR č. 279 ze dne 7. 4. 1999 o Koncepci politiky vlády 
vůči příslušníkům romské komunity napomáhající jejich integraci do společnosti; 

• Odborná konzultace: Rada vlády pro záležitosti romské menšiny; 
• Garant za Jihočeský kraj: koordinátor romských poradců. 

 
5/ OBLAST prevence kriminality  
 

Koncepce prevence kriminality Jiho českého kraje v roce 2012 - 2014 
 

• Navazuje na Strategii prevence kriminality ČR na léta 2012-2015; 
• Odborná konzultace: Ministerstvo vnitra ČR; 
• Garant za Jihočeský kraj: manažer prevence kriminality. 

 
Informace k finan ční náro čnosti Koncepce OPH Č: 
 
Co se týče finančních prostředků, potřebných k realizaci jednotlivých součástí Koncepce 
OPHČ, jedná se o prostředky navržené zpracovateli jednotlivých oblastí. Alokace prostředků 
na oblasti, uvedené v jednotlivých strategiích bude vycházet z reálných možností 
schváleného rozpočtu kraje pro daný kalendářní rok.  



4 
 

1/ OBLAST protidrogové politiky 
Strategie protidrogové politiky Jiho českého kraje na období 2012 - 2014   
 
1/1Stručný popis oblasti, kterou řeší tato strategie.  
 
Užívání nejen nelegálních návykových látek je fenoménem, se kterým se potýkali a potýkají 
snad všechny civilizace, o kterých víme. Tedy není důvod domnívat se, že by se tato 
problematika mohla vyhnout Jihočeskému kraji. Rozdílnost přístupů, jakými byla tato 
problematika řešena mezi tisíciletími a civilizacemi svědčí o tom, že bylo vyzkoušeno mnohé, 
aby bylo zamezeno jevům, které působí každé společnosti mnoho škod a jejím občanům 
mnoho utrpení. A zároveň svědčí o tom, že dosud nebyl (a troufáme si tvrdit, že ani 
v budoucnosti nebude) objeven způsob, jak škodlivé užívání návykových látek vymýtit zcela. 
Proto ani tato strategie neslibuje společnost bez drog. Ale protože nechceme a nemůžeme 
rezignovat na řešení problémů, které drogy přináší, využíváme ty ověřené nástroje, které 
mohou průvodní škody minimalizovat. Víme, že realizací vhodných programů primární 
prevence můžeme oddálit věk prvního užití drogy u jednotlivce, ale i snížit celoživotní 
prevalenci užití drogy v celé populaci. Víme, že máme nástroje, kterými můžeme snížit 
zdravotní rizika, plynoucí z užívání drog (nejen u uživatelů samotných), můžeme značně 
snížit nejen ekonomické dopady tohoto jevu na společnost (na veřejné zdraví, na veřejné 
zdravotnictví, sociální systém, trestně – právní systém a kriminalitu jako takovou). Víme, že 
rozdíl mezi řešením a neřešením této problematiky může pouze v podmínkách Jihočeského 
kraje znamenat v rovině ekonomické rozdíl mezi miliony korun, vydanými na prevenci, 
a stamiliony, vydanými na řešení následků (epidemie HIV/AIDS, různých typů žloutenek, 
zvýšená míra kriminality a podobně). V rovině lidské může tento rozdíl znamenat stovky 
ztracených osudů a možná desítky lidských životů. To vše oproti stávajícímu stavu realizace 
protidrogové politiky vědecky podloženým, a léty praxe osvědčeným způsobem.  
Hlavním úkolem Strategie je stanovit priority protidrogové politiky, realizované Jihočeským 
krajem, na období let 2012 – 2014. Je klíčovým dokumentem, který je propojen s ostatními 
platnými strategickými dokumenty v působnosti kraje (Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb; Minimální síť protidrogových služeb na území Jihočeského kraje) a v těsné 
návaznosti na předcházející strategii (období 2010 – 2012) pojmenovává hlavní oblasti, kde 
se kraj má a může angažovat. Zároveň tato strategie odráží vliv obdobných zásadních 
dokumentů na národní úrovni (Národní strategie protidrogové politiky na období 2010 – 2018 
a dokumenty navazující – Akční plán realizace Národní strategie protidrogové politiky na 
období 2010 až 2012, a AP 2013 až 2015). 
 
 
Účinná strategie by m ěla spl ňovat čtyři hlavní požadavky na tvorbu (a realizaci) 
obdobných dokument ů: 
 

• Být v souladu se současným stavem vědeckého poznání o účinných řešeních problémů, 
souvisejících s užíváním návykových látek; 

• Být realistická ve svém přístupu k této problematice jako takové – neslibovat nemožné, 
ale respektovat mnohovrstevnatost a rozmanitost faktorů, které jsou v pozadí fenoménu 
užívání drog; 

• Být realistická v jednotlivých opatřeních a konkrétních krocích – tedy plánovat jednotlivé 
kroky a opatření tak, aby byly realizovatelné nástroji, které má kraj k dispozici, a využívat 
zdrojů, které jsou dostupné a dlouhodobě reálné; 

• Komunikovat s ostatními přístupy – tedy najít pro jednotlivá opatření a priority místo, 
které jim náleží; nedublovat činnosti, které náleží centrální úrovni, a neomezovat nebo 
nezastupovat úroveň místní. 

 
 
 
 



5 
 

Většina popsaných priorit je podložena požadavky, které na kraj jako územně správní 
jednotku klade zákon č. 379/2005 Sb…. o opatřeních k ochraně před škodami působenými 
tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů 
(§ 22, Územní samosprávné celky). 
 (1) Kraj v samostatné působnosti 
a) koordinuje a podílí se na realizaci protidrogové politiky na svém území, za tím účelem 
spolupracuje se státními orgány, s orgány obcí a s poskytovateli služeb v oblasti 
protidrogové politiky, viz priorita 3;4; 5. 
b) ve spolupráci se státními orgány i s orgány obcí zpracovává krajskou strategii 
protidrogové politiky, viz zpracovaná Strategie…   
c) podílí se na financování programů protidrogové politiky a kontroluje účelné využití těchto 
finančních prostředků, viz priorita 1.1; 2.1, oblast 7 
d) zřizuje za účelem koordinace protidrogové politiky na svém území funkci krajského 
protidrogového koordinátora,  
e) zřizuje svůj iniciativní nebo poradní orgán pro oblast protidrogové politiky v souladu se 
zvláštním právním předpisem 16), viz priorita 4.1  
h) ročně soustřeďuje a vyhodnocuje údaje o situaci týkající se škod působených tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami na svém území. Viz priorita 6.3  
 
 
CÍLOVÉ SKUPINY STRATEGIE: Obecně lze konstatovat, že tato strategie má za svůj cíl 
ovlivnit chování a rozhodování několika velmi rozdílných cílových skupin: 
 
PRIMÁRNÍ cílovou skupinou jsou osoby ohrožené drogami nebo na drogách závislé. 
• jednotlivci, kteří dosud do styku s návykovými látkami nepřišli (nebo to nepředpokládáme 

nebo to prostě nevíme), nicméně jsou z hlediska budoucího vývoje případným příklonem 
k užívání drog (legálních i nelegálních) ohroženy. Zde se jedná o nejmladší generaci – 
především žáci a studenti základních a středních škol. Tito jsou především objektem 
služeb primární prevence . Za nejrizikovější věkovou kategorii lze v případě začátku 
užívání legálních návykových látek (tabák, alkohol) považovat děti ve věku 12 – 15 let, 
v případě nelegálních drog poněkud vyšší věkovou skupinu (typicky 15 – 18 let). Za 
optimální se ovšem považuje začít s preventivním působením (především ve smyslu 
výchovy ke zdravému životnímu stylu a zdravému sebehodnocení apod.) v nižších 
věkových skupinách. 

• jednotlivci, kteří již do styku s drogami přišli, užívají je a jsou tímto ohroženi; včetně jejich 
sociálního okolí (rodinní příslušníci, partneři). Tito jsou uživateli zdravotn ě – sociálních 
služeb . Za nejrizikovější věkovou skupinu můžeme označit občany kraje ve věku 18 – 30 
let (ve smyslu dlouhodobého problémového, především injekčního užívání nelegálních 
drog). Škodlivým užíváním nebo excesivními experimenty je výrazně ohrožena věková 
skupina 15 – 17 let. 

 
SEKUNDÁRNÍ  cílovou skupinou jsou osoby či instituce, zainteresované na řešení této 
problematiky: 
• poskytovatelé adiktologických služeb (tzv. „drogové“ nebo protidrogové služby – pracují 

převážně s uživateli drog); 
• pedagogové, další výchovní pracovníci, ředitelé škol; 
• rodičovská veřejnost; 
• samosprávy obcí; 
• úředníci a další kompetentní osoby na příslušných institucích (samosprávné a správní 

orgány apod.); 
• poskytovatelé dalších služeb, souvisejících s touto problematikou (zdravotní, sociální, 

vzdělávací, zájmové…). 
 
 
 



6 
 

 

Tabulka 1.1: Vývoj po čtu klient ů/ uživatel ů drog a n ěkterých vybraných výkon ů 
službami Jiho českém  kraji  (pouze nízkoprahové služby - terénní programy a kontaktní 
centra) 
 

OBDOBÍ/ROK  2010 2011 2012 2013 2014 
Počet klient ů / uživatelů nealko 
drog 

1 675 1 680 1 880 2 022 2 038 

z toho injek čních uživatel ů drog  1 347 1 371 1 422 1 545 1 535 
z toho se základní drogou heroin  40 30 14 30 91 
z toho se základní drogou Subutex  215 195 250 225 178 
z toho se základní drogou pervitin  1 212 1 202 1 272 1 442 1 335 
z toho se základní drogou 
kanabinoidy 

109 152 221 250 334 

počet kontaktů 21 068 21 334 20 290 21 415 23 577 
počet prvních kontaktů 611 571 607 1 079 827 
počet výměn 9 708 11 307 11 057 11 128 9 280 
počet vyměněných JIS 242 833 250 130 224 996 252 517 318 503 

 
 

PŘEHLED SLUŽEB 
 
Mapa:  Stav minimální sítě protidrogových služeb v Jihočeském kraji v roce 2014 
 

 
 
Vysv ětlivky: TP – terénní program; KC – kontaktní centrum; POR – odborné sociální poradenství 
(zákon č. 108/2006, o sociálních službách); SL – substituční léčba; AL – ambulantní léčba (od 
listopadu 2011 nově certifikována FCH Tábor); PL – psychiatrická léčebna; TK – terapeutická 
komunita 
 
 



7 
 

FINANCOVÁNÍ SLUŽEB (JIHO ČESKÝ KRAJ) 
 

Tabulka 1.2: Služby specifické protidrogové prevenc e, podpora ze strany Jiho českého 
kraje za období 2011 - 2014 
 

poskytovatel  název projektu 2011 2012 2013 2014 

Sdružení Meta  Specifická prevence pro školy a školská 
zařízení regionu J. Hradec 180 000 225 000 180 000 160 000 

OS Arkáda Systém prim. prevence v regionu Písek 
a Milevsko 150 000 200 000 200 000 180 000 

OS Do Světa  Primární drogová prevence pro 
Strakonicko, PT, Pí 190 000 235 000 200 000 190 000 

OS Do Světa  Primární drogová prevence pro region 
Českobudějovicko a ČK 200 000 235 000 200 000 200 000 

OS Do Světa Primární drogová prevence pro region 
Táborsko a JH nežádáno 115 000 100 000 100 000 

OS Portus  Primární prevence Phénix 200 000 235 000 200 000 190 000 

PorCeTa Programy specifické primární prevence 
Táborsko 

nežádáno nežádáno 100 0001 90 000 

Jiho český kraj CELKEM  920 000 1 275 000 1 180 000 1 110 000 
 

Tabulka 1.3: Služby pro uživatele drog, podpora ze strany Jihočeského kraje za období 2011 
- 2013 
 

poskytovatel název služby služba  2011 2012 2013 2014 

CPDM o.p.s. Streetwork pro města Český 
Krumlov a Kaplici TP 232 200 240 000 220 000 160 000 

Sdružení Meta Terénní program pro okres 
Jindřichův Hradec TP 237 550 250 000 200 000 160 000 

OS Arkáda Terénní program Arkáda TP 80 000 140 000 180 000 160 000 

OS Prevent Jihočeský streetwork Prevent TP 246 100 350 000 350 000 420 000 

OS Arkáda Kontaktní centrum Arkáda KC 464 150 550 000* 550 000 500 000 

FCH Tábor Auritus - centrum pro lidi 
ohrožené drogou KC 770 600 700 000 700 000 700 000 

OS Prevent Kontaktní centrum Prevent 
České Budějovice KC 700 000 700 000 530 000 700 000 

OS Prevent Kontaktní centrum Prevent  
Prachatice KC 426 100 520 000 500 000 500 000 

OS Prevent Kontaktní centrum Prevent  
Strakonice KC 451 100 520 000 550 000 500 000 

OS Prevent Substituční centrum Prevent SC 520 000 600 000 580 000 580 000 

OS Prevent Doléčovací centrum Prevent NP 576 100 625 000 610 000 580 000 

OS Prevent Adiktologická poradna Prevent AL 426 100 510 000 670 000 550 000 

Sdružení Meta P.Centrum J. Hradec OSP 100 000 80 000 60 000 60 000 

Sananim Terapeutická komunita Karlov TK 150 000 140 000 nežádáno 100 000 

Sananim Terapeutická komunita 
Němčice TK 150 000 140 000 nežádáno 100 000 

Sdružení 
Podané ruce 

Terapeutická komunita 
Podcestný mlýn TK 150 000 140 000 120 000 120 000 

Jiho český kraj CELKEM  5 680 000 6 225 000 5 820 000 5 890 000 

 

                                                 
1 Vznik nové služby – podzim 2012 



8 
 

Pro dobu platnosti této strategie jsme předpokládali obdobný model financování jako 
v minulém období. Tedy dva grantové programy, zaměřené na podporu odborně zajištěných 
programů, služeb a aktivit v oblastech primární prevence a služeb pro uživatele drog. 
V průběhu roku 2014 došlo ke sloučení dvou grantových programů v jeden – jednalo se ale 
o čistě administrativní změny (jeden GP, změna místa administrace grantového programu). 
Alokace finančních prostředků ani jiné zásadní okolnosti se nezměnily. Jedná se výhradně 
o prostředky Jihočeského kraje (jiné neumíme dlouhodobě naplánovat ani ovlivňovat jejich 
alokaci). Primárně slouží tyto prostředky k zajištění dostupnosti minimální sítě protidrogových 
služeb pro občany kraje. 
 
CÍLE A PRIORITY V TÉTO OBLASTI 
 

Informace o stavu plnění těchto cílů a priorit budou dostupné každoročně v materiálu Výroční 
zpráva o realizaci protidrogové politiky kraje 

 

Obecný cíl: Snížit a/nebo stabilizovat užívání všec h typ ů drog a potencionální rizika 
a škody, které mohou jednotlivc ům a spole čnosti v d ůsledku jejich užívání nastat.  
 

Specifické cíle  
• Zastavit případně zmírnit nárůst experimentálního a příležitostného užívání legálních 

i nelegálních drog; 
• Stabilizovat případně snížit spotřebu legálních a nelegálních drog ve společnosti, 

zejména mezi nezletilými; 
• Stabilizovat, případně snížit počet problémových uživatelů drog, alkoholu a tabáku; 
• Snížit potenciální rizika užívání všech typů drog, alkoholu a tabáku a ekonomické, 

zdravotní a sociální dopady jejich užívání na jedince a společnost; 
• Zvyšovat kvalitu života uživatelů všech typů drog i alkoholu, jejich rodičů a blízkých 

prostřednictvím zajištění dostupnosti kvalitních služeb léčby a resocializace; 
• Snížit dostupnost legálních a nelegálních drog zejména pro nezletilé mladé lidi 

prostřednictvím efektivnějšího využívání existujících legislativních a institucionálních 
nástrojů v podmínkách kraje. 

 
1. Oblast primární prevence  
služby a aktivity zam ěřené na neuživatele návykových látek 
 

Priorita 1.1/ Podpora odborn ě způsobilých služeb za řazených na základ ě jejich 
pot řebnosti do minimální sít ě protidrogových služeb na území Jiho českého kraje 
Priorita 1.2/ Evaluace výkonnosti a dostupnosti slu žeb, zařazených v síti. Pr ůběžná 
identifikace p řípadných nových pot řeb (zjiš ťování pot řebnosti) v oblasti primární 
prevence. 
 

Přínosy realizace opat ření v této oblasti:  
• v konečném důsledku snížení poptávky po návykových látkách mezi nejmladší generací 

a nepříznivých důsledků užívání návykových látek pro jednotlivce i pro společnost 
 

2. Oblast zdravotn ě sociálních služeb / služby pro uživatele drog  
 

Priorita 2.1/ Podpora odborn ě způsobilých služeb za řazených na základ ě jejich 
pot řebnosti do minimální sít ě protidrogových služeb 
Priorita 2.2/ Evaluace výkonnosti a dostupnosti slu žeb, zařazených v síti služeb. 
Průběžná identifikace p řípadných nových pot řeb (zjiš ťování pot řebnosti) v oblasti 
zdravotn ě sociálních služeb. 
 

Přínosy realizace opat ření v této oblasti:  
• v konečném důsledku ovlivnění/ snížení poptávky po návykových látkách, minimalizace 

souvisejících zdravotně/ sociálních škod pro uživatele drog i pro jednotlivé komunity na 
území kraje 

 
 
 
 
 
 
 



9 
 

3. Oblast Snižování nabídky drog a prosazování práv a 
 

Priorita 3.1/ Zprost ředkování informací obcím k efektivn ějšímu výkonu p řenesené 
působnosti a vymáhání práva (v rámci p řestupkového řízení).  
Přínosy realizace opat ření v této oblasti:  
• snížení dostupnosti („legálních“) návykových látek pro nejmladší generaci; 
• v konečném důsledku snížení poptávky po návykových látkách mezi nejmladší generací, 

snížení jejich užívání a výskytu s nimi souvisejících zdravotních a sociálních nepříznivých 
dopadů; 

• podpora právního vědomí u pracovníků obcí i široké veřejnosti. 
 

4. Oblast koordinace a vzd ělávání na úrovni kraje 
 

Priorita 4.1/ Udržení a optimalizace stávajícího sy stému koordinace protidrogové 
politiky Jiho českého kraje 
Priorita 4.2/ Aktivní spolupráce s obcemi na rozvoj i koordinace protidrogové politiky 
na místní úrovni 
Priorita 4.3/ Vzd ělávání – iniciace a podpora 
 

Přínosy realizace opat ření v této oblasti:  
• koordinace aktivit protidrogové politiky realizovaných na krajské a místní úrovni v rámci 

Jihočeského kraje; 
• zvýšení informovanosti pracovníků obcí, navázání spolupráce mezi obcemi a dalšími 

institucemi, dlouhodobě působícími v této oblasti (PČR, poskytovatelé služeb…); 
• výraznější zapojení poskytovatelů služeb do dialogu ohledně realistické podoby 

protidrogové politiky v Jihočeském kraji. 
 

5. Oblast koordinace na národní úrovni  
 

Priorita 5.1/ Udržení a optimalizace stávajícího sy stému koordinace protidrogové 
politiky Jiho českého kraje 
Priorita 5.2/ Aktivní spolupráce s národní úrovní n a plnění Akčního plánu realizace 
Národní strategie protidrogové politiky (2010 až 20 12 a následující) 
 

Přínosy realizace opat ření v této oblasti:  
• koordinace aktivit protidrogové politiky realizovaných na krajské úrovni s úrovní 

celostátní; 
• prezentace Jihočeského kraje jako spolehlivého partnera centrální úrovně, s tím 

souvisí…; 
• … možnost ovlivnit financování a koordinaci regionálních služeb (především 

nízkoprahových a zaměřených na Harm reduction) z této úrovně; 
 

6. Oblast  Informace - výzkum – hodnocení 
 

Priorita 6.1/  Zvyšování informovanosti ve řejnosti a dalších subjekt ů o realizaci 
protidrogové politiky Jiho českého kraje 
Priorita 6.2/ Aktivní spolupráce s obcemi na zvyšov ání informovanosti samospráv, 
veřejnosti a dalších subjekt ů o realizaci protidrogové politiky obcí Jiho českého kraje 
Priorita 6.3/ Udržet stávající systém sb ěru dat o situaci v oblasti protidrogové politiky 
Jiho českého kraje (viz VZ kraje)  
 

Přínosy realizace opat ření v této oblasti:  
• zajištění objektivních informací o skutečném stavu drogové problematiky na území kraje; 
• aktuální a objektivní informace zajistí lepší orientaci v této problematice, realizaci 

opatření protidrogové politiky kraje a usnadní dostupnost potřebných služeb a kontakt 
s nimi; 

• umožní službám se výrazně úspěšněji ucházet o finanční podporu ze strany obcí; na 
druhé straně poskytne samosprávám obcí a jejich úřadům věrohodné a odborné 
informace o stavu této problematiky na jejich území – a zároveň návod k řešení… 

 
 



10 
 

7. Oblast Financování 
 

Priorita 7.1/ Zajišt ění spolufinancování služeb v oblasti protidrogové p olitiky 
z rozpo čtu Jiho českého kraje 
Priorita 7.2/ Zajišt ění spolufinancování služeb v oblasti protidrogové p olitiky 
z ostatních zdroj ů 
 

Finanční náro čnost realizace t ěchto priorit pro Jiho český kraj: 
• Opatření 7.1.1: 

o Oblast primární prevence 2012 (Op.1.1.1)    1,5 mil. K č* 
o Oblast primární prevence 2013 (Op.1.1.1)   1,5 mil. K č* 
o Oblast primární prevence 2014 (Op.1.1.1)   1,5 mil. K č* 
o Oblast zdravotně sociálních služeb 2012 (Op.2.1.1) 6,5 mil. K č* 
o Oblast zdravotně sociálních služeb 2013 (Op.2.1.1) 6,5 mil. K č* 
o Oblast zdravotně sociálních služeb 2014 (Op.2.1.1) 6,5 mil. K č* 

 

* jedná se o kvalifikovaný odhad  výše prostředků na základě zkušeností z uplynulých období. Nelze 
brát toto finanční vyjádření jako závazné (tedy ani jako minimum, ani jako maximum). Vždy bude 
záležet na aktuálních možnostech Jihočeského kraje a vůli jeho politické reprezentace. Zároveň nelze, 
vzhledem k charakteru financování protidrogové politiky v ČR vyčíslit konkrétní výši prostředků pro 
jednotlivé služby – i nadále předpokládáme, že Jihočeský kraj bude vyrovnávat případné výkyvy ve 
financování služeb na národní úrovni s ohledem na udržení celého komplexu služeb (minimální síť). 
 

Financování souvisí úzce (ve v ětšin ě služeb) se St řednědobým plánem rozvoje sociálních 
služeb Jiho českého kraje na období 2014 – 2016. 
 

POZN. a doplnění: Na rok 2014 byly předpokládané výdaje ze strany kraje 5 665 000 Kč, podařilo se 
zajistit 5 890 000 Kč. Na zbytek období jsou v platném SPRSS předpokládané finanční prostředky 
průběžně mírně (v řádu cca 5 % navyšovány), není předpokládán vznik nové služby (v sociální 
oblasti). K tomu je nutné uvést důležitou poznámku. SPRSS je sestavován jako plán zohledňující 
potřebnost (a potřeby) sociálních služeb (podle zákona č. 108/2006 Sb.). Služby zde popisované mají 
mnohem širší pojetí, jedná se obvykle o služby realizované podle Standardů rady vlády pro koordinaci 
protidrogové polity, tedy služby s významnou zdravotní složkou. Protože neumíme rozdělit u každé 
služby přesně její část sociální, část zdravotnickou a případně další oblasti, je spoluúčast kraje 
popsána jako spoluúčast na celé službě, nikoli pouze její sociální složky. 
Pro upřesnění - například u kontaktních center a terénních programů se jedná o výměnný program 
(náklady na zdravotnický materiál a jeho distribuci), testování na infekční onemocnění, základní 
zdravotní ošetření, u služby odborné sociální poradenství (složka programů substituční programy, 
ambulantní léčba) náklady na výdej substituční látky, zdravotnický materiál, zdravotnický personál, 
testování na přítomnost drog a infekční nemoci (materiál plus provozní náklady…), atd. Ve skutečnosti 
je tedy spoluúčast kraje na sociální složce protidrogových služeb významně nižší, odhadujeme její 
reálnou výši na cca 40 - 60 % výše krajské dotace. 
 

Přehled spolufinancování kraje  
rok 2013*  rok 2014 p ředpoklad 2014 skute čnost 

Odborné sociální poradenství       738 675 Kč      539 000 Kč  1 190 000 Kč 
Kontaktní centra     3 528 000 Kč  2 774 000 Kč  2 900 000 Kč 
Služby následné péče        882 000 Kč      625 000 Kč       580 000 Kč 
Terapeutické komunity        661 500 Kč      600 000 Kč       320 000 Kč 
Terénní programy         882 000 Kč  1 127 000 Kč       900 000 Kč 
CELKEM:      6 692 175 K č  5 665 000 Kč  5  890 000 Kč 
 

* období platnosti Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje na období 2011 – 
2013 
 

Přínosy realizace opat ření v této oblasti:  
• zajištění realizace efektivních, vědecky podložených aktivit, naplňujících cíle této 

strategie a dalších souvisejících dokumentů; 
• naplnění znění zákona č. 379/2005 Sb., § 22; 
• v konečném důsledku snížení poptávky po návykových látkách, minimalizace 

souvisejících zdravotně/ sociálních škod nejen pro uživatele drog, ale pro veřejnost 
v Jihočeském kraji. 



11 
 

VLASTNÍ AKČNÍ PLÁN - VYHODNOCENÍ 
 

Oblast primární prevence  
 

Priorita 1.1 Podpora odborn ě způsobilých služeb na základ ě jejich za řazení do minimální sít ě 
protidrogových služeb  

Opatření 
1.1.1 

Finan ční podpora služeb, za řazených na základ ě jejich pot řebnosti a  odborné 
způsobilosti do minimální sít ě služeb   

Výstupy Počet podpořených programů, výše uvolněných finančních prostředků. 
1.   Vyhlášení příslušného GP na podporu primární prevence 
2.   Počet podpořených aktivit a programů PP (informace ve Výroční zprávě o realizaci 
protidrogové politiky Jihočeského kraje) 

Termín průběžně 
1. do 31. 5. příslušného kalendářního roku 
2. do 31. 5. příslušného následujícího roku 

Výsledky Systematická a dlouhodobě předvídatelná podpora služeb specifické primární prevence, 
snížení poptávky po návykových látkách a jejich užívání a/nebo méně rizikové vzorce jejich 
užívání a snížení nepříznivých důsledků souvisejících s jejich užíváním  

Vyhodnocení  SPLNĚNO (PRO ROK 2014)  
1. GP Podpora a rozvoj protidrogové politiky Jihočeského kraje (v tom Opatření 1, Podpora 
specifické primární protidrogové prevence), vyhlášen 6. 12. 2013, schválení výsledků GP 
27. 2. 2014. 
2. Podpořeno sedm projektů v celkové výši 1,110 mil. Kč. 

Opatření 
1.1.2 

Koordina ční podpora služeb (komunikace s  centrálními orgány, podpora u dalších 
možných zdroj ů financí, vzd ělávání a informovanost služeb) 

Výstupy Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k problematice PP a jejího financování 
(informace VZ o realizaci protidrogové politiky Jč kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Intenzivní spolupráce s dalšími gestory za tuto oblast, efektivní využívání veřejných finančních 

prostředků, stabilní postavení poskytovatelů služeb 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Krajský protidrogový koordinátor v této oblasti spolupracuje s krajským 

školským koordinátorem prevence, podrobnosti viz hodnocení plnění Oblasti Strategie 
rizikového chování, realizované semináře a konference v gesci školského koordinátora, 
Adiktologická konference Jihočeského kraje apod. Součástí koordinace v oblasti finančního 
zajištění této oblasti je mj. i účast krajského školského koordinátora na výběrové komisi GP 
MŠMT v oblasti prevence rizikového chování, spolupráce s protidrogovým koordinátorem na 
hodnocení projektů. 

 
Priorita 1.2 Evaluace výkonnosti a dostupnosti služ eb, zařazených v síti služeb. Pr ůběžné 

zjiš ťování nových pot řeb (zjiš ťování pot řebnosti) v oblasti primární prevence 
Opatření 
1.2.1 

Průběžné zjiš ťování dostupnosti a efektivity stávajících služeb ve vztahu k  poptávce po 
nich 

Výstupy Porovnání potřeb regionů s výkonností odborně způsobilých služeb, provedená srovnání 
s identifikovanými potřebami regionů kraje, počet uskutečněných jednání se zástupci 
samosprávy, škol. Údaje o výkonnosti a potřebnosti služeb PP (informace ve Výroční zprávě o 
realizaci protidrogové politiky Jihočeského kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Efektivní pokrytí území Jihočeského kraje (jednotlivých regionů) odborně způsobilými službami 

PP 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Finanční prostředky, poskytované ze strany Jihočeského kraje 

(a MŠMT) v každém případě nepokrývají plně potřebu regionů v této oblasti, nicméně se stále 
daří udržet minimální pokrytí kraje službami (za spolupráce s MŠMT, školami, obcemi) v té 
míře, že v roce 2014 nebyli jednotliví odborní poskytovatelé služeb existenčně ohroženi, stejně 
jako realizace konkrétních programů PP. Finanční náklady na pokrytí území kraje programy 
PP v základní verzi u všech škol by činily odhadem cca 8 – 10 mil. Kč ročně, což jsou 
prostředky, které nemáme k dispozici. Spoluúčast Jihočeského kraje na nákladech 
jednotlivých služeb činí odhadem cca 30 %, dalším dílčím přispěvatelem je MŠMT (obdobný 
poměr). Zbývající prostředky si žadatelé opatřují formou příspěvků od obcí, případně formou 
přímých částečných úhrad od jednotlivých škol, jiných dotací a darů od jiných subjektů. 
Příspěvek Jihočeského kraje tedy zdaleka nepokrývá všechny náklady poskytovatelů, nicméně 



12 
 

svou pravidelností a předvídatelností působí jako významný stabilizační faktor. 
Sledování výkonnosti služeb je pravidelnou a nedílnou součástí VZ Jihočeského kraje 
o realizaci protidrogové politiky (pro toto období za rok 2014; bude zpracována a zveřejněna 
cca v polovině roku 2015). 

Opatření 
1.2.2 

Na základ ě ověřených informací pokrytí identifikovaných pot řeb (rozší ření stávajících 
služeb, iniciace vzniku nových služeb) 

Výstupy Vznik nových, odborně způsobilých služeb, případně rozšíření činnosti služeb stávajících do 
dosud nepodchycených regionů na základě průkazných potřeb. Údaje o změnách v síti služeb 
PP (Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Jihočeského kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Zefektivnění pokrytí území Jihočeského kraje (jednotlivých regionů) odborně způsobilými 

službami PP 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. V roce 2013 proběhly konzultace s novým subjektem v oblasti 

poskytování služeb primární prevence, obecně prospěšnou společností PorCeTa (Tábor). 
Poskytovatel se (úspěšně) ihned zapojil do dotačního řízení na rok 2013 a 2014, svými 
službami pokrývá především území regionu Táborsko.  
Co se procesu certifikace odborné způsobilosti služeb (v gesci MŠMT) týče, v roce 2013 se po 
delší (cca dvouleté) přestávce proces opět rozběhl, poskytovatelé byli vyzváni k podávání 
žádosti o certifikaci. Samotná místní šetření byla realizována především v průběhu roku 2014, 
a  u většiny služeb byla v roce 2014 provedena místní šetření a kvalitní služby certifikát 
získaly. 

 
Oblast zdravotn ě sociálních služeb / služby pro uživatele drog  
 

Priorita 2.1 Podpora odborn ě způsobilých služeb na základ ě jejich za řazení do minimální sít ě 
protidrogových služeb 

Opatření 
2.1.1 

Finan ční podpora služeb, za řazených na základ ě jejich pot řebnost i a odborné 
způsobilosti do minimální sít ě služeb   

Výstupy Počet podpořených programů, výše uvolněných finančních prostředků. 
1.   Vyhlášení příslušného/ příslušných GP na podporu odborně způsobilých služeb 
2.   Počet podpořených služeb (informace Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky 
Jihočeského kraje) 

Termín průběžně 
1. do 31. 5. příslušného kalendářního roku 
2. do 31. 5. příslušného následujícího roku 

Výsledky Systematická a dlouhodobě předvídatelná podpora služeb pro uživatele návykových látek 
a jejich sociální okolí, zajištění optimální dostupnosti služeb pro jejich uživatele 

Vyhodnocení  SPLNĚNO (PRO ROK 2014).  
1. Pro rok 2014 byl grantový program Podpora a rozvoj protidrogové politiky Jiho českého 
kraje  pro tento segment služeb (Opatření 2, Podpora Minimální sítě protidrogových služeb na 
území Jihočeského kraje) vyhlášen 6. 12. 2013, výsledky GP byly schváleny 27. 2. 2014. 
2. Celkem bylo podpořeno 15 projektů/ služeb v celkové výši 5,890 mil. Kč. 

Opatření 
2.1.2 

Koordina ční podpora služeb  (komunikace s  centrálními orgány, podpora u dalších 
možných zdroj ů financí, vzd ělávání a informovanost služeb) 

Výstupy Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k problematice služeb pro uživatele 
návykových látek a jejich sociální okolí (informace Výroční zpráva o realizaci protidrogové 
politiky Jihočeského kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Intenzivní spolupráce s dalšími gestory za tuto oblast, efektivní využívání veřejných finančních 

prostředků, stabilní postavení poskytovatelů služeb 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. V letech 2013 a 2014 proběhla celá řada aktivit, zaměřených na 

podporu služeb Minimální sítě v Jihočeském kraji.  
Nejdůležitější změnou oproti dosavadnímu stavu bylo zahájení procesu systematického 
spolufinancování protidrogových služeb z úrovně samospráv obcí Jihočeského kraje. 
V průběhu roku 2013 proběhla pracovní jednání k této problematice, jak se zástupci 
samospráv a samotných služeb, tak s místními protidrogovými koordinátory. Během října 2013 
bylo osloveno všech 623 obcí kraje s první žádostí o zapojení se do tohoto systému, písemně 
a následně elektronickou poštou. Počátkem roku 2014 proběhlo druhé kolo oslovování obcí.  
Část reakcí eviduje krajský koordinátor, část jednotliví poskytovatelé služeb. Součástí aktivit 



13 
 

byla telefonická a elektronická korespondence mezi obcemi a krajským protidrogovým 
koordinátorem, osobní konzultace, případně účast koordinátora na jednání samospráv obcí, 
nebo společných setkáních (svazek obcí, mikroregion apod.). Podrobnější informace budou 
zpracovány jako samostatná příloha této zprávy, v průběhu roku 2015 budeme pokračovat 
v oslovování obcí, jednak se žádostí o získání příspěvku na rok 2015, jednak budou obce 
informovány o výsledcích celé této aktivity za Jihočeský kraj (jako základní informace jim bude 
zaslána zmíněná příloha této zprávy).  
Hlavní výsledky této aktivity: bylo osloveno 623 ob cí v Jiho českém kraji, spoluú častnilo 
se (formou poskytnutí p říspěvku na podporu služeb) celkem 185 obcí (tedy 29,7 % ), 
celková částka finan ční spoluú časti obcí se oproti roku 2013 navýšila o 662 148 K č. 
Na národní úrovni se krajský koordinátor účastnil jednání v rámci Výboru regionů RVKPP 
a pracovní skupiny RVKPP „Financování“, účastnil se na dotačních řízeních RVKPP, MZ, 
v případě dotací MPSV proběhly konzultace přímo v rámci OSVZ.  
Na úrovni kraje se účastnil na jednáních (příprava odborných podkladů) dotační komise GP 
Podpora a rozvoj protidrogové politiky Jihočeského kraje, účast a odborná podpora 
v Individuálním projektu JčK „Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji II“, příprava AP 
SPRSS 2015, vyhodnocení SPRSS 2014 apod.  

 

Priorita 2.2 Evaluace výkonnosti a dostupnosti služ eb, zařazených v síti služeb. Pr ůběžné 
zjiš ťování nových pot řeb (pot řebných služeb) v oblasti zdravotn ě sociálních služeb pro 
uživatele drog a jejich sociální okolí 

Opatření 
2.2.1 

Průběžné zjiš ťování dostupnosti a efektivity stávajících služeb v  porovnání s  poptávkou 
po nich 

Výstupy Porovnání potřeb regionů s výkonností odborně způsobilých služeb, provedená srovnání 
s identifikovanými potřebami regionů kraje, počet uskutečněných jednání se zástupci 
samospráv (Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Jihočeského kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Efektivní pokrytí území Jihočeského kraje (jednotlivých regionů) odborně způsobilými 

službami, zajištění jejich optimální dostupnosti 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Protidrogový koordinátor každoročně shromažďuje a vyhodnocuje 

údaje od poskytovatelů služeb, místních koordinátorů, obcí a z jiných zdrojů a v návaznosti na 
dostupné finanční zdroje koordinuje pokrytí potřeb kraje službami, především prostřednictvím 
spoluúčasti na posuzovacích či rozhodovacích procesech na celostátní úrovni (dotační řízení  
RVKPP, MZ, spolupráce na dotačním řízení MPSV na úrovni odboru apod.). Lze konstatovat, 
že pro rok 2014 byla síť služeb na území Jihočeského kraje, zajištěna minimálně na úrovni 
potřebné k zajištění základních (minimálních) činností, obdobně jako v předcházejících letech. 

Opatření 
2.2.2 

Na základ ě ověřených informací  iniciace  pokrytí nov ě identif ikovaných pot řeb 
příslušnými službami či programy 

Gestor OSVZ (protidrogový koordinátor ve spolupráci s KPKS) 
Výstupy Vznik nových, odborně způsobilých služeb, případně rozšíření činnosti služeb stávajících do 

dosud nepodchycených regionů na základě průkazných potřeb. Údaje o změnách v síti služeb 
(Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Jihočeského kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Zefektivnění pokrytí území Jihočeského kraje (jednotlivých regionů) odborně způsobilými 

službami. Zajištění optimální dostupnosti služeb pro jejich uživatele 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. V roce 2014 nebyla identifikována potřeba vzniku zcela nové služby. 

Trvají dílčí omezení v rozsahu poskytování některých služeb s ohledem na finanční situaci ve 
veřejných rozpočtech (omezení poskytování některých služeb v KC Prachatice a Strakonice – 
„minimální režim“, některé aktivity spojené s resocializací klientů muselo omezit Doléčovací 
centrum Prevent; personální posílení si zasluhují terénní programy; ovšem omezení služeb 
z nedostatku veřejných financí se nějakým způsobem dotklo každého poskytovatele 
v uplynulých letech). V tomto ohledu jsme předpokládali pozitivní vliv spolufinancování ze 
stran obcí Jihočeského kraje, toto se ale nepodařilo zcela podle původních představ (důvodem 
byly regionální rozdíly v distribuci finančních prostředků, ale i celková nižší než odhadovaná 
míra zapojení obcí). 
Významnější změnou v tomto kontextu bylo rozšíření služeb terénního programu (Jihočeský 
streetwork Prevent) na území okresu Tábor, díky čemuž došlo k definitivnímu pokrytí území 
celého Jihočeského kraje nízkoprahovými službami, a dostupnost těchto služeb pro občany 
kraje se přiblížila významně optimální úrovni. Během roku 2014 byla služba v regionu 
postupně stabilizována. 



14 
 

 

Oblast  Snižování nabídky a prosazování práva 
 

Priorita 3.1 Zprost ředkování informací obcím k efektivn ější realizaci opat ření ke snižování 
dostupnosti tabáku a alkoholu sm ěrem k d ětem a mládeži  

Opatření 
3.1.1 

Informa ční seminá ře pro obce v oblasti snižování dostupnosti t abáku a alkoholu, 
především sm ěrem k d ětem a mládeži, držení v množství menším než malém… atp. 
a problematika s tím související 

Výstupy Realizované informativní/ vzdělávací aktivity v této oblasti (pro samosprávy a úředníky obcí, 
městské/ obecní policie). Informace: VZ o realizaci protidrogové politiky kraje 

Termín průběžně 
Výsledky Zvýšení informovanosti obcí o možnostech omezování dostupnosti legálních návykových látek 

osobám mladším 18 let, snížení dostupnosti těchto látek (alkohol, tabákové výrobky); zlepšení 
vymahatelnosti práva v přestupkovém řízení (držení v množství menším než malém), 
minimalizace zdravotně sociálních škod v této oblasti 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. V roce 2014 neproběhla žádná specifická aktivita k této problematice. 
V rámci schůzek (nebo elektronickou poštou) s místními protidrogovými koordinátory byly 
předávány dílčí a aktuální informace (nabídky vzdělávání, výstupy z pravidelného 
každoročního setkání s Národní protidrogovou centrálou v roce 2014).  

Opatření 
3.1.2 

Zprost ředkov ání vým ěny informací mezi obcemi a P ČR k problematice prosazování 
práva (p ředevším sm ěrem d ětem a mládeži)  

Výstupy Počet uskutečněných jednání, seminářů k této problematice služeb pro obce/ předané 
informace (kraj - obce – PČR, informace VZ o realizaci protidrogové politiky kraje) 

Termín průběžně 
Výsledky Zvýšení informovanosti obcí a dalších aktérů v souvisejících oblastech, snížení dostupnosti 

škodlivých látek (především pro děti a mladistvé), minimalizace zdravotně sociálních škod 
v této oblasti 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. V roce 2014 neproběhla ze strany kraje žádná specifická aktivita k této 
problematice. V rámci schůzek s místními koordinátory byly předávány dílčí a aktuální 
informace. K dalšímu možnému využití byly předány místním protidrogovým koordinátorům 
především výstupy z pravidelného setkání s Národní protidrogovou centrálou. 

 
Oblast koordinace a vzd ělávání 
 

Priorita 4.1 Udržení a optimalizace stávajícího sys tému koordinace protidrogové politiky 
Jiho českého kraje 

Opatření 
4.1.1 

Udržení s távajícího systému koordinace v  Jiho českém kraji prost řednictvím krajské 
protidrogové koordina ční skupiny, zachování koordina ční struktury 

Výstupy Počet jednání KPKS, projednaná a konzultovaná témata. Udržení rovnoměrného zastoupení 
obcí/ regionů. Odezva od samotných obcí. Informace VZ o realizaci protidrogové politiky Jč 
kraje 

Termín Průběžně 
Výsledky Udržení systému koordinace, kvalitní přenos informací, zpětná vazba od obcí – optimalizace 

krajské politiky vzhledem k aktuálním potřebám obcí (samospráv) 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Pro rok 2014 lze konstatovat, že systém koordinace protidrogové 

politiky a jeho organizační struktura zůstaly zachovány. Uskutečnila se tři jednání KPKS 
(28. 1., 13. 5. a 4. 11. 2014); mimoto setkání na krajské protidrogové konferenci 6. – 
7. 11. 2014), proběhla řada individuálních konzultací, stabilně probíhá korespondence 
(především elektronická) k aktuálním tématům a potřebám. 

Opatření 
4.1.2 

Posílení spolupráce s  poskytovateli služeb  

Výstupy Viz. opatření 1.1.1 a 2.1.1 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. V této oblasti pro rok 2014 bylo důležitým tématem (obdobně jako 

v roce 2013) podrobnější mapování výkonů služeb pro potřeby zpracovávání aktualizace 
Minimální sítě protidrogových služeb JčK na další období, především reálné počty UD ve 
službách – překryvy a duplicity; téma dostupnosti služeb – výstupem bylo mj. mimo zpřesnění 
odhadu PUD. Výsledky byly prezentovány na celostátní AT konferenci 2013, Adiktologické 
konferenci Jihočeského kraje 2014. Toto téma je sledováno a zpracováváno průběžně, jedná 
se o dlouhodobou aktivitu. 
Druhým velmi důležitým tématem byla otázka spolufinancování ze strany samospráv, na toto 



15 
 

téma proběhlo mj. společné jednání zástupců služeb s místními protidrogovými koordinátory 
pod odbornou záštitou krajského koordinátora, řada individuálních jednání a konzultací 
s obcemi, poskytovateli služeb. Podrobněji viz samostatná příloha této zprávy. 
Dále průběžně probíhala běžná spolupráce, individuální konzultace (mimo stěžejní otázky 
financování, např. k certifikacím odborné způsobilosti), předávání informací dle potřeb 
jednotlivých subjektů. Lze stručně shrnout, že největší část těchto konzultací a kontaktů se 
týkala financování služeb, v souvislosti s nedostatečným objemem prostředků ve veřejných 
rozpočtech, určených na tuto oblast. 

 

Priorita 4.2 Aktivní spolupráce s obcemi na rozvoji  koordinace protidrogové politiky na místní 
úrovni 

Opatření 
4.2.1 

Metodická a koordina ční podpora kraje obcím v  příprav ě a realizaci jejich p řístup ů 
k protidrogové politice na místní úrovni 

Gestor OSVZ (protidrogový koordinátor ve spolupráci s KPKS) 
Výstupy Strategické dokumenty obcí (protidrogová strategie, komunitní plán, plán místního rozvoje 

apod.) se vztahem k protidrogové politice  
Termín průběžně 
Výsledky Efektivnější provázanost a zpětná vazba mezi protidrogovou politikou na místní a krajské 

úrovni, podíl obcí na spolufinancování místních služeb zařazených v minimální síti kraje 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Aktivita probíhá především na úrovni individuálních konzultací 

s místními protidrogovými koordinátory (pracovníci úřadů obcí s rozšířenou působností), 
formou vzájemné výměny zkušeností a informací. V roce 2014 byly výrazněji, v souvislosti 
s problematikou spolufinancování protidrogových služeb, oslovovány/ zapojeny přímo 
samosprávy, kromě žádostí o spolufinancování služeb byly konzultovány konkrétní kroky 
k řešení situace v konkrétních místech, krajský koordinátor se účastnil (obvykle za přítomnosti 
poskytovatelů místních služeb) i individuálních konzultací/ schůzek v jednotlivých městech/ 
obcích, které o to projevily zájem. 

Opatření 
4.2.2 

Zprost ředkov ání efektivn ějšího  přenos u informací a  intenzivn ější spoluprác e mezi 
obcemi a místními školami v oblasti protidrogové po litiky (p ředevším prevence)  

Gestor OSVZ (protidrogový koordinátor ve spolupráci s krajským školským koordinátorem prevence 
sociálně patologických jevů) 

Výstupy Uskutečněná jednání (školní metodici, vedení škol, obce, kraj apod.). Realizovaná metodická 
podpora pro jednotlivé, případně konkrétní obce (na základě jejich požadavků).  

Termín průběžně 
Výsledky Zlepšení spolupráce obcí se školami v oblasti prevence. Větší průhlednost aktivit škol pro 

obce, povede k intenzivnějšímu zapojení obcí (spolufinancování, další pomoc) 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Aktivita probíhá především na úrovni individuálních konzultací, 

vzájemné výměny zkušeností a informací. Ve spolupráci s krajským školským koordinátorem 
a konkrétními subjekty, poskytujícími služby primární prevence. Konzultace probíhaly v roce 
2014 i na úrovni programů prevence kriminality, s krajským manažerem prevence kriminality, 
neboť část projektů obcí v tomto programu se dotýkala i oblasti práce s ohroženými dětmi 
a mládeží. 

 

Priorita 4.3 Vzd ělávání – iniciace a podpora 
Opatření 
4.3.1 

Realizace aktivit, zaměřených na ší ření odborných informací o protidrogové 
problematice mezi spolupodílející se subjekty (samo správa, ú řady, další poskytovatelé 
služeb) 

Výstupy 1.   Počet realizovaných aktivit na území kraje, zajištěných nebo přímo realizovaných krajem. 
Participace na ostatních obdobných aktivitách na území kraje  
2.   Udržení realizace krajské konference, zaměřené podle potřeb koordinace protidrogové 
politiky na místní/ krajské úrovni v podmínkách Jihočeského kraje 

Termín 1. průběžně 
2. každoročně 

Výsledky Vyšší odborná úroveň spolurealizátorů protidrogové politiky na území kraje 
Vyhodnocení  Ad 1 PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ.  

V průběhu roku 2014 se krajský koordinátor průběžně účastnil jednání k naplňování PRSS 
města České Budějovice, pracovní skupina pro oblast závislostí a prostituce. K tomuto bodu 
dále patří i účast na jednání samospráv (zastupitelstva) nebo společných jednání obcí 
v některých regionech, stejně jako individuální jednání s představiteli obcí k otázce 
spolufinancování ze strany obcí (prezentace modelu Minimální sítě protidrogových služeb na 



16 
 

území Jihočeského kraje, informace o stavu problematiky v kraji); další individuální konzultace 
se samosprávami, v souvisejících oblastech (gambling, vyloučené lokality).  
Ad 2 SPLNĚNO.  VIII. Ročník Adiktologické konference JčK se konal v termínu 6. – 
7. 11. 2014. Podrobnější informace o konferenci a plné znění příspěvků na webových 
stránkách kraje.  
Přímý odkaz: http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=346&par[lang]=CS  

Opatření 
4.3.2 

Podporovat zavedení odborného vzd ělávání v  oblasti koordinace protidrogové politiky 
na celostátní úrovni 

Výstupy Jednání a další intervence, zaměřené na podporu zavedení systému profesního vzdělávání 
protidrogových koordinátorů na celostátní úrovni 

Termín průběžně 
Výsledky Systémový přístup k zajištění odborné koordinace protidrogové politiky na místní úrovni 

povede k jejímu zefektivnění a provázanosti. Posílení postavení místních protidrogových 
koordinátorů jako odborníků na tuto oblast 

Vyhodnocení  SPLNĚNO. V roce 2014 došlo na centrální úrovni ke změně náhledu na zajištění odborného 
vzdělání protidrogových koordinátorů. Zatímco v předcházejících letech se RVKPP 
(neúspěšně) snažila příslušné státní instituce dovést k vytvoření vzdělávacího programu na 
úrovni standardního vzdělávání úředníků, k realizaci této představy nedošlo (důvodem byla 
pravděpodobně jak požadovaná odborná úroveň této aktivity, tak poměrně nízký počet 
předpokládaných frekventantů – řádově cca 200 osob z celé ČR). Koordinátor JčK byl členem 
pracovní skupiny pracovní skupiny RVKPP k odbornému vzdělávání krajských (a místních) 
protidrogových koordinátorů. Proto byla v roce 2014 oslovena renomovaná vzdělávací 
instituce (I.E.S. Podané ruce Brno), která na základě tohoto podnětu RVKPP vytvořila návrh 
vzdělávacího programu (na něm se podílel i krajský protidrogový koordinátor). Ten je v této 
chvíli ve fázi akreditace ministerstvem vnitra a MPSV.  

Opatření 
4.3.3 

Realizovat  vzděláván í místních protidrogových koordinátor ů na území kraje  

Výstupy Počet realizovaných vzdělávacích aktivit, zaměřených přímo na místní protidrogové 
koordinátory 

Termín Průběžně 
Výsledky Vyšší informovanost místních protidrogových koordinátorů, zprostředkování kontaktu 

s odborníky v této oblasti, posílení postavení místních protidrogových koordinátorů jako 
odborníků na tuto oblast 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. I v roce 2014 byla hlavním vzdělávací aktivitou pro místní protidrogové 
koordinátory Adiktologická konference JčK (VIII. ročník), po odborné stránce velmi dobře 
hodnocená i na celostátní úrovni. Dále jsou z úrovně kraje místním koordinátorům 
zprostředkovávány informace o dalších konferencích, seminářích apod. v rámci celé ČR.  
V roce 2014 byla do návrhu rozpočtu OPHČ na rok 2015 zařazena položka, určená ke 
spolufinancování vzdělávacího programu pro místní protidrogové koordinátory, viz opatření 
4.3.2. Realizaci kurzu předpokládáme v prvním pololetí 2015. 

 
Oblast koordinace na národní úrovni 
 

Priorita 5.1 Udržení a optimalizace stávajícího sys tému koordinace protidrogové politiky 
Jiho českého kraje ve vztahu k centrálním institucím  

Opatření 
5.1.1 

Posílení p řenosu informací z  krajské úrovn ě směrem k  úrovni celostátní (RVKPP), 
intenzivn ější spolupráce na podporu koordinace na místní úrov ni 

Výstupy Počet uskutečněných jednání a účastí na aktivitách realizovaných na národní úrovni 
Termín Průběžně 
Výsledky Zvýšit povědomí a respekt centrálních orgánů a dalších institucí (vzdělávacích, vědeckých 

apod.) o úrovni protidrogové politiky v Jihočeském kraji (potřeby obyvatel kraje, konkrétních 
poskytovatelů služeb atp.) 

Vyhodnocení  PRŮBĚŽNĚ PLNĚNO. V roce 2014 se krajský koordinátor účastnil celkem čtyř jednání Výboru 
zástupců regionů RVKPP (5. 2., 14. 5., 21. 10. a 2. 12. 2014), účastnil se dvou jednání 
Dotačního výboru RVKPP (22. 9. a 16. 12. 2014 – druhé kolo dotačního řízení na rok 2014 
a dotační řízení na rok 2015). Dále se účastnil jednání Certifikačního výboru RVKPP 
(3. 12. 2014), jehož je členem.  
Mimo tato jednání probíhala kontinuální spolupráce s RVKPP – zasílání informací, odborné 
konzultace k situaci na místní úrovni apod. Obhajoba požadavků poskytovatelů služeb 



17 
 

v Jihočeském kraji v průběhu dotačních řízení RVKPP, MZ, konzultace dotační řízení MPSV 
a MŠMT. Jednorázová účast na odborných fórech. 
Z dalších aktivit na celostátní úrovni se koordinátor účastnil setkání krajských koordinátorů 
s NPDC (Národní protidrogová centrála, 4. - 5. 3. 2014), celostátní AT konference (28. – 
30. 4. 2014), mezinárodní konference Nové horizonty protidrogové politiky (25. – 27. 9. 2014) 
AT konference Plzeňského kraje (9. – 10. 10. 2014). Člen komise Ceny Adiktologie. Aktivně (s 
příspěvkem) se koordinátor zúčastnil VIII. Adiktologické konference Jihočeského kraje. 
Z pozice krajského koordinátora spoluúčast na zpracovávání/ připomínkování koncepčních 
a strategických materiálů na národní úrovni, ze zákonných norem především komentáře 
a připomínky k nové podobě zákona 379/2005 Sb. atd. 

 

Priorita 5.2 Aktivní spolupráce s národní úrovní na  pln ění Ak čního plánu realizace Národní strategie 
protidrogové politiky na období 2013 - 2015 
Důležitá pozn.: Tato priorita obsahuje úkoly, na jejichž plnění byla krajům doporučena aktivní 
participace. První Akční plán realizace Strategie protidrogové politiky ČR byl zpracován na 
období 2010 až 2012, tedy rokem 2012 skončila jeho platnost. Nový Akční plán (na období 
2013 – 2015; schválený vládou ČR dne 17. 3. 2012) Národní strategie protidrogové politiky na 
období 2010 – 2018 obsahuje poněkud odlišné úkoly, proto jsou v závěrečné zprávě k plnění 
Koncepce OPHČ za rok 2014 (obdobně jako ve zprávě za rok 2013) dotčená opatření 
přeformulována, podle aktuálního dokumentu, struktura a obsah této kapitoly se tedy odlišuje 
od zprávy za rok 2012. 

Opatření 
5.2.1 

Spolupráce na Aktiv itě 1 AP: Koordinace specifické primární prevence užív ání 
návykových látek. 

Výstupy Souvisí s konkrétními realizovanými aktivitami.  
Termín Průběžně, dle požadavků RVKPP (MŠMT) 
Doporučení 
krajům 

• aktivita AP 1. 4. zmapovat síť programů primární prevence rizikového chování; 
• aktivita AP 1. 5. ve statistikách zajistit sledování protidrogové složky minimálních 

preventivních programů; 
• aktivita AP 1. 6. podporovat rozšíření preventivních programů, založených na „evidence 

based“ přístupu. 
Vyhodnocení  PRŮBĚŽNĚ PLNĚNO. Jihočeský kraj tuto oblast protidrogové politiky dlouhodobě sleduje 

a přistupuje k realizaci protidrogové politiky v oblasti prevence dlouhodobě odpovědně, 
systematicky a odborně. Síť programů primární prevence je zmapovaná, výkony jednotlivých 
služeb a zacílení programů kraj sleduje, podporuje z vlastních prostředků výhradně služby/ 
programy, primárně zaměřené na prevenci užívání návykových látek, služby výhradně 
certifikované v oblasti odborné způsobilosti. V této oblasti krajský koordinátor úzce 
spolupracuje se školskou metodičkou prevence rizikového chování (Garantem této aktivity AP 
RVKPP je MŠMT). Pro RVKPP požadované informace zpracováváme do příslušné Výroční 
zprávy o realizaci protidrogové politiky v kraji, dle zaslané osnovy. Zpráva za rok 2013 byla 
zpracována v průběhu I. pololetí 2014, zpráva za rok 2014 má termín pro odevzdání 30. 
květen 2015. 

Opatření 
5.2.2 

Spolupráce na Aktivit ě 3 AP: Síť služeb pro uživatele drog, jejich dostupnost a kva lita.  

Výstupy Počet provedených hodnocení strategických dokumentů kraje v této oblasti. 
Termín Průběžně, dle požadavků RVKPP 
Doporučení 
krajům 

aktivita 3. 7. podporovat programy specifického internetového poradenství 

Vyhodnocení  NESPLNĚNO - trvá stav, popsaný za rok 2013. V roce 2014 Jihočeský kraj tuto aktivitu 
nepodporoval. Má se jednat o specifické, standardizované poradenství nebo internetové 
léčebné intervence, systematické, strukturované, dlouhodobější; na vědecké úrovni je 
prokázána jejich účinnost zejména u intenzivních uživatelů marihuany. V současné době 
ambulantní služby v kraji nějakou podobu internetového (někdy spíše e-mailového) 
poradenství nabízejí, úroveň je rozdílná. Do budoucna nicméně nepovažujeme za 
pravděpodobné, že bychom nalezli jednak poskytovatele služeb, který by se chtěl a uměl 
v této oblasti angažovat na takovéto úrovni, a  především nelze předpokládat, že bychom na 
takto koncipovanou aktivitu získali dostatek finančních prostředků. V rozpočtu AP je na tuto 
aktivitu odhadnuta částka 1 mil. Kč na celou ČR, což není částka realistická, takto 
specializovaná činnost by na území kraje předpokládala odhadem náklady ve výši min. 0,5 mil. 
Kč (pracovní místo vzdělaného odborníka, technika apod.). Tuto aktivitu vzhledem k velikosti 
ČR považujeme spíše za aktivitu, jejíž realizace přísluší odborným, centrálním institucím 



18 
 

(anebo by měla být koordinována a financována z centrální úrovně, je v podstatě jedno, kde 
bude internetové poradenství sídlit fyzicky), které disponují dostatečným počtem 
kvalifikovaných odborníků, internetové prostředí zajistí dostupnost pro klienty služby bez 
ohledu na další faktory (místní dostupnost služby nemá pro prostředí internetu faktický 
význam). Navíc v současné době je internetové poradenství poskytováno v ČR několika 
organizacemi na velmi dobré úrovni, mají s ním dlouholeté zkušenosti (např. Sananim), proto 
by neměl být problém využít jejich zkušeností. Systém 14 samostatných specializovaných 
internetových poraden v ČR (předpoklad v každém kraji jedna) nepovažujeme za ekonomický. 

Opatření 
5.2.3 

Spolupráce na Aktivit ě 4 AP: Rozvoj program ů pro uživatele návykových látek ve v ězení 
a udržení jejich dostupnosti. 

Výstupy Souvisí s konkrétními realizovanými aktivitami. 
Termín Průběžně, dle požadavků RVKPP 
Doporučení 
krajům 

Aktivita AP 4.5. Vypracovat a pravidelně aktualizovat seznam služeb, které pracují s osobami 
po výkonu trestu v daném kraji. 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Protidrogové služby v Jihočeském kraji s touto cílovou skupinou 
pracují dle jejích potřeb (zejména KC, následná péče., ambulantní léčba). Seznam je 
aktualizován dle požadavků RVKPP. 

Opatření 
5.2.4 

Spolupráce na Aktivit ě 6 AP: Prevence infek čních onemocn ění a dalších rizik, 
spojených s injek čním/ problémovým užíváním drog.  

Výstupy Souvisí s konkrétními realizovanými aktivitami. 
Termín Průběžně 
Doporučení 
krajům 

• Aktivita AP 6. 1. podílet se na zabezpečení provozu nízkoprahových harm reduction 
služeb; 

• Aktivita AP 6. 2. zabezpečit dostupnost poradenských a harm reduction programů 
v soc. vyloučených lokalitách; 

• Aktivita AP 6. 3. zabezpečit dostupnost poradenských a harm reduction programů ve 
stigmatizovaných a jinak obtížně dostupných skupinách obyvatel. 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ:  
Ad 6.1 - Jihočeský kraj nízkoprahové služby dlouhodobě podporuje, tvoří páteř Minimální sítě 
protidrogových služeb na území Jihočeského kraje a prioritu dotační/ grantového programu 
kraje. Konkrétní výstupy, především úroveň jejich spolufinancování ze strany kraje, viz finanční 
část zprávy.  
Ad 6.2 a 6.3 - Co se týče zajištění dostupnosti pro specifické cílové skupiny, považujeme práci 
s těmito cílovými skupinami za přirozenou součást aktivit služeb, zohledňujeme potřeby 
cílových skupin a případné zvýšené/ specifické náklady poskytovatelů služeb v těchto 
regionech.  

Opatření 
5.2.5 

Spolupráce na Aktivit ě 9 AP: Snížení dostupnosti legálních a nelegálních drog a zvýšení 
vymahatelnosti práva.  

Výstupy Souvisí s konkrétními realizovanými aktivitami. 
Termín Průběžně 
Doporučení 
krajům 

Aktivita AP 9. 4. iniciovat a koordinovat postup kontrolních inspekčních a správních orgánů 
v rámci kontroly zejména tržnic v příhraničních oblastech. 

Vyhodnocení  NEPLNĚNO: Za rok 2014 nemáme za Jihočeský kraj k dispozici informace, že by tato 
spolupráce byla iniciována. Garantem aktivity je ministerstvo vnitra. 

Opatření 
5.2.6 

Spolupráce na Aktivit ě 10 AP: koordinace protidrogové politiky na národní úrovni .  

Výstupy Souvisí s konkrétními realizovanými aktivitami. 
Termín Průběžně 
Doporučení 
krajům 

Aktivita AP 10. 7. zlepšení spolupráce mezi státní správou a samosprávou. 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ:  Jihočeský kraj tyto aktivity dlouhodobě, dle potřeby i z vlastní iniciativy 
realizuje, se samosprávou dlouhodobě spolupracujeme, viz další kapitoly této ZZ. 

Opatření 
5.2.7 

Spolupráce na Aktivit ě 11 AP: koordinace protidr ogové politiky na krajské úrovni.   

Výstupy Souvisí s konkrétními realizovanými aktivitami. 
Termín Průběžně 
Doporučení 
krajům 

• Aktivita AP 12. 1. zpracovávat strategické dokumenty protidrogové politiky kraje…; 
• Aktivita AP 12. 2. do krajských strategických dokumentů rozpracovat úkoly stanovené 

v AP 2013 - 2015; 



19 
 

• Aktivita AP 12. 3. sbírat data o situaci v užívání návykových látek v krajích…; 
• Aktivita AP 12. 4. aktualizovat metodický materiál ke složení krajské protidrogové 

komise; 
• Aktivita 12. 5. realizovat nezávislé analýzy potřeb kraje v protidrogové politice… 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ:  Krátké komentáře za rok 2014 
• Aktivita AP 12. 1. – v roce 2014 byla zpracována Strategie protidrogové politiky 

Jihočeského kraje na období 2015 – 2017; 
• Aktivita AP 12.2. - při přípravě nové krajské strategie byla doporučení krajům z tohoto 

AP zapracována (s tím, že část, věnovaná plnění úkolů AP RVKPP 2013 – 2015 bude 
opět průběžně aktualizována s přijetím navazujícího AP, vzhledem k tomu, že platnost 
krajské strategie je stanovena na období 2015 – 2017); 

• Aktivita AP 12. 3. – je plněno, údaje za rok 2014 budou podrobněji zpracované ve 
Zprávě o realizaci protidrogové politiky Jihočeského kraje za rok 2014, předpoklad 
zveřejnění cca polovina roku 2015, údaje za rok 2013 byly již zpracovány v příslušné 
Výroční zprávě v I. pololetí 2014; 

• Aktivita AP 12.4. V roce 2014 nebylo realizováno; 
• Aktivita 12.5. V roce 2014 Jihočeský kraj nerealizoval žádnou nezávislou, byť dílčí 

analýzu. Neplánujeme ji, alespoň prozatím, ani pro další období, domníváme se, že 
jednak máme dostatek relevantních informací jak od poskytovatelů služeb, tak přímo 
z místní úrovně, jednak finanční prostředky na realizaci protidrogové politiky jsou velmi 
omezené, a považujeme za primární cíl Jihočeského kraje tyto prostředky distribuovat 
do přímé práce s klienty služeb a zajistit jejich optimální dostupnost pro občany kraje. 

 
Opatření 
5.2.8 

Spolupráce na Aktivit ě 13 AP: efektivní financování protidrogové politiky .  

Výstupy Souvisí s konkrétními realizovanými aktivitami. 
Termín Průběžně 
Doporučení 
krajům 

• Aktivita AP 13. 1. udržení nebo navýšení stávající úrovně prostředků, rozpočtovaných 
na program protidrogové politiky ve státních, krajských a obecních rozpočtech; 

• Aktivita AP 13. 2. analýza a řešení vlivu ESF na financování služeb pro uživatele drog, 
návrh na řešení v případě tohoto výpadku; 

• Aktivita AP 13. 3. pilotně ověřit zavedení tzv. Memoranda o financování služeb v kraji 
jako domluvu mezi státem, krajem, obcemi a zdravotními pojišťovnami; 

• Aktivita AP 13. 9. zanalyzovat možnost účasti soukromých sponzorů na financování 
aktivit protidrogové politiky. 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ:  Krátké komentáře za rok 2013 
• Aktivita AP 13. 1. – v roce 2014 se finanční prostředky ze strany Jihočeského kraje 

nepodařilo udržet na úrovni roku 2013, v roce 2014 bylo na grantový program v této 
oblasti alokováno (a vyčerpáno) 7 mil. Kč. Co se zapojení obcí do spolufinancování 
protidrogové politiky Jihočeského kraje týče, v roce 2014 podařilo od obcí kraje získat 
na podporu regionálních služeb více finančních prostředků než v roce předchozím. 
Pro rok 2015 se při přípravě rozpočtu podařilo zvýšit alokaci finančních prostředků ze 
strany kraje na 7,5 mil. Kč – návrat na úroveň z roku 2012; 

• Aktivita AP 13. 2. – v Jihočeském kraji jsou na základní činnost poskytovatelů služeb 
využity především zdroje z Individuálního projektu kraje „Podpora sociálních služeb“. 
Tato podpora se týká výhradně terénních programů, a není nutno zpracovávat 
analýzu, abychom věděli, že výpadek tohoto zdroje (cca 3,5 mil. Kč) bude významným 
zásahem do fungování těchto služeb. IP kraje „Podpora sociálních služeb 
v Jihočeském kraji II“ skončil k 31. 12. 2014 (po jeho ukončení plynule navázal další 
projekt, pokračující do IX. 2015). Jihočeský kraj se v průběhu roku v souvislosti touto 
aktivitou dále prostřednictvím protidrogového koordinátora spolupodílel, na základě 
žádosti RVKPP, na analýze řešení vlivu ESF na financování služeb pro uživatele drog; 

• Aktivita AP 13. 3. – v roce 2014 aktivita neproběhla. Návrhy na pilotní ověření tohoto 
přístupu byly sice na jednáních sRVKPP konzultovány, nicméně konkrétní podoba 
tohoto systému dosud nebyla dojednána, pracovní skupina pro financování RVKPP, 
jejíhož jednání se krajský protidrogový koordinátor účastnil především koncem roku 
2013, nedošla ke konsensu, tento návrh řešení financování protidrogové politiky nebyl 
dojednán. Úkol je nastaven s termínem plnění 12/2014, termín nebude dodržen; 

• Aktivita AP 13. 9. – v roce 2014 aktivita neproběhla. Úkol je nastaven s termínem 



20 
 

plnění 12/2014, termín nebude dodržen. 
Opatření 
5.2.9 

Spolupráce na Aktivit ě 14 AP: rozvoj drogového informa čního systému zam ěřeného na 
monitorování situace v oblasti drog.  

Výstupy Souvisí s konkrétními realizovanými aktivitami. 
Termín Průběžně 
Doporučení 
krajům 

Aktivita AP 14. 3. zajištění šíření informací o drogové situaci, o opatřeních protidrogové politiky 
odborné a laické veřejnosti. 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: Jihočeský kraj o realizaci protidrogové politiky na svém území 
průběžně, trvale a pravidelně informuje. Viz plnění Priority 6. 1. platné strategie. Mimo 
standardní nástroje, tedy zveřejňování zpráv, strategických a jiných dokumentů poskytuje 
informace médiím a v podstatě všem dalším subjektům, které si tyto informace vyžádají. Velmi 
úzká spolupráce v této oblasti funguje právě s Radou pro koordinaci protidrogové politiky, 
Národním monitorovacím střediskem pro drogy a drogové závislosti, klinikou adiktologie 1. LF 
UK v Praze a VFN v Praze, Společností pro návykové nemoci ČLS J.E.P. a dalšími odbornými 
institucemi. V roce 2014 navíc mimo obvyklé aktivity bylo více cíleno s předáváním informací 
na obce, obecní samosprávy. 
 

 

Oblast  Informace - výzkum – hodnocení 
 

Priorita 6.1  Zvyšování informovanosti ve řejnosti a dalších subjekt ů o realizaci protidrogové 
politiky Jiho českého kraje 

Opatření 
6.1.1 

Zprost ředkování informací o  realizaci protidrogové politiky kraje sm ěrem k  veřejnosti a 
dalším subjekt ům 

Výstupy Počet zveřejněných koncepčních a strategických dokumentů (na webu kraje). Poskytnuté 
informace (směrem k veřejnosti, médiím, obcím, poskytovatelům služeb a dalším subjektům) 

Termín průběžně 
Výsledky Zajištění informovanosti obyvatel Jihočeského kraje (a relevantních subjektů) o realizaci 

protidrogové politiky. Včasné předávání aktuálních a potřebných informací zajistí lepší 
orientaci v této problematice, usnadní dostupnost potřebných služeb a kontakt s nimi 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Veškeré podstatné informace k realizaci protidrogové politiky (Výroční 
zprávy, strategie, prezentace z Adiktologických konferencí Jihočeského kraje a další informace 
k realizaci protidrogové politiky včetně vyhlášení a výsledků GP kraje v této oblasti) jsou 
zveřejněny na webových stránkách Jihočeského kraje.  
Přímý odkaz na strategické dokumenty:  
http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=346&par[lang]=CS 
Přímý odkaz na výsledky grantových řízení: 
http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=926&par[lang]=CS  

 

Priorita 6.2 Aktivní spolupráce s obcemi na zvyšová ní informovanosti ve řejnosti a dalších subjekt ů 
o realizaci protidrogové politiky obcí Jiho českého kraje 

Opatření 
6.2.1 

Spolupráce se samospr ávami obcí – zajišt ění / zprost ředkování informování členů 
samospráv, pracovník ů obecních ú řadů a obyvatel obcí o konkrétních otázkách 
protidrogové politiky 

Výstupy Aktivity, realizované na základě požadavků obcí na zajištění jejich informovanosti (nebo 
informovanosti jejich občanů). Uskutečněná jednání, semináře, vzdělávací aktivity 

Termín průběžně 
Výsledky Orientace samospráv a obecních úřadů v této problematice. Usnadnění kontaktu obyvatel 

s relevantními službami. Zajištění informovanosti samospráv, místních úřadů a obyvatel obcí 
o realizaci protidrogové politiky. Včasné předávání aktuálních a potřebných informací zajistí 
lepší orientaci v této problematice, usnadní dostupnost potřebných služeb pro občany obcí 
a usnadní kontakt s nimi 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ: Tato aktivita byla obcím (i prostřednictvím místních protidrogových 
koordinátorů) nabízena v minulých letech opakovaně, nicméně o ní nebyl projeven zájem. 
V roce 2013, v přímé souvislosti s pokusem zavést systém do spolufinancování protidrogové 
politiky Jihočeského kraje místními samosprávami, došlo k obratu, a krajský koordinátor (často 
ve spolupráci s protidrogovými službami, nebo místními koordinátory) získal řadu pozvání od 
obcí k předávání informací o všech aspektech protidrogové politiky (jednání místních 
sociálních komisí, zastupitelstev, individuální konzultace se starosty, informování na větších 
fórech – svazek obcí, mikroregion). V roce 2014 tato činnost pokračovala, podrobnější 



21 
 

informace lze nalézt v příloze této zprávy, nebo na webových stránkách kraje, věnovaných 
drogové problematice. 

 

Priorita 6.3 Udržet stávající systém sb ěru dat o situaci v oblasti protidrogové politiky Ji hočeského 
kraje 

Opatření 
6.3.1 

Zpracování Výro ční zprávy o  realizaci protidrogové politiky Jiho českého kraje  

Výstupy Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Jihočeského kraje 
Termín Každoročně, do 31. 5. příslušného následujícího roku 
Výsledky Exaktní, doložitelné a ověřitelné informace o stavu drogové problematiky v Jihočeském kraji. 

Podklad pro preventivní, sociální a zdravotní intervence  
Vyhodnocení  SPLNĚNO. Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky Jihočeského kraje byla v roce 2014 

zpracována (za rok 2013) a postoupena RVKPP k dalšímu využití (údaje obsažené v těchto 
každoročních krajských zprávách jsou důležitým zdrojem informací pro zprávu o stavu ve 
věcech drog v ČR, kterou každoročně zpracovává Národní monitorovací středisko pro drogy 
a drogové závislosti ve spolupráci s RVKPP, odbornými společnostmi a dalšími subjekty).  
Zpráva byla předložena ke schválení samosprávě Jihočeského kraje, je zveřejněna na 
webových stránkách kraje, věnovaných drogové problematice.  

 
 

Oblast Financování 
 

Priorita 7.1 Zajišt ění spolufinancování služeb a program ů v oblasti protidrogové politiky z rozpo čtu 
Jiho českého kraje 

Opatření 
7.1.1 

Udržení dosavadního stavu spoluú časti kraje na projektech, za řazených do Minimální 
sítě služeb na základ ě identifikovaných pot řeb (zajišt ění místní a typové dostupnosti 
protidrogových služeb, pr ůběžné navyšování alokace na základ ě ekonomické situace – 
inflace apod.). Navazuje na opat ření 1.1.1; 2.1.1; 4.3.1  

Výstupy Celková výše podpory služeb a aktivit, zařazených do Minimální sítě protidrogových služeb na 
území jihočeského kraje. Počet podpořených služeb, realizovaných programů, kontaktovaných 
a léčených klientů. Počet účastníků programů primární prevence. 

Termín každoročně 
Výsledky Zajištění optimálního a efektivního spolufinancování služeb a aktivit protidrogové politiky 

v Jihočeském kraji, tímto se kraj podílí na předcházení vzniku závislostí na návykových látkách 
(prevence v obecné populaci), včasném řešení problémů, spojených s užíváním návykových 
látek a minimalizaci zdravotních a sociálních rizik nejen pro jejich uživatele, ale i pro obecnou 
populaci 

Vyhodnocení  SPLNĚNO. V roce 2014 Jihočeský kraj podpořil služby (projekty) v oblasti protidrogové politiky 
a ochrany veřejného zdraví (v tomto segmentu) celkovou částkou 7,0 mil. Kč v rámci dvou 
grantových programů. Z toho služby v oblasti primární prevence částkou 1,11 mil. Kč, služby 
harm reduction částkou 3,8 mil. Kč, ostatní služby (léčba a doléčování) částkou 2,09 mil. Kč. 
Spoluúčast Jihočeského kraje na celkových rozpočtech těchto služeb (mimo primární 
prevence) činila v roce 2014 cca 30% (jedná se o dlouhodobě stabilní podíl vlastních 
prostředků kraje na rozpočtech služeb, ostatní zdroje především MPSV, MZ, RVKPP, obce).  
Pozn.: Další rámcové informace jsou uvedeny v úvodu zprávy, podrobněji bude zpracováno ve 
VZ o realizaci protidrogové politiky Jihočeského kraje za rok 2014, zpracovávané dle závazné 
osnovy RVKPP. 

 
 
 

Opatření 
7.1.2 

Podpora rozvoje sít ě služeb na základ ě identifikovaných pot řeb – vznik nových služeb 
(na základ ě identifikovaných pot řeb – dopln ění místní a typové dostupnosti 
protidrogových služeb, soub ěžně s navýšením alokovaných prost ředků – tak, aby se 
rozvoj sít ě služeb nedotkl služeb stávajících). Navazuje na opat ření 1.2.2; 2.2.2  

Výstupy Výše podpory služeb a aktivit, identifikovaných jako potřebné a nově zařazených do Minimální 
sítě protidrogových služeb na území Jihočeského kraje. Počet nových, z rozpočtu kraje 
podpořených služeb a realizovaných programů (kontaktovaní a léčení klienti, počet účastníků 
nových programů primární prevence) 

Termín průběžně 
Výsledky Zefektivnění (ve smyslu dostupnosti) služeb, zaměřených na předcházení vzniku závislostí na 

návykových látkách (prevence v obecné populaci); včasné řešení problémů, spojených 



22 
 

s užíváním návykových látek a minimalizaci zdravotních a sociálních rizik 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. V roce 2014 nedošlo k významnému rozvoji sítě služeb, 

spolufinancovaných z rozpočtu Jihočeského kraje (viz omezení v popisu Opatření – rozvoj je 
možný za předpokladu, že se nedotkne stávajících, potřebných služeb). Důvodem je 
především okolnost, že finanční prostředky, alokované ve veřejných rozpočtech (netýká se 
pouze krajských zdrojů) dlouhodobě neumožňují vznik nových služeb. K dílčímu posunu 
v zajištění dostupnosti služeb došlo v roce 2014 v části regionu Táborska (rozšíření terénního 
programu OS Prevent), což odpovídá dlouhodobé strategii kraje v této oblasti – spíše než 
revoluční změny možná drobné, ale strategické dílčí kroky.  

 

Opatření 
7.1.3 

Udržení stávajících mechanism ů finan ční podpory – grantové programy (Podpora 
minimální sít ě protidrogových služeb; Podpora protidrogové politi ky Jiho českého 
kraje); pr ůběžná optimalizace t ěchto GP z hlediska zefektivn ění jak pro administrátory, 
tak pro žadatele (souvisí s opat řením 4.1.3.) 

Výstupy  Zachování existence mechanism ů finan ční podpory – grantové programy  
Termín průběžně 
Výsledky Vyhlášené grantové programy na podporu protidrogové politiky, založené na identifikovaných 

potřebách kraje a odbornosti přístupů k jejich řešení 
Vyhodnocení  SPLNĚNO. Pro financování služeb byl v roce 2014 mechanismus finanční podpory udržen, 

s dílčími změnami spíše administrativního rázu. Původně dva grantové programy (GP podpora 
Minimální sítě protidrogových služeb na území Jihočeského kraje, administrován OSVZ a GP 
Podpora protidrogové politiky, administrován OEZI), byly sloučeny v jeden  -„Podpora a rozvoj 
protidrogové politiky Jihočeského kraje“, plně administrovaný Odborem pro evropské 
záležitosti KÚ Jihočeského kraje. Alokace se sice oproti roku 2013 mírně snížila – z původních 
7,5 mil. Kč (rok 2013) na 7,0 mil. Kč v roce 2014, nicméně již pro rok 2015 se vrátila na 
původní úroveň. Z pohledu zjednodušení administrace se jeví tento krok jako výhodný, co se 
týče faktického dopadu na realizaci protidrogové politiky v Jihočeském kraji, žádné komplikace 
nebyly dosud zaznamenány. Do budoucna by ovšem bylo vhodné řešit otázku reálnějších 
termínů vyplacení dotací. Pokud od služeb vyžadujeme celoroční činnost, bylo by vhodné 
tento termín v maximální možné míře uspíšit. 

 

Priorita 7.2 Zajišt ění spolufinancování služeb v oblasti protidrogové p olitiky z ostatních zdroj ů 
Opatření 
7.2.1 

Aktivní spolupráce s  centrálními orgány (RVKPP, ministerstva) p ři podpo ře projekt ů/ 
služeb, realizovaných na území kraje 

Výstupy Celkový objem získaných finančních prostředků, počet podpořených služeb a programů ze 
strany centrálních orgánů (RVKPP, MPSV, MZ, MŠMT). Počet uskutečněných jednání 
a konzultací 

Termín každoročně 
Výsledky Zajištění optimálního a efektivního financování služeb a aktivit protidrogové politiky 

v Jihočeském kraji z veřejných rozpočtů 
Vyhodnocení  SPLNĚNO. Na spolufinancování programů, služeb a projektů, zařazených do Minimální sítě 

protidrogových služeb Jihočeského kraje bylo od výše popsaných subjektů v roce 2014 
získáno: 
 

oblast primární prevence 
• MŠMT:             1 212 100 Kč (1 007 600 NNO, 204 500 školy a školská zařízení) 

 

oblast služeb pro uživatele drog 
• RVKPP:                      4 637 000 Kč  
• MPSV:                        3 959 100 Kč  
• MZ:                                674 852 Kč  
• IP Jihočeského kraje: 3 547 852 Kč (pouze terénní programy) 

 

CELKEM ZÍSKÁNO z centrálních zdroj ů pro oblast protidrogové politiky za rok 2014 
celkem 14 030 904 K č. 
 

… k tomu je nutno připočíst ještě finanční prostředky obcí – celkem necelých 2,4 mil. Kč do 
služeb pro uživatele drog, cca 0,5 mil. Kč do oblasti prevence, a další – už spíše dílčí příjmy 
v systému – sponzory, nadace apod., programy primární prevence jsou spolufinancovány i 
jednotlivými školami z jejich vlastního rozpočtu nebo z příspěvku zřizovatele apod. Lze tedy 
konstatovat, že se Jihočeskému kraji daří získávat přiměřený podíl na spolufinancování 
služeb, realizovaných na jeho území a pro jeho občany – na jednu vlastní investovanou 



23 
 

korunu více než dvě koruny získá z jiných zdrojů. V souhrnu nejsou započteny terapeutické 
komunity z toho důvodu, že tyto služby nejsou poskytovány pouze občanům kraje – jsou to 
služby s celostátní působností. Příspěvek kraje na tyto služby v roce 2014 byl spíše 
symbolický – 320 000 Kč celkem (TK Němčice, TK Karlov, TK Podcestný mlýn), přitom odhad 
celkových rozpočtů těchto tří služeb je cca 20 mil. Kč, což by dle našeho názoru statistiku 
financování služeb převážně místního/ regionálního charakteru významně zkreslilo. Jihočeský 
kraj se prostřednictvím protidrogového koordinátora významně podílel na aktivitách, 
zajišťujících dotčeným službám a programům zdroje pro realizaci jejich projektů (přímo 
i nepřímo – účastí na dotačních řízeních, komunikací s ostatními poskytovateli finančních 
prostředků, výší vlastní spoluúčasti – což je významný faktor ovlivňující rozhodování 
o přidělení dotace z jiných zdrojů, komunikace s obcemi Jihočeského kraje ohledně jejich 
zapojení do spolufinancování místně dostupných služeb). 

Opatření 
7.2.2 

Aktivní spolupráce s  obcemi kraje p ři zajišt ění spolufinancování projekt ů/ služeb, 
realizovaných na území kraje z obecních zdroj ů 

Výstupy Celkový objem získaných finančních prostředků, počet podpořených služeb a programů ze 
strany obcí. Počet uskutečněných jednání a konzultací 

Termín každoročně 
Výsledky Zajištění optimálního a efektivního financování služeb a aktivit protidrogové politiky 

v Jihočeském kraji. Inicializace zájmu obcí o aktivity protidrogové politiky, určené jejich 
občanům 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Pro rok 2014 platí, že bylo pokročeno dále v intenzivnější komunikaci 
se samosprávami obcí. Po dlouhodobé přípravě a konzultacích, jednáních apod., které trvaly 
téměř celý rok, byly na podzim 2013 osloveny všechny obce Jihočeského kraje se žádostí 
o příspěvek na provoz těchto služeb pro rok 2014. Během měsíců duben/ květen 2014 byly 
obce osloveny v druhém kole, probíhala komunikace, individuální konzultace s představiteli 
jednotlivých samospráv. Na přelomu listopadu/ prosince 2014 proběhlo oslovování obcí ze 
strany krajského koordinátora se žádostí o poskytnutí příspěvku na rok 2015. Pro rok 2015 
předpokládáme pokračování této aktivity obdobným způsobem, tedy individuální komunikace, 
druhé kolo oslovení/ připomenutí. Podrobněji viz příloha této zprávy. 
V roce 2014 ze svých rozpočtů podpořily obce služby pro uživatele drog v souhrnné výši cca 
2,4 mil. Kč, k tomu specifickou primární prevenci v odhadované minimální výši cca 0,5 mil. Kč 
(k primární prevenci dosud nejsou přesné údaje k dispozici, budou součástí VZ Jihočeského 
kraje o realizaci protidrogové politiky v roce 2014, ovšem – viz poznámka níže, se budou týkat 
pouze služeb, podporovaných v dotačním řízení kraje. Pokud si škola nebo obec vybere jiného 
realizátora, i mimo kraj, pak se budou údaje obtížně získávat).  
K těmto údajům je nutné dodat, že v praxi nebude disproporce mezi primární prevencí a 
ostatními službami tak velká, jako vypadá. Výdaje obcí na ostatní služby sledujeme velmi 
pozorně, neboť se jedná o služby, kde se kraj účastní v dotačních řízeních na celostátní 
úrovni, navíc máme velmi podrobné a realistické údaje od samotných poskytovatelů služeb. 
Z těchto důvodů můžeme odpovědně prohlásit, že se jedná o validní údaj. Co se podpory 
primární prevence týče, zde údaje od všech 623 obcí kraje a cca 550 škol a školských zařízení 
v Jihočeském kraji nemáme k dispozici. Zdroje časové a personální pro oslovení takového 
počtu subjektů, následné vyhodnocení (včetně doptávání, ověřování – vše, co se primární 
prevencí označuje, není vždy objektivně specifickou prevencí apod.) prostě nemáme 
k dispozici. Lze jen odhadnout, že skutečné výdaje na tuto oblast budou velmi pravděpodobně 
vyšší než odhadovaných cca 500 tis. Kč. 

 
Zpracoval Mgr. Marek Nerud, krajský protidrogový koordinátor 

 



24 
 

2/ Oblast prevence rizikového chování 
Strategie prevence rizikového chování d ětí a mládeže Jiho českého kraje na období 
2012 – 2014 
 
ČÁST 2.1/ STRUČNÝ POPIS TÉTO OBLASTI ZA ROK 2014 
 

Jihočeský kraj má zpracovanou Strategii prevence rizikového chování dětí a mládeže 
Jihočeského kraje na období 2012 - 2014 (dále jen „Strategie JčK“), která plynule navazuje 
na dřívější Strategii prevence rizikového chování dětí a mládeže Jihočeského kraje. Strategie 
JčK je zpracována na základě koncepčních materiálů vycházejících z Metodického pokynu 
ministra školství, mládeže a tělovýchovy, č. j. 21291/2010-28 k primární prevenci rizikového 
chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních, Národní strategie 
primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2013 - 2018, Strategie 
prevence kriminality na období 2012-2015 a Národní strategie protidrogové politiky na 
období 2010 - 2018, z výstupů pravidelných jednání a zkušeností pracovní skupiny (kterou 
tvoří metodici prevence v PPP, NNO), z dlouhodobých cílů a zkušeností stanovených 
strategiemi OSVZ, koncepčních a strategických dokumentů Jihočeského kraje, které se touto 
problematikou zabývají. 
 

Období školního vzdělávání je velmi významné při formování osobnosti mladých lidí a vše, 
co se v tomto období nepodaří, se jen velmi obtížně napravuje v období dospělosti. Toto je 
také důvod, proč je oblasti prevence rizikových projevů chování u školní populace věnována 
mimořádná pozornost, a to nejen ze strany kraje, ale i všech dalších složek podílejících se 
na řízení oblasti školství, zvláště pak ministerstva a obcí. 
 

Co je pro nás efektivní primární prevence: 
 

• Partnerství a spole čný postup 
Strategie podporuje partnerství a širokou spolupráci na všech úrovních při respektování 
kompetencí. Společný koordinovaný postup všech článků v systému prevence v rámci 
resortu školství zvyšuje pravděpodobnost účinnosti působení a úspěchu při dosahování 
stanovených cílů. 
 

• Komplexní řešení problematiky primární prevence rizikového cho vání 
Preventivní programy je nutné koncipovat komplexně v koordinované spolupráci různých 
institucí. Strategie se zabývá definicí vzájemného propojení všech subjektů v rámci primární 
prevence a koordinací řešení problémů souvisejících s rizikovým chováním. 
 

• Kontinuita p ůsobení a systemati čnost plánování 
Preventivní působení musí být systematické a dlouhodobé. Jednorázové aktivity, bez ohledu 
na rozsah a náklady nejsou příliš efektivní. Pozitivních změn nelze dosáhnout dílčími ani 
izolovanými opatřeními, ale dlouhodobým a komplexním úsilím a Strategiemi. 
 

• Uplatňování ov ěřených dat a hodnocení efektivity 
Aktivity realizované v rámci primární prevence jsou založené na analýze současné situace, 
identifikovaných problémech, potřebách a prioritách, tedy na vědecky ověřených faktech 
a datech, nikoli na předpokladech a domněnkách. Jednotlivá opatření jsou důsledně 



25 
 

monitorována, je vyhodnocována jejich účinnost a případně jsou modifikovány realizované 
aktivity. Strategie je strukturována tak, aby se usnadnilo hodnocení její realizace a efektivity, 
její cíle jsou realistické (tj. dosažitelné) a měřitelné (tj. hodnotitelné). 
 

• Racionální financování a garance kvality služeb 
Financování je nástrojem naplněním cílů Strategie. Účinná opatření primární prevence není 
možno uskutečnit bez adekvátního zabezpečení finančních zdrojů k jejich realizaci. 
Financované aktivity musí splňovat kritéria kvality (certifikace) a efektivity (cena/výkon). 
 

• Cílenost a adekvátnost informací i forem p ůsobení 
Realizované preventivní aktivity musí odpovídat cílové skupině a jejím věkovým, 
demografickým a sociokulturním charakteristikám a potřebám. U každého preventivního 
programu je třeba definovat, pro jakou cílovou skupinu je určen. 
 

• Včasný začátek preventivních aktivit, ideáln ě již v p ředškolním v ěku 
Čím dříve prevence začíná, tím je ve výsledku efektivnější. Osobnostní zaměření, názory 
a postoje se formují již v nejranějším věku. Formy působení musí být přizpůsobeny věku 
a možnostem dětí. 
 

• Pozitivní orientace primární prevence 
Nabídka pozitivních alternativ a využívání pozitivních modelů vykazují větší efektivitu než 
používání negativních příkladů v preventivních aktivitách. 
 

• Orientace na kvalitu postoj ů a změnu chování 
Každé primárně preventivní působení si klade za cíl mít pozitivní vliv na změnu postojů 
a chování daného jedince. Součástí preventivních programů by proto mělo být získání 
relevantních sociálních dovedností, relevantních znalostí a dovedností potřebných pro život. 
 

Základním pilířem Strategie JčK je výchova dětí a mládeže ke zdravému životnímu stylu, 
osvojení si pozitivního sociálního chování, rozvoj a podpora sociálních kompetencí vedoucí 
k harmonickému rozvoji osobnosti. Základní podstatou efektivní primární prevence je 
kontinuita, systematičnost a komplexnost preventivního působení s ohledem na věk dítěte 
a jeho aktuální prožívání světa. Strategie JčK klade především důraz na specifickou primární 
prevenci, to znamená na aktivity a služby, které se zaměřují na populaci, u které lze 
v případě jejich absence očekávat rizikový vývoj, a která se mu snaží předcházet, případně 
co nejvíce oddálit jeho výskyt nebo minimalizovat jeho možné nepříznivé dopady pro 
jednotlivce, rodiny a místní společenství. Specifické primárně-preventivní programy se tedy 
explicitně zaměřují na určitou cílovou skupinu a snaží se hledat způsoby, jak předcházet 
vzniku a rozvoji rizikového chování. Jihočeský kraj podporuje realizaci preventivních 
programů zaměřených na specifickou primární prevenci ve školách a školských zařízeních 
a každoročně vyčleňuje z rozpočtu finanční prostředky na prevenci rizikového chování. Další 
finanční prostředky na primární prevenci jsou poskytovány školám, školským zařízením 
a NNO ze státního rozpočtu prostřednictvím MŠMT. 
 
 
 



26 
 

Síť školských za řízení v Jiho českém kraji v roce 2014 tvo řilo 170 mate řských škol, 254 
základních škol, 92 st ředních škol, v četně 25 gymnázií a domovy mládeže – 
samostatné nebo jako sou části st ředních škol.  Vysokoškolské vzdělání je možno získat v 
Českých Budějovicích na některé z osmi fakult Jihočeské univerzity (ekonomické, filozofické, 
pedagogické, přírodovědecké, teologické, zdravotně sociální, zemědělské, rybářství 
a ochrany vod) nebo na Vysoké škole technické a ekonomické. V Českém Krumlově je 
vysoká škola Cevro institut. V Jindřichově Hradci sídlí Fakulta managementu Vysoké školy 
ekonomické Praha. Kromě toho je možno studovat na 2 soukromých vysokých školách, a to 
Vysoké škole evropských a regionálních studií v Českých Budějovicích nebo na Filmové 
akademii M. Ondříčka v Písku. 
 
Tabulka 2.1: P řehled škol a školských za řízení Jiho českém kraji rozt říděných podle z řizovatele, 
stav k 1. 9. 2014 
 

  
ZŘIZOVATEL  

kraj církev obec soukromé celkem 

mateřské školy 8 4 147/142 
sou částí ZŠ 

11/2 
sou částí ZŠ 170 

základní školy 21 4 223 6 254 

střední školy a VOŠ 73 2 2 15 92 

základní um ělecké školy 22 0 9 3 34 

domy d ětí a mládeže 8 1 1 0 10 

Celkem 132 11 382 35 560 
Zdroj: OŠMT KÚ J čK 

Tabulka 2.2: Po čty žáků a tříd ve školním roce 2013/2014 (stav k 1. 9. 2014) 

 Počet žáků Počet tříd 

Mateřská škola 23 277 968 

Základní škola 51 510 2 604 

Střední škola (v četně VOŠ) 29 037 1 284 

CELKEM 103 824 4 874 

Zdroj: OŠMT KÚ J čK 

 
Na internetových stránkách Jihočeského kraje (pod odborem sociálních věcí a zdravotnictví) 
je vytvořen odkaz „Prevence rizikového chování“ který je určen nejenom školním 
metodikům prevence, ale také rodičům a dalším subjektům působícím v oblasti primární 
prevence. Pod tímto odkazem jsou zveřejňovány aktuální informace z oblasti prevence, 
k volnému stažení jsou zde dostupné metodické, koncepční, legislativní materiály, publikace 
a také podrobné informace k dotačním programům. 
 
Přímý odkaz: http://www.kraj-jihocesky.cz/1363/prevence_rizikoveho_chovani.htm  
 
ČÁST 2.2/ CÍLE A PRIORITY V TÉTO OBLASTI 
 

Zhodnocení roku 2014 v oblasti prevence rizikového chování, plyne ze Strategie prevence 
rizikového chování dětí a mládeže Jihočeského kraje na období 2012 – 2014 v působnosti 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví Krajského úřadu Jihočeského kraje. 
 



27 
 

Stanovené cíle a priority: 
Hlavní cíle  

� snížení a/nebo stabilizace nárůstu rizikových forem chování mezi dětmi a mladými 
lidmi, za použití těchto nástrojů: 
- vymezení organizačního a institucionálního rámce prevence rizikového chování 

u dětí a mládeže v působnosti Jihočeského kraje a jeho vytvoření/vybudování 
v praxi; 

- výchova dětí a mládeže ke zdravému životnímu stylu; 
- rozvoj a podpora sociálních kompetencí u všech cílových skupin; 

Ke splnění hlavních cílů přispějí specifické cíle, které budou dále podrobněji rozpracovány. 
 

Specifické cíle  
� zajistit dostupnost efektivní primární prevence rizikového chování pro děti a mládež 

na území kraje; 
� přispět ke zvyšování odborné úrovně poskytovatelů služeb v oblasti primární 

prevence rizikového chování; 
� vybudovat systém efektivní a kvalitní koordinace aktivit a subjektů zapojených do 

realizace preventivních aktivit v Jihočeském kraji; 
� zvýšit informovanost veřejnosti o tématu prevence rizikového chování, roli veřejnosti  

v ní a o realizovaných opatřeních; 
� zlepšit stávající systém koordinace prevence rizikového chování propojováním 

horizontální a vertikální úrovně (státní správu, státní i nestátní organizace, které 
realizují služby v oblasti prevence rizikového chování). 

 
ČÁST 3/ VLASTNÍ VYHODNOCENÍ ZA ROK 2014 

1. Oblast Koordinace 
 

Priorita 1.1. Udržení stávajícího systému koordinac e a metodického vedení prevence 
rizikového chování u d ětí a mládeže v Jiho českém kraji. 

Ukazatele/ 
indikátory 

• Počet setkání pracovní skupiny primární prevence 
• Účast na jednání KKS RCH 
• Zápisy ze setkání pracovních skupin (KKS RCH) 
• Posuzování projektů 
• Vzájemné poskytování informací o realizovaných programech specifické 

primární prevence na území Jihočeského kraje 

 
 
Aktivita 1.1.1. Metodické a koordina ční setkávání s metodiky v PPP rizikového chování (S PJ). 

Udržení stávajícího systému koordinace v Jiho českém kraji. 
Vyhodnocení SPLNĚNO. V průběhu roku 2014 proběhla 4 pracovní setkání s okresními metodiky 

prevence v PPP a místními poskytovateli preventivních programů (NNO). Krajská 
školská koordinátorka prevence v úzké spolupráci s metodiky prevence PPP 
monitoruje ve školách a školských zařízeních v JčK realizaci Minimálních 
preventivních programů a navazujících aktivit v oblasti prevence rizikového chování. 
Zprostředkovává přes metodiky prevence PPP kontakty na místní poskytovatele 
programů primární prevence. Organizuje pravidelné porady pracovní skupiny, které 
jsou především zaměřeny na aktuální informace z oblasti primární prevence 
rizikového chování, předávání informací z KÚ a MŠMT, vzájemnou výměnu 
zkušeností atd. Řadu dalších věcí řešíme společně operativně buď emailovou, nebo 
telefonickou komunikací. 
Na místní úrovni, v každém okrese Jihočeského kraje se realizují porady pro školní 
metodiky prevence, kterých se účastní i zástupci jiných regionálních organizací. 
Krajská školská koordinátorka prevence se každoročně snaží aktivně těchto porad 
účastnit. V roce 2014 se účastnila dvou porad v okrese Písek a České Budějovice, 
kde školním metodikům prevence předala aktuální informace z této oblasti, které jsou 



28 
 

především zaměřeny na podávání informací o dotačním řízení MŠMT, jak psát 
a podat žádost o dotaci, aktuální informace z krajské úrovně a MŠMT. Na závěr 
zodpověděla dotazy školních metodiků prevence. Největší slabinou současného 
preventivního systému ve školství, i nadále zůstává pozice školních metodiků 
prevence, kteří ve většině případů nemají potřebný časový prostor pro plnění svých 
úkolů. Přetrvávajícím problémem je, že školní metodici vykonávají svou funkci při 
plném pracovním úvazku, finančně ohodnoceni jsou pouze někteří, a to ne adekvátně 
k požadované práci. Nesystémovost přetrvávajícího přístupu ponechává na vedení 
školy, aby posoudilo, kolik času a úsilí školnímu metodiku prevence jeho práce 
zabere, pokud ji má provádět v plném rozsahu, zodpovědně a kvalifikovaně. 
Podcenění významu práce školního metodika prevence má často za následek, že 
v některých případech může být jeho funkce pouze formální záležitostí. 

 

Priorita 1.2. Zlepšení a vytvo ření funk čního systému spolupráce kraje se samosprávami 
obcí, státními orgány a poskytovateli program ů a služeb v oblasti primární 
prevence. 

Ukazatele/ 
indikátory 

Spolupráce se samosprávami obcí, zejména: 
• Účast kraje na jednáních samosprávy; 
• Počet setkání s obcemi, krajem a poskytovateli služeb; 
• Zápisy z realizovaných setkání; 
• Vzájemné poskytování informací o realizovaných programech na území kraje; 
• Společně realizované aktivity; 
• Účast na pracovních poradách a jednáních pořádaných MŠMT; 
• Spolupráce na tvorbě koncepčních, rozvojových a strategických dokumentů; 
• Výměna informací; 
• Strategické dokumenty obcí k prevenci. 

 
Aktivita 1.2.1. Navázat intenzivn ější spolupráci, koordinaci a komunikaci s obcemi, 

zprost ředkovat prohloubení spolupráce mezi obcemi a školam i v prevenci 
rizikového chování. 

Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Stále se nedaří aktivněji navázat spolupráce v oblasti 
prevence rizikového chování u všech obcí, a to převážně mezi školou, poskytovateli 
služeb a obcí samotnou. Proto se s poskytovateli služeb prevence snažíme navázat 
intenzivnější spolupráci s obcemi. V roce 2014 byla dobrá komunikace s obcemi na 
realizaci projektů prevence kriminality, které jsou cílené do školního prostředí 
a prevence rizikového chování.  

 
Aktivita 1.2.2. Prohloubení spolupráce a koordinace  mezi OSVZ (krajskou koordinátorkou 

prevence) a OŠMT. 
Vyhodnocení SPLNĚNO. V roce 2014 pokračovala spolupráce s odborem školství, mládeže 

a tělovýchovy KÚ Jihočeského kraje, která je nestavena od roku 2009 a pořád se 
pracuje na jejím zkvalitnění. Potřebné informace jsou předávány operativně a to 
ústně, telefonicky nebo e-mailem dle potřeby. Ke všem jednáním a pracovním 
poradám je vždy přizvána kolegyně z odboru školství. Krajská školská koordinátorka 
se aktivně snaží proniknout do problematiky školství a získávat odborné vědomosti 
z této oblasti, která se s její prácí prolíná. 

 
2. Oblast Vzd ělávání 
 

Priorita 2.1. Zvyšování odborné úrovn ě poskytovatel ů služeb v oblasti primární prevence. 

Ukazatele/ 
indikátory 

• Odborně prováděné vzdělávací semináře pro školní metodiky prevence a další 
pedagogické pracovníky; 

• Počet účastníků na vzdělávacích seminářích; 
• Počet odborníků a počet široké veřejnosti; 
• Zprávy o realizovaných aktivitách publikované v médiích z monitoringu tisku; 
• Koordinované zapojení všech subjektů do informačních aktivit o realizovaných 

opatřeních PP RCH; 
• Medializace, koordinace, přímá realizace. 



29 
 

 
Aktivita 2.1.1. Realizace krajské konference pro od bornou ve řejnost na téma prevence 

rizikového chování. 
Vyhodnocení SPLNĚNO. III. Krajská konference primární prevence rizikového chování, tentokrát 

nazvaná „Bezpečný virtuální svět“, se uskutečnila ve středu 16. dubna 2014 
v Kruhovém sálu zastupitelstva v budově Krajského úřadu Jihočeského kraje 
v Českých Budějovicích. 
Konferenci „Bezpečný virtuální svět“ pořádal, organizoval a také financoval Jihočeský 
kraj. Záštitu nad konferencí převzali Mgr. Ivana Stráská, první náměstkyně hejtmana, 
která má na starosti oblast sociálních věcí a zdravotnictví a JUDr. Tomeš Vytiska, 
krajský radní pro školství, mládež a tělovýchovu. 
Hlavním tématem konference bylo zaměření na nástrahy rizikové chování na 
internetu, problematika sociálních sítí, počítačových her a mobilních technologií 
obecně, která je v současné době velkou hrozbou, jak pro děti, tak dospělou populaci. 
Odborný program konference zajistilo šest odborných lektorů, kteří se postarali 
o kvalitní a přínosné příspěvky, které byly dělané prožitkovou formou. 
Primární prevencí rozumíme veškeré konkrétní aktivity realizované s cílem předejít 
problémům a následkům rizikových forem chování, případně minimalizovat jejich 
negativní dopad. Proto je pořádání odborných konferencí, setkávání s odborníky 
a přenášení poznatků pro praxi velmi důležité. 
Na Konference primární prevence rizikového chování se sešlo přes 100 pracovníků 
základních, středních i vysokých škol. Tedy ředitelé a jejich zástupci, školní metodici 
prevence, školní psychologové, pracovníci pedagogicko psychologických poraden, 
poskytovatelé programů primární prevence a další pracovníci“, kteří mají o tuto 
problematiku zájem. 
Výstupem III. Krajské konference primární prevence rizikového chování, s názvem 
„Bezpečný virtuální svět“ je sborník odborné konference, který je zveřejněn, spolu 
s dalšími podrobnostmi na webových stránkách Jihočeského kraje, v sekci Odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví – Prevence rizikového chování. Informace zazněly také 
v tisku a na webových stránkách Jihočeského kraje v rubrice Aktuality.  
Ze zpětnovazebních dotazníků vyplynulo, že stále trvá potřeba těchto společných 
setkávání, kde dochází k výměně odborných znalostí, navázání nových kontaktů, 
předávání zkušeností a příkladů dobré praxe. Velké poděkování patří přednášejícím, 
kteří se postarali o odborné příspěvky a firmě E. ON Česká republika, s. r. o., která 
nám každoročně poskytuje přímou podporu. 

 
Aktivita 2.1.2. Zajišt ění odborných vzd ělávacích seminá řů pro pracovníky v oblasti rizikového 

chování, které by m ěly být zam ěřeny na zvyšování odborné úrovn ě v oblasti 
prevence rizikového chování. 

Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Celý rok 2014 jsme se zaměřili především na internetovou 
kriminalitu a virtuální svět, nejenom pro velký zájem, ale také pro prohloubení znalostí 
a zkušeností. Krajský úřad uspořádal celkem šest akreditovaných vzdělávacích 
seminářů na téma kyberšikany, pro pedagogické pracovníky, vedení škol (ředitele a 
zástupce ředitelů), školní metodiky prevence, školní psychology, školní speciální 
pedagogy, výchovné poradce a pracovníky pedagogiko psychologických poraden. 
Odborných akreditovaných seminářů se zúčastnilo cca 180 účastníků (školních 
metodiků prevence, ředitelů, zástupců ředitelů škol, školních psychologů, výchovných 
poradců, pracovníků pedagogiko psychologických poraden, pracovníků OSPOD 
a poskytovatelů služeb). 
V roce 2014 se Jihočeský kraj připojil k projektu Asociace krajů České republiky 
s názvem „Kraje pro bezpečný internet“. Cílem projektu bylo zajištění dostatečné 
informovanosti ohrožených skupin o rizicích pobytu v kyberprostoru, minimalizovat 
cestu prevence nebezpečí spojená s užíváním informačních a komunikačních 
technologií. Více informace o projektu na stránkách www.kpbi.cz. 

 
 
 
 
 
 
 



30 
 

 

3. Oblast Financování 
 

Priorita 3.1. Zachování grantového programu kraje a jeho rozší ření. Další finan ční zdroje.  

Ukazatele/ 
indikátory 

• Výše finančních prostředků, uvolněných z rozpočtu Jihočeského kraje na 
podporu specifické primární prevence; 

• Finanční prostředky z MŠMT; 
• Počet jednání koordinátorky prevence RCH s cílem získávat další finanční zdroje 

na podporu specifické primární prevence; 
• Výše finančních prostředků na realizaci aktivit PP RCH pocházejících z dalších 

zdrojů. 
 
Aktivita 3.1.1. Podpora a rozvoj program ů zajištující specifickou primární prevenci. 
Vyhodnocení SPLNĚNO. Jihočeský kraj každoročně z vlastního rozpočtu podporuje realizaci 

specifických primárně preventivních aktivit (protidrogová prevence) ve školách  
a školských zařízeních, a to v rámci grantového programu Akčního plánu programu 
rozvoje JčK (Rozvoj protidrogové politiky v JčK v roce 2014).  
V letech 2013 a 2014 byly podpořeny projekty místních certifikovaných poskytovatelů 
protidrogových preventivních programů v rámci školní docházky v rozsahu 1 180 000 
Kč (rok 2013) a 1 110 000 Kč (rok 2014) 

 
Aktivita 3.1.2. Zachování stávajících mechanism ů finan ční podpory – grantové programy kraje.  
Vyhodnocení  SPLNĚNO. Mechanismy podpory byly zachovány. 

 
Aktivita 3.1.3. Aktivní spolupráce s MŠMT na zajišt ění finan ční mechanism ů podpory – dota ční 

program MŠMT ČR ze státního rozpo čtu na realizaci aktivit v oblasti prevence 
rizikového chování  

Vyhodnocení SPLNĚNO. V rámci dotačního programu MŠMT na realizaci aktivit v oblasti prevence 
rizikového chování bylo pro rok 2014 z Jihočeského kraje podáno celkem 22 projektů 
škol, školských zařízení a NNO v celkové výši 3 222 035 Kč.  
Dotační komise MŠMT v rámci dotačního programu na realizaci aktivit v oblasti 
prevence rizikového chování pro rok 2014 schválila pro žadatele z Jihočeského kraje 
dotaci ve výši 1 384 800 Kč. Bylo podpořeno 5 projektů škol a školských zařízení 
v celkové výši 199 500 a 6 projektů nestátních neziskových organizace (NNO) 
v celkové výši 1 185 300 Kč (viz tabulka 2.3). 
V roce 2014 pokračovala spolupráce s centrálními orgány na úrovni, která je 
dlouhodobě odpovídajícím způsobem nastavena. V rámci dotačního řízení došlo 
k zefektivnění procesu vynakládání finančních prostředků a k harmonizaci 
poskytování dotací s ostatními poskytovateli v rámci České republiky.  
I přesto je neustále vnímána potřeba podporovat projekty v rámci krajů, které řeší 
jednotlivé problémy. Prvotně jsou projekty v rámci Jihočeského kraje, podané na 
MŠMT, předjednány a hodnoceny Krajskou hodnotící komise prevence rizikového 
chování Jihočeského kraje, která byla zřízena na úrovni kraje v roce 2013 a následně 
se krajská koordinátorka prevence účastní dotační komise MŠMT, kde obhajuje tyto 
projekty v rámci vlastního dotačního řízení ministerstva.  
Pro zefektivnění a potřeby dotační politiky v oblasti podpory primární prevence 
rizikových projevů chování byl z podnětu MŠMT vytvořen Krajský plán primární 
prevence rizikového chování v Jihočeském kraji (aktuální je zpracován na léta 2015 – 
2017). Struktura a další údaje krajského plánu byly zpracovány dle osnovy zadané ze 
strany MŠMT ČR. Základním výchozím materiálem pro tvorbu tohoto plánu byla 
Zastupitelstvem Jihočeského kraje schválená „Koncepce oddělení prevence a 
humanitních činností na léta 2015 - 2017“ (konkrétně dílčí část Strategie prevence 
rizikového chování dětí a mládeže Jihočeského kraje na období 2015 – 2017, 
zpracovaná v průběhu II. pololetí roku 2014), ze které vyplývají dlouhodobé 
a střednědobé cíle. Také bylo využito dalších koncepčních dokumentů státu 
vymezujících problematiku prevence rizikového chování, její směřování, doporučení 
k tvorbě koncepcí primární prevence v krajích. Důležitými zdroji pro vytvoření 
krajského plánu jsou vlastní potřeby škol a školských zařízení kraje, záměry kraje, 
rozvoj pozitivních aktivit, včetně dalších podpůrných materiálů a znalostí problematiky 
odborných pracovníků.  



31 
 

Krajský plán je k dispozici v tištěné podobě na Odboru sociálních věcí  
a zdravotnictví KÚ JčK u krajské koordinátorky prevence a je zveřejněn na webových 
stránkách Jihočeského kraje: www.kraj-jihocesky.cz v sekci Odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví – Prevence rizikového chování. 

 
Tabulka 2.3: Podpo řené projekty z Jiho českého kraje (MŠMT ČR v roce 2014) 
 

Realizátor Schválené finan ční prost ředky 
O. S. PORTUS PRACHATICE 189 400 Kč 
ARKÁDA – sociálně psychologické centrum, o. s. 156 200 Kč 
O. S. DO SVĚTA 150 500 Kč 
O. S. DO SVĚTA 150 500 Kč 
O. S. DO SVĚTA 150 500 Kč 
O. S. META 157 800 Kč 
O. S. THEIA  91 900 Kč 
Projekty NNO CELKEM 1 185 300 Kč 
Česko-anglické gymnázium, s.r.o. 69 700 Kč 
Střední zdravotnická škola, Tábor, Mostecká 1912 74 800 Kč 
Základní škola PJB Vlachovo Březí 20 000Kč 

Základní škola Netolice 20 000 Kč 
Základní škola TGM Vimperk 20 000 Kč 
projekty škol CELKEM 199 500 Kč 
dotace MŠMT pro projekty z J čK CELKEM  1 384 800 Kč 

 

Priorita 3.2. Iniciace navyšování finan čních prost ředků kraje za ú čelem zachování 
kontinuity a stability systému specifické primární prevence rizikového 
chování. 

Ukazatele/ 
indikátory 

• Výše prostředků, uvolněných z rozpočtu Jihočeského kraje na podporu 
specifické primární prevence 

• Vyjednávání financí z rozpočtu OŠMT 
• Jednání na úrovni samosprávy kraje 

 
Aktivita 3.2.1. Spolufinancování specifické primárn í prevence rizikového chování  

z rozpo čtu OŠMT. 
Vyhodnocení SPLNĚNO ČÁSTEČNĚ. Aktivity vedoucí k navyšování finančních prostředků 

z rozpočtu OŠMT se nám vzhledem k současným úsporným opatřením nedaří. 
Tato priorita zůstává i nadále. Krajská koordinátorka bude iniciovat další jednání 
s vedením odboru o získání finančních zdrojů z rozpočtu OŠMT pro oblast 
prevence rizikového chování ve školách a školských zařízeních. 

 
Aktivita 3.2.2. Iniciace (aktivní vyhledávání) dalš ích možností financování. 
Vyhodnocení SPLNĚNO ČÁSTEČNĚ. Aktivity vedoucí k navyšování finančních prostředků 

z dalších zdrojů se nám vzhledem k současným úsporným opatřením nedaří 
úspěšně dotáhnout do konce. Tato priorita zůstává i nadále a krajská koordinátorka 
prevence má snahu neustále iniciovat navyšování finančních zdrojů. V roce 2014 
proběhlo jednání se společností E.on Česká republika, s. r. o. na pokračování 
a udržení vzájemné spolupráce, při pořádání vzdělávacích akcí pro pracovníky 
v oblasti primární prevence rizikového chování. 

 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

ČÁST 4/ STRUČNÉ VYHODNOCENÍ CELÉ KONCEPCE 

Při realizaci Strategii prevence rizikového chování dětí a mládeže Jihočeského kraje na 
období 2012 - 2014 došlo zejména ke změně systému hodnocení projektových žádostí na 
realizaci aktivit v oblasti prevence rizikového chování ze státního rozpočtu rezortu MŠMT 
ČR. Tento nový systém hodnocení přinesl větší administrativní náročnost pro kraj, metodiky 
pedagogiko psychologických poraden a poskytovatele programů primární prevence. 
Toto zvýšení administrativní náročnosti při hodnocení projektových žádostí na realizaci aktivit 
v oblasti prevence rizikového chování přineslo zlepšení a zvýšení potřeby komunikace se 
zástupci PPP a NNO, kteří mají dobrou znalost regionu a vědí, kde je větší nutnost podpory. 
Jihočeský kraj od roku 2012 začal pořádat Krajské konference primární prevence rizikového 
chování, které každoročně, organizuje, pořádá a také financuje. Každoročně se zvyšuje 
zájem o tuto odbornou konferenci, určenou těm, kdo s dětmi a mládeží pracují, ředitelé 
a zástupci ředitelů škol, školní metodici prevence, školní psychologové a další pedagogičtí 
pracovníci.  
I pro další období bude kladen velký důraz na zvyšování kompetence pedagogických 
pracovníků v této oblasti, budeme neustále hledat aktuální témata pro oblast preventivního 
působení a zvyšovat jeho odbornou úroveň. S tím souvisí důraz na toto opatření v nové 
Strategii prevence rizikového chování dětí a mládeže Jihočeského kraje na období 2015 – 
2017, prioritou do budoucna bude snaha o navýšení finanční podpory, hledání dalších 
finančních zdrojů pro tuto oblast. 
 

Zpracovala: Mgr. Pavlína Čalounová 
 



33 
 

3/ OBLAST osoby ohrožených sociálním vylou čením 
Koncepce sociálního za čleňování osob ohrožených sociálním vylou čením na období 
2012 – 2014 

 

ČÁST 3.1/ STRUČNÝ POPIS TÉTO OBLASTI ZA ROK 2014 
 
Úvodem 
 
Navrhovaná opatření koncepce se zaměřují na strategický cíl, kterým je předcházení 
sociálnímu vyloučení a zmírňování jeho důsledků. Vychází z priority politiky vlády, týkající se 
této oblasti, která je shrnuta v dokumentu Strategie boje proti sociálnímu vyloučení v letech 
2011 – 20152, tento je připraven v souladu s usnesením vlády (č. 699, 21. 09. 2011) v úzké 
součinnosti resortů, zástupců obcí, nevládních organizací a expertů (obsahuje šest 
tematických oblastí: bezpečnost; bydlení; vzdělávání; sociální služby, rodina a zdraví; 
zaměstnanost a dávkové systémy; regionální rozvoj). Mnohá témata přesahují vymezení 
tohoto dokumentu a dále se následně řeší v dalších strategických materiálech ve vztahu 
k osobám sociálně vyloučeným nebo sociálním vyloučením ohroženým, jako je například 
Strategie sociálního začleňování 2014 – 20203 (usnesení vlády ČR č. 24 ze dne 8. 01. 2014) 
a především Koncepce prevence a řešení problematiky bezdomovectví v ČR do roku 20204, 
která je prvním národním dokumentem svého druhu.  V souvislosti s tímto se začala aktivně 
řešit problematika bezdomovectví, na konci roku 2014 z iniciativy MPSV započal průzkum 
a celostátní mapování fenoménu bezdomovectví v ČR formou dotazníků, výsledky tohoto 
průzkumu budou známy v druhé polovině roku 2015.  
V první polovině roku 2014 se v praxi řešily problémy vzniklé změnou informačního systému 
výplaty nepojistných sociálních dávek ÚP ČR. Současně se zvýraznily problémy v řešení 
nákladů spojených s bydlením a neexistence právní úpravy minimálních standardů pro 
přiměřené bydlení. V souvislosti s výše uvedeným byla vypracována Koncepce bydlení v ČR 
do roku 20205. Od roku 2015 začala platit novela Zákona o hmotné nouzi, která přinese 
zásadní změny v oblasti přiznávání a poskytování sociálních dávek Doplatek na bydlení.  
Stejně tak celý rok 2014 probíhaly přípravné práce, semináře odborné veřejnosti 
a konference na téma právní úpravy profese sociální práce, tzv. profesní zákon.  
Koncepce oddělení prevence a humanitních činností ve stanovených prioritách vymezuje 
základní oblasti pro nastavení procesu sociálního začleňování. Vychází také ze 
strategického dokumentu - Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Jihočeského 
kraje 2014-20166 
 
 
 
 
 
 
                                                 
2 http://www.aspcr.cz/sites/default/files/strategie-2011-2015_2.pdf 
3 http://www.mpsv.cz/cs/17081 
4 http://www.mpsv.cz/cs/16156 
5 http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Bytova-politika/Koncepce-Strategie/Koncepce-
bydleni-CR-do-roku-2020 
6 http://www.kpjck.cz/att/list/1 
 



34 
 

 

ČÁST 2.2/ CÍLE A PRIORITY V TÉTO OBLASTI 
 
Obecný cíl: Prost řednictvím sociální pomoci a sociálních služeb posíl it integraci osob 
ohrožených sociálním vylou čením a omezit prohlubování exkluze osob sociáln ě 
vylou čených 
Specifické cíle: 

• Eliminovat případy ztráty bydlení řešením dluhů spojených s bydlením a zvýšit 
dostupnost adekvátního bydlení; 

• Zvýšit dostupnost odpovídajících odborných služeb pro cílové skupiny poskytovaných 
zejména terénní formou; 

• Snížit počet dlouhodobě nezaměstnaných a obtížně zaměstnatelných osob cílových 
skupin; 

• Snížit počet dětí končící vzdělávání bez získání kvalifikace 
• Zkvalitnit monitorování situace cílových skupin a evaluaci realizovaných programů 

a služeb; 
• Snižovat počet sociálně vyloučených lokalit; 
• Zvýšit podporu začleňování cizinců do společnosti. 

 
Oblasti: 
 
1. Oblast prevence sociálního vylou čení 

2. Oblast dostupnosti sociálních služeb 

3. Oblast vylou čených lokalit Jiho českého kraje 

4. Oblast koordinace a vzd ělávání  

5. Oblast financování 

 
ČÁST 3/ VLASTNÍ VYHODNOCENÍ ZA ROK 2014 
 

1. Oblast prevence sociálního vylou čení 
 
Priorita 1.1  Zajišt ění včasné prevence sociálního vylou čení klient ů cílových skupin  
Opatření 
1.1.1  

Vytvo řit systém koordinace a podpory obcí p ři identifikaci  cílových skupin a 
pot řeb jejich p říslušník ů. 

Výstupy  Počet podpořených programů, výše uvolněných finančních prostředků. 
1. Kontrola kvality a verifikace pokrytí potřeb terénní sociální práce 
2. Počet podpořených aktivit a programů terénní sociální práce 

Termín  Průběžně  
Výsledky  Systematická a dlouhodobě předvídatelná podpora služeb terénní sociální práce, 

snížení nepříznivých důsledků rizik sociálního vylučování 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ s přesahem do dalších aktivit a kompetencí. K zajištění včasné 

prevence sociálního vyloučení neodmyslitelně patří stabilní zajištění služeb sociální 
prevence a jejich další rozvoj-optimalizace sítě sociálních služeb, mimo jiné i se 
zaměřením na zadluženost, bydlení, zaměstnanost. Prioritou je podpora stávajícího 
systému sociálních služeb, které mají potenciál v oblasti prevence sociálního vyloučení 
u nejrizikovějších cílových skupin, a zajištění základní dostupnosti a kvality 
poskytovaných sociálních služeb, které taktéž zohledňující priority v oblasti sociální 
politiky státu. Stabilita zajištění služeb spočívá především na přehledném financování, 
které se prozatím do značné míry podařilo zachovat (viz. tabulka 3.1). Od roku 2015 se 
mění způsob financování, ze státní úrovně přestoupilo financování sociálních služeb na 
krajskou úroveň, podrobněji, v Akčním plánu  SPRSS JčK pro rok 2015 (včetně 
grantových a příspěvkových programů)  http://www.kpjck.cz/. 

 

 
 



35 
 

Tabulka 3.1: Související služby sociální prevence (podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách) 
 

Sociální služba Počet 
podpořených 
poskytovatelů 

Počet 
podpořených 
registr. soc. 
služeb 

Finanční náklady 
v roce 2014 (Kč) 

Odborné sociální poradenství (§ 37) 23 37 20 455 893 
Telefonická krizová pomoc (§ 55) 2 2 1 148 110 
Azylové domy (§ 57) * 12 14 20 621 339 
Domy na půl cesty (§ 58) * 2 2 1 082 414 
Krizová pomoc (§ 60) 4 5 2 538 483 
Intervenční centra (§ 60a) * 1 1 1 958 383 
Nízkoprahová denní centra (§ 61) 1 1 1 588 633 
Nízkoprah. zařízení pro děti a mládež (§ 62) 13 17 19 536 562 
Noclehárny (§ 63) 4 4 3 233 416 
Soc. aktivizační služby pro rodiny s dětmi (§ 65) 7 8 5 230 964 
Terénní programy (§ 69) * 8 9 7 684 046 
Sociální rehabilitace (§ 70) 3 3 2 674 673 

 
Zdroj:  SPRSS Jihočeského kraje na období 2014 – 2016 http://www.kpjck.cz/ a interní materiály OSVZ JčK, 
(∗ finanční podpora z IP JčK) 

 
Cílová skupina osob, ohrožených sociálním vyloučením, které se vracejí do občanského 
života z výkonu trestu, vazby, nebo ze školských zařízení pro výkon ústavní, ochranné 
výchovy po dosažení zletilosti a jsou klienty sociálních kurátorů (zaměstnanců obecních 
úřadů obcí s rozšířenou působností). V Jihočeském kraji je 17 obcí III. typu, 19 pracovníků 
ve funkci sociálního kurátora (převážná většina však vykonává tuto funkci v kumulované 
pracovní náplni). V přímé práci s klienty vykonávají kontinuální sociální práci, poskytují 
sociální poradenství, zprostředkovávají informace/kontakty potřebné k překonání nepříznivé 
životní situace, poskytují podklady pro přiznání dávek hmotné nouze v úzké spolupráci 
s úřady práce, disponují aktuálními informacemi o potřebných sociálních službách na úrovni 
obce i kraje. 
S ohledem na novelu zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona 
č. 366/2011Sb., byly statistické výkazy, dříve určené pouze pro sociální kurátory, upraveny 
a v současné době se vyplňují komplexně za sociální práci podle cílových skupin klientů 
a také statistické údaje o počtu odborných sociálních pracovníků (to znamená, že tento roční 
statistický výkaz není od roku 2013 určený výlučně pro obecní úřady obce s rozšířenou 
působností a sociální kurátory, ale také ho vyplňují pověřené obecní úřady a vojenské 
újezdy, které vykonávají činnost sociální práce v přenesené působnosti).   
Centrálně MPSV od roku 2013 nově zpracovalo celostátní statistiku počtu propuštěných 
osob z VTOS a zároveň počtu osob, jímž byla poskytována pomoc sociálními kurátory (viz. 
tabulka 3.2, statistická data za rok 2014 nejsou ještě k dispozici).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 

Tabulka 3. 2: Sociální práce s osobami propuštěnými z VTOS v Jčk a v ČR za období 2013 – 
2006, uvedeno počtem osob, v závorce procentuální podíl z celkového počtu propuštěných 
osob (klienti sociálních kurátorů).  
 
Rok Jiho český kraj  ČR 

Počet osob 
propuštěných 
z vězení 

Počet osob- 
poskytnuta 
jednorázová 
pomoc po 
propuštění 

Počet osob- 
poskytování 
pomoci po 
propuštění 

Počet osob 
propuštěných 
z vězení 

Počet osob- 
poskytnuta 
jednorázová 
pomoc po 
propuštění 

Počet osob- 
poskytování 
pomoci po 
propuštění 

2013 747 297 (39,7%) 200 
(26,8%) 

14 891  6 797 
(45,6%) 

4 619 
(31%) 

2012 669 244 (36,5%) 169 
(25,3%) 

13 556 5 835 (43%) 3 925 
(28,9%) 

2011 705 313 (44,4%) 174 
(24,7%) 

14 792 6 498 
(43,9%) 

4 299 
(29%) 

2010 778 334 (72,9%) 196 
(25,2%) 

15 781 7 015 
(44,4%) 

4 662 
(29,5%) 

2009 715 333 (45,7%) 200 (27,9) 15 056 6 639 (44%) 4 311 
(28,6%) 

2008 630 244 (38,7%) 186 
(29,5%) 

14 201 6 319 
(44,5%) 

3 922 
(27,6%) 

2007 675 296 (43,8%) 197 
(29,2%) 

14 523 6 282 
(43,2%) 

4 630 
(31,9%) 

2006 710 300 (42,2%) 197 
(27,7%) 

14 354 6 010 
(41,9%) 

4 582 
(31,9%) 

 
Zdroj:  http://www.mpsv.cz/cs/3869 

 

V roce 2014 se znovu změnila podoba centrálního statistického tiskopisu pro evidenci práce 
sociálních kurátorů a počtu jejich klientů (viz. tabulka 3.3).  
 

Tabulka 3.3: Sociální práce s osobami propuštěnými z VTOS v Jihočeském kraji za rok 2014 
(klienti sociálních kurátorů)  
 

Územní obvod  Z toho 
Počet osob 

propuštěných z 
vězení 

Počet osob – 
poskytnuta 

jednorázová 
pomoc po 
propuštění 

Počet osob-
poskytování 
pomoci po 
propuštění 

Počet osob- 
poskytování 

pomoci v průběhu 
trestního řízení… 

Počet osob- 
poskytnuta pomoc 
před propuštěním 

Č. Bud ějovice  78 7 49 2 12 
Trhové Sviny 11 4 2 0 2 
Týn n. Vltavou 10 0 0 0 0 
Tábor  71 48 27 7 12 
Soběslav 11 3 0 0 0 
J. Hradec  25 11 7 63 3 
Dačice 10 2 3 0 1 
Třeboň 18 12 5 2 3 
Písek  40 7 6 0 5 
Milevsko 8 4 2 0 0 
Strako nice  34 7 2 0 4 
Vodňany 8 6 3 1 0 
Blatná 4 3 0 0 0 
Č. Krumlov  40 10 7 3 3 
Kaplice 20 5 0 0 0 
Prachatice  25 10 1 0 4 
Vimperk 15 3 0 0 15 
CELKEM 410 142 114 78 64 

 
Zdroj:  roční výkaz o sociální práci za rok 2014 V(MPSV) 26-01  



37 
 

 
Opatření 
1.1.2  

Poskyt ovat poradenství a podporu obcím p ři vytvá ření systému dostupného 
a prostupného bydlení, v četně zajišt ění dopl ňkových služeb  

Výstupy  Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k problematice koordinace 
a informovanosti subjektů na ORP (informace VZ v oblasti sociálního začleňování JčK) 

Termín  Průběžně  
Výsledky  Nastavení a stabilizace spolupráce odborů na ORP a dalších participujících složek 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Systém tzv. sociálního bydlení není dlouhodobě v České 

republice definován na centrální úrovni a je pouze v některých případech definován na 
úrovni jednotlivých obcí/ měst. Nízkou finanční dostupnost bydlení pomáhají řešit 
sociální dávky, mimo jiné, příspěvek na bydlení a doplatek na bydlení (viz. tabulka 3.4). 
V rámci sociální reformy došlo ke změnám nároku na dávku hmotné nouze - doplatku na 
bydlení (zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění  pozdějších 
předpisů) a na začátku roku 2015 vešla v účinnost dlouho připravovaná novela tohoto 
zákona, která sjednotila podmínky pro poskytování dávek na bydlení jak při hodnocení 
nároku na vyplácení dávek tak na kvalitativní požadavky na prostory pro bydlení. Cílem 
novely bylo také zjednodušení řízení, zamezení vyplácení doplatku na bydlení do 
nevyhovujících prostor a zvýšení motivace osob k řešení nepříznivé bytové situace 
a také zdůraznění sociální práce s těmito osobami. Dílčí výsledky budou zřejmé v druhé 
polovině roku 2015.  
Celý rok 2014 probíhala široká diskuze o koncepci dostupného bydlení, která by měla 
vyústit k dopracování a přijetí zákona o dostupném sociálním bydlení – s účinností od 
roku 2017. Tato právní norma, která citelně chybí, by mezi jinými jasně definovala podíl 
obcí na odpovědnosti státu za zajištění práva na důstojné životní podmínky pro své 
obyvatele. Stanovila by povinnost mít a tvořit bytový fond pro účely sociálního bydlení 
a případně by vymezila okruh provozovatelů takového bytového fondu. Podle současné 
koncepce by systém dostupného bydlení měl mít tři formy:  
První formou bude tzv. Krizové bydlení, které bude určeno hlavně lidem, kteří se ocitli v 
mimořádně tíživé situaci nebo lidem bez domova. Lidé by zde neměli strávit více než 6 
měsíců. Druhou formou bude Sociální byt. U obou forem je podmínkou využívat sociální 
práci a dodržovat jasně stanovené podmínky. (Od 1. 1. 2015 je v rámci zákona o 
sociálních službách k dispozici nový dotační titul pro sociální práce v obcích a krajských 
úřadech). Třetí forma bude Dostupný byt, který bude určen již k trvalému bydlení. 
Nájemné v těchto bytech bude zvýhodněné oproti tržnímu nájemnému obvyklému v 
daném místě. Cílem je, aby si lidé mohli postupně najít vlastní bydlení nebo bydlení za 
tržní nájemné. Senioři a lidé se zdravotním postižením budou moci v těchto Dostupných 
bytech zůstat trvale, pokud se jejich příjem výrazně nezmění. 
V JčK se v praxi stále nejvíce uplatňuje tzv. třístupňový model propustného bydlení. 
První úroveň tvoří krátkodobé ubytování typu azylový dům, druhou úroveň přechodné 
bydlení spojené s terénními službami – tréninkové bydlení, posledním stupněm pak je 
dlouhodobé samostatné nájemní bydlení. Systém vícestupňového bydlení se osvědčil 
v Písku v zařízení Naději o. s. – Středisko Svatoplukova, které je zařazeno doprostřed 
obousměrného vícestupňového integračního systému bydlení (standardní nájemní byt – 
sociální byt – holobyt) a Středisko Purkratice, které je koncovým prvkem tohoto systému.  
Tento systém spojený s doprovodným sociálním programem podpořilo také Statutární 
město České Budějovice, které poskytlo nejen byty ale i finanční pomoc, spolupracuje 
s realizátorem projektu „Vícestupňové bydlení s doprovodným sociálním programem“ 
Mezi proudy, o.p.s. Od léta 2014 je do systému sociálního bydlení mezi proudy jako 
mezistupeň mezi sociální službou a vlastním bytem zařazeno sdílené bydlení. 
V některých případech se osvědčila i úzká spolupráce, při přidělování malometrážních 
městských bytů se sociálním odborem města – který „doporučí“ přidělení volného bytu 
občanům v tísni a pomůže vyřešit problémy počátečních finančních nákladů ve 
spolupráci s ÚP ČR, např. formou dávek pomoci hmotné nouze a poradenstvím. 
 

 
 
 
 
 



38 
 

 

Tabulka 3. 4: Doplatek na bydlení – náklady a počty vyplacených dávek v ČR a JčK 
 
 Rok  

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Výdaje za ČR (v tis. Kč)  

523 518 472 619 511 627 686 077 850 221 1 673 317 2 813 599 

Výdaje za JčK (v tis. Kč) 
19 048 19 171 22 986 26 725 33 393 71 268 117 531 

Průměrný měsíční počet 
vyplacených dávek ČR 
(v tis. Kč)  

25 201 20 795 19 534 23 234 26 065 41 169 65 084 

Průměrný měsíční počet 
vyplacených dávek JčK 
(v tis. Kč) 

856 756 772 872 953 1 754 2 743 

 
Zdroj:  Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí, http://www.mpsv.cz/cs/3869, MPSV 

 
Priorita 1.2  Při výkonu státní správy v oblasti sociáln ě-právní ochrany d ětí věnovat zvýšenou 

pozornost pot řebám vzd ělávání d ětí a mládeže ze sociokulturn ě znevýhod ňujícího 
prost ředí 

Opatření 
1.2.1  

Provedení analýzy dostupnosti p ředškolní výchovy a její využívání na jednotlivých 
ORP 

Výstupy  Počet uskutečněných jednání, schůzek k provedení analýzy dostupnosti předškolní 
výchovy na ORP (informace VZ v oblasti sociálního začleňování Jč kraje) 

Termín  Průběžně  
Výsledky  Nastavení a stabilizace spolupráce odborů na ORP a dalších participujících složek  
Vyhodnocení  SPLNĚNO JINOU FORMOU. Tato oblast byla konzultována s Odborem školství, 

mládeže a tělovýchovy. Problematika kapacit a naplněnosti MŠ v JčK je podrobně 
popsána ve Výroční zprávě o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Jihočeském kraji za 
školní rok 2013/20147, stejně tak i grantový program JčK, který je cíleně zaměřen na 
podporu a rozšíření stávajících kapacit MŠ. Od roku 2014 je v účinnosti zákon 
č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, ve znění pozdějších 
předpisů8, kde jsou upraveny podmínky pro provozování služby péče o děti do zahájení 
povinné školní docházky. Podrobnější data za JčK nejsou zatím známa, registrace 
dětských skupin zastřešuje MPSV. Předškolní vzdělávání v JčK zajišťuje 315 
mateřských škol (podrobnější informace jsou zveřejněny na webových stránkách 
Jihočeského kraje, Odbor školství, mládeže a tělovýchovy, nebo v Rejstříku škol a 
školských zařízení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy). Další z možností jak 
předcházet problémům u dětí ze znevýhodněného sociálního prostředí je přípravná třída 
jako součást ZŠ, před zahájením povinné školní docházky. Tato umožní dětem trávit čas 
ve vysoce podnětném prostředí a tím předcházet školní neúspěšnosti na základních 
školách a následné bezproblémové začlenění do kolektivu dětí.  V Jihočeském kraji je to 
pět přípravných tříd – čtyři v Českých Budějovicích (z toho jsou dvě přípravné třídy na 
základních školách na sídlišti Máj) a jedna přípravná třída v Benešově nad Černou.  
Obdobné cíle umožňují i nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, která vhodně doplňují předškolní/školní výchovu a umožňují 
zapojení dětí do aktivit ze sociálně vyloučených lokalit. Z tohoto důvodu nebyla analýza 
zpracovaná a tato oblast je podpořena také z grantového programu Podpora sociálního 
začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením v Jihočeském kraji pro rok 2014. 
Podpora systému poskytovaných služeb pro rodiny s dětmi, u kterých je ohrožen vývoj 
v důsledku dopadů krizové sociální situace, jež rodiče nedokážou sami bez pomoci 
překonat, a u kterých existují další rizika ohrožení vývoje, je též součástí Střednědobého 
plánu rozvoje sociálních služeb Jihočeského kraje. 
Zvýšený zájem o tuto cílovou skupinu je také ze strany Orgánu sociálně-právní ochrany 

                                                 
7 http://www.kraj-jihocesky.cz/281/koncepce_z_oblasti_vychovy_vzdelavani_a_sportu.htm 
8 http://www.mpsv.cz/cs/19908 



39 
 

dětí obecních úřadů obce s rozšířenou působností – v Jihočeském kraji je 62 sociálních 
kurátorů pro děti a mládež.  

Opatření 
1.2.2  

Provedení analýzy p ředčasného ukon čení vzd ělávací kariéry mládeže na úrovni 
ORP  

Výstupy  Počet uskutečněných jednání, schůzek k provedení analýzy předčasného ukončení 
vzdělávací kariéry na úrovni ORP (informace VZ v oblasti sociálního začleňování Jč 
kraje) 

Termín  Průběžně  
Výsledky  Nastavení a stabilizace spolupráce odborů na ORP a dalších participujících složek  
Vyhodnocení  NESPLNĚNO z důvodu působnosti jiného subjektu. Předčasné odchody ze škol se 

vztahují k odchodu ze škol před koncem povinné školní docházky – před ukončením 
devátého ročníku základní školy a k jakémukoliv dalšímu přerušení školní docházky, 
např. uprostřed školního roku na střední škole. Sběru těchto dat se věnují školní matriky. 
Vývoj situace předčasných odchodů ze vzdělání monitoruje Český statistický úřad v 
databázi Eurostatu (týká se osob ve věku 18 – 24 let), obdobnému sběru dat se věnuje 
také mezivládní organizace OECD (Organisation for Economic Co-operation and 
Development), která předkládá své zprávy a doporučení vládě. Problematikou v oblasti 
vzdělávání, mimo jiné, se zabýval výzkumný projekt Analýza sociálně vyloučených lokalit 
v ČR (rok 2006). V současné době se tyto data aktualizují v návazném výzkumném 
projektu.  
Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Jihočeského kraje v souladu s § 
9 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon) vypracoval strategický dokument Dlouhodobý záměr 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Jihočeského kraje na období 2012 – 2016, 
zveřejněné na www stránkách Jihočeského kraje. Problematická oblast předčasných 
odchodů ze škol se řeší podle místních podmínek v konkrétních regionech a ve 
spolupráci multioborových skupin odborníků (školy, úřady práce OSPOD, sociální 
pracovníci odborů sociálních věcí, neziskové organizace atd..) a také za pomoci 
grantového programu JčK. 

 
2. Oblast dostupnosti sociálních služeb cílovým sku pinám koncepce 

 
Priorita 2.1  Podpora efektivního a profesionálního poskytování p otřebných sociálních služeb 

a aktivit klient ům cílových skupin 
Opatření 
2.1.1  

Finan ční podpora služeb na zajišt ění dostupnosti specifického poradenství  
a v jeho rámci také právního poradenství klient ům všech cílových skupin 

Výstupy  1. Počet podpořených služeb, výše uvolněných finančních prostředků. 
2. Vyhlášení příslušného grantového programu na podporu sociálního začleňování, 
počet podpořených služeb (informace VZ oblasti sociálního začleňování Jč kraje) 

Termín  do 31. 5. příslušného kalendářního roku  
Výsledky  Systematická a dlouhodobě předvídatelná podpora služeb k zajištění optimální 

dostupnosti služeb pro cílové skupiny koncepce 
Vyhodnocení  SPLNĚNO. V grantovém programu Podpora sociálního začleňování osob ohrožených 

sociálním vyloučením v Jihočeském kraji pro rok 2014 zůstala celková alokovaná částka 
ve výši 300 tisíc korun. Proto byly podpořeny zejména projekty organizací, které nejen 
v roce 2014, ale i v minulých letech spolupůsobily jako jeden z aktérů realizace opatření 
v sociálně vyloučené lokalitě na místní úrovni. 
Informace o dalších schválených grantech (podrobně kapitola 5. Oblast financování, a 
tabulka č. 4.5) a příspěvcích: www.kraj-jihocesky.cz 
Profesionální poskytování sociální pomoci je v pracovní náplni všech Odborů sociálních 
věcí obecních/městských úřadů. Mimo jiné poskytují v souladu se zákonem č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů sociální poradenství jako 
pomoc občanům při řešení jejich nepříznivé sociální situace.  
Dostupnost specifického poradenství také zajišťují nestátní neziskové organizace 
v rámci své nabídky, jejich financování je vícezdrojové, kdy se na spolufinancování 
služby podílejí nejen Jihočeský kraj jako vyšší územní samosprávný celek, ale i základní 
územní samosprávní celky (obce/města, jejich rozpočty, vypisované granty), státní 
rozpočet i mimorozpočtové fondy, další finance lze získat z dotačních programů 
jednotlivých ministerstev a programů Evropské unie. Finanční prostředky může 



40 
 

nezisková organizace získat i z vlastní činnosti. Sociální poradenství je registrovanou 
sociální službou poskytovanou podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů, kontakty jsou k dispozici na http://iregistr.mpsv.cz/, 
http://kpjck.cz/ a na území Jihočeského kraje je síť těchto registrovaných poskytovatelů 
různě dostupná. Existují však i jiné neregistrované poradny, jako příklad lze uvést 
bezplatné právní poradenství, které organizuje regionální středisko České advokátní 
komory Jižní Čechy v Českých Budějovicích. 

 
Tabulka 3.5: Grantový program Podpora sociálního začleňování osob ohrožených sociálním 
vyloučením v Jihočeském kraji pro rok 2014, výsledky  
 
Příjemce dotace/žadatel  Sídlo  Název projektu/ú čel Schválené 

prost ředky (v K č) 
Salesiánské středisko mládeže Č. Budějovice Sociální integrace na Máji 60 000 

Cheiron T, o.p.s. Tábor Na cestě ke zplnomocnění II. 60 000 

Slavonická renesanční, o.p.s. J. Hradec Centrum občanské pomoci Slavonice 30 000 

OS Lačho lav Větřní Větřní Nová šance pro Větřní 25 000 

Farní charita Protivín Č. Budějovice Kudy u nudy 25 000 

Oblastní charita Vimperk Pravětín Fénix 60 000 

KoCeRo, o.p.s. Č. Krumlov Buďme chytřejší 40 000 
 

Zdroj:  webové stránky Jihočeského kraje9 
 
 
Opatření 
2.1.2  

Koordina ční podpora sociáln ě aktiviza čních služeb (komuni kace s  centrálními 
orgány, podpora u dalších možných zdroj ů financí, vzd ělávání a informovanost 
služeb) 

Výstupy  Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k problematice služeb pro uživatele 
(informace VZ oblasti sociálního začleňování Jč kraje) 

Termín  Průběžně 
Výsledky  Intenzivní spolupráce s dalšími gestory za tuto oblast, efektivní využívání veřejných 

finančních prostředků, stabilní postavení poskytovatelů služeb 
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ, v rámci běžných pracovních schůzek a jednotlivých konzultací, 

např. spolupráce s Probační a mediační službou – aktuality z JčK regionu, s MMR  
odborné školení v oblasti právní problematiky pohřebnictví (sociální pohřby). Časté 
konzultace týkající se dluhové problematiky a osobního bankrotu, které přešlo ve 
spolupráci s Občanskou poradnou zabývající se dluhovou problematikou, uskutečnila se 
dvoudenní odborná školení v problematice zadlužení, jeho řešení a nový Občanský 
zákoník. Problematika zajištění vhodného bydlení konzultována s neziskovým sektorem 
a výstupem v podobě semináře, téma: vícestupňové bydlení s doprovodným sociálním 
programem. Sociálně aktivizační služby jsou služby sociální prevence, § 65 zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů - sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi, podporují rodiny s dítětem nebo více dětmi, jež se 
ocitly v dlouhodobě nepříznivé sociální situaci, při které je ohrožen vývoj dítěte/dětí. Tyto 
rodiny, které nedokážou samy bez další pomoci překonat tíživé období, služby motivují a 
aktivizují ke změně. Poskytovatelé v  Jihočeském kraji: viz tabulka č. 3.6. 

 
 
 
 
 
 

                                                 
9 http://www.kraj-
jihocesky.cz/index.php?par%5Brok%5D=2014&par%5Bodeslano%5D=Vyhledej&par%5Bid_v%5D=1450&par%5Blang%5D=CS  



41 
 

Tabulka 3.6: Poskytovatelé sociálně aktivizačních služeb v Jihočeském kraji (registrované 
sociální služby) v roce 2014 
 

Poskytovatel  Místo poskytování  Kontakt  
Arkáda-sociálně 
psychologické centrum  

Program Spolu, Husovo nám. 2/24, Budějovické 
předměstí, Písek 

http://www.arkadacentrum.cz 

Aurea Orbita Smetanova 533, Strakonice 533 www.aurea-orbita.webnode.cz 

Fond ohrožených dětí Pobočka FOD Tábor, nám. F. Křižíka 2840 
Pobočka FOD České Budějovice, Senovážné 
nám. 248/2 

www.fod.cz 

Oblastní charita Vimperk Služba pro rodiny s dětmi, Krátká 125/18, Vimperk http://www.vimperk.charita.cz 

Městská charita České 
Budějovice 

SASANKA, Okružní 621/1a, České Budějovice http://www.mchcb.cz 

Oblastní Řeckokatolická 
charita v Č. Budějovicích 

Kanovnická 408/10, Č. B. 
Náměstí 206, Kaplice 

776 642 186 

Farní charita Jindřichův 
Hradec 

Poradna pro lidi v nouzi, Pravdova 837, J. Hradec www.jindrichuvhradec.charita.cz 

Portus Prachatice, o.p.s. Rodinka, Velké náměstí 14, Prachatice www.portusprachatice.cz 

Naděje o. s., Písek Středisko Naděje Písek, Svatoplukova 211/1, 
Pražské předměstí, Ke Statku 1 

http://www.nadeje.cz/ 

IMPAKT Společnost pro 
aktivizaci periferií 

AKORD - sociálně aktivizační služby pro rodiny s 
dětmi IMPAKT, Dub 93 

www.impakt.cz 

Temperi, o.p.s. Temperi – soc. aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi, Rudolfovská tř. 151/60, Č. Budějovice 

www.tempericb.cz 

 

Zdroj : http://iregistr.mpsv.cz/ 
 

Další informace Plánování sociálních služeb v Jihočeském kraji: http://www.kpjck.cz/ 
 

3. Oblast vylou čené lokality Jiho českého kraje 
 
Priorita  3.1  Zahájení procesu koordinace sociálního za čleňování na regionální a místní 

úrovni 
Opatření 
3.1.1  

Zajišt ění aktuálního monitoringu vylou čených lokalit v Jiho českém kraji  

Výstupy  Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k zajištění monitoringu (informace 
VZ oblasti sociálního začleňování Jč kraje) 

Termín  Průběžně  
Výsledky  Intenzivní spolupráce s dalšími gestory za tuto oblast, efektivní využívání 

veřejných finančních prostředků.  
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ, průběžně pobíhá monitoring lokalit ohrožených sociálním 

vyloučením v JČK, který je sledován při pravidelných pracovních jednáních sociálních 
kurátorů a romských poradců ORP. Současně v druhé polovině roku byl dokončen 
shrnující monitoring lokalit ohrožených sociálním vyloučením v JčK. Byly zjištěny další 
jednotlivé místní lokality ohrožené sociálním vyloučením v jedenácti spádových 
oblastech ORP. Vznik nových lokalit v Jihočeském kraji má zvyšující se tendenci, 
přestože tři lokality uvedené ve zprávě z roku 2006 (Gabalova analýza) již zanikly. 
Krajské město České Budějovice zaujímá v této problematice specifickou pozici, 
podrobněji rozpracováno v Rozvojovém plánu sociálních služeb České Budějovice 
2013 – 2018 a vnitřních materiálech, dostupných na www.c-budejovice.cz. Závěrečná 
zpráva z monitoringu lokalit ohrožených sociálním vyloučením v Jihočeském kraji je 
zveřejněna na webových stránkách JčK Informace z oblasti sociálního začleňování 
(vyloučení) http://www.kraj-
jihocesky.cz/2024/informace_z_oblasti_socialniho_zaclenovani_vylouceni.htm. V roce 
2014 také začal výzkum takzvaných vyloučených lokalit v celé ČR, který navazuje na 
tzv. Gabalovu analýzu, provedenou v roce 2006. Vzhledem k vysoké dynamice vývoje 
v této oblasti - mnoho popsaných lokalit prošlo významným vývojem, přestala 
existovat, případně vznikly lokality jiné  - je již tento dokument neaktuální, neodráží 
současnou realitu a neumožňuje tak směřovat podporu dostatečně efektivním 



42 
 

způsobem. Proto bude vznikat „navazující“ analýza, která poskytne informace o 
aktuální situaci v ČR s ohledem na danou problematiku (mapující problematiku 2006 – 
2012). Navazující analýza bude finančně podporována z prostředků Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost (zakázka MPSV).  

Opatření 
3.1.2  

Provedení analýzy sociáln ě-ekonomické situace ve vybraných vylou čených 
lokalitách v Jiho českém kraj i 

Výstupy  Intenzivní spolupráce s obcemi a odborníky v oblasti 
Termín  Průběžně  
Výsledky  Intenzivní spolupráce s dalšími gestory za tuto oblast, efektivní využívání 

veřejných finančních prostředků.  
Vyhodnocení  SPLNĚNO. V úvodní fázi, na základě informací jednotlivých ORP, bylo provedeno 

plošné zmapování stavu lokalit a následně sestaven seznam obcí, kde byl proveden 
terénní průzkum, včetně fotodokumentace (tabulka č. 3.7). V rámci zpracování 
monitoringu byly využity analýzy informací z dostupných veřejných zdrojů, statistik 
a dokumentů (komunitní plány, lokální strategie, příjemci dávek hmotné nouze…) 
a informace od poskytovatelů sociálních služeb, pracovníků samosprávy… Výstup 
z mapování lokalit ohrožených sociálním vyloučením v Jihočeském kraji je vypracován 
do souhrnné zprávy. 

 

Tabulka 3.7: Lokality ohrožené sociálním vyloučením v JčK 
 

území ORP Obec Označení lokality  
České Budějovice České Budějovice Sídliště Máj 

Okružní ulice - Ubytovna pro neplatiče 
Vrbenská ulice 
Novohradská ulice 
Pekárenská ulice 
Palackého náměstí 

Český Krumlov Český Krumlov Sídliště Mír - Lipová ulice 
Horní Brána - za Tavírnou 
Nádražní předměstí – Vyšehrad 
Plešivec ulice 5. Května 

Hořice na Šumavě Skláře 
Mirkovice Mirkovice 
Větřní Rožmberská ulice 

Papírenská 
Frymburská 
Šumavská ulice 

Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec Nežárecká ulice - "Šindelna" 
Kaplice Střítež Kaplice Nádraží - dům č.p. 12 

Benešov nad Černou Ubytovna "Titanic" 
Milevsko Milevsko Masarykova ulice - "Reicherák" 
Písek Písek Purkratice 

Svatoplukova 
Sídliště Portyč 

Prachatice Prachatice Krumlovská ulice 
Strakonice Strakonice Budovatelská ulice  

Komenského ulice  
Havlíčkova ulice  
V Ráji - periférie města 

Tábor Tábor Lužnická ulice - "Fišlovka" 
Třeboň České Velenice Vitorazská ulice 

Štefánikova ulice – ubytovna 
Vimperk Vimperk U lázní  

Pasovská 
Výškovice  
Svornosti 

 

Zdroj:  http://www.kraj-jihocesky.cz/2024/informace_z_oblasti_socialniho_zaclenovani_vylouceni.htm 
 



43 
 

Priorita 3.2  Ve spolupráce s obcemi zajistit podporu efektivního  poskytování pot řebných 
sociálních služeb a aktivit v lokalitách  

Opatření 
3.2.1  

Zajistit v jednotlivých lokalitách komplexní p řístup k řešení problém ů jeho obyvatel  

Výstupy  Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k zajištění monitoringu (informace VZ 
oblasti sociálního začleňování Jč kraje) 

Termín  Průběžně  
Výsledky  Intenzivní spolupráce s dalšími gestory za tuto oblast, efektivní využívání 

veřejných finančních prostředků.  
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ, individuálně, podle potřeb jednotlivých ORP a aktuálních informací 

na pracovních jednáních sociálních kurátorů a romských poradců. V rámci probíhajících 
metodických návštěv sociálních kurátorů jednotlivých odborů sociálních věcí ORP 
doporučeno zaktualizování mapy spolupracujících organizací s kontakty a využívání 
aktuálních informací komunikačního portálu sociálních kurátorů. V roce 2014 ukončila 
Agentura pro sociální začleňování, po tříleté spolupráci, své působení v obci Větřní. 
Během spolupráce se podařilo zřídit pozici terénního romského pracovníka přímo na 
Obecním úřadě a tak rozšířit terénní sociální práci, na základní škole funguje asistentka 
pedagoga, byl zrekonstruován objekt určený pro zázemí volnočasových aktivit pro děti a 
mládež a vznikl Plán prevence kriminality, který je podkladem pro žádosti o finanční 
podporu z MV ČR. Jako další začalo s Agenturou spolupracovat město České Velenice, 
kde se nejprve podrobně zanalyzovala a popsala situace, následně se zpracovává 
Strategický plán sociálního začleňování a spolupráce na projektových žádostech 
www.socialni-zaclenovani.cz 
S činností Agentury a možností další spolupráce při komplexním řešení problémů lokalit 
sociálně vyloučených byli také seznámeni sociální kurátoři a romští poradci obcí při 
pravidelných pracovních jednáních. Agentura má připravenou rozsáhlou metodiku, která 
podrobně představuje tzv. Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám, který 
bude uplatňován v obcích a městech, které se rozhodnou využít při své práci podpory 
Agentury.  

Opatření 
3.2.2 

Formální nastavení krajské agendy procesu sociálníh o začleňování s propojením na 
strategické dokumenty Jiho českého kraje   

Výstupy  Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k zajištění agendy (informace VZ oblasti 
sociálního začleňování Jč kraje)   

Termín  Průběžně, postupně  
Výsledky  Intenzivní spolupráce s obcemi a odborníky v oblasti.      
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Proces začleňování běží v rámci Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb Jihočeského kraje. Aktuální informace jsou zveřejňovány 
prostřednictvím webových stránek Jihočeského kraje (Odbor sociálních věcí a 
zdravotnictví, sekce Národnostní menšiny, Informace z oblasti sociálního 
začleňování/vyloučení a sekce Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb), kde jsou 
shrnuty koncepční materiály. Aktivní spolupráce při tvorbě Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb Jihočeského kraje probíhala ve spolupráci se všemi obcemi s rozšířenou 
působností a jejich územně správních obvodů (ORP) na území kraje. ORP poskytly 
informace o potřebách poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na 
území obcí a o možnostech uspokojování těchto potřeb prostřednictvím sociálních služeb. 
Na období 2014 – 2016 byl zpracován aktuální  SPRSS. V průběhu procesu plánování 
sociálních služeb byla provedena odborná studie potřebnosti sociálních služeb 
v Jihočeském kraji ve spolupráci s poskytovateli, zadavateli i uživateli těchto služeb, 
vzniklo osm samostatných výzkumných zpráv, které jsou dostupné na www.kpjck.cz  

Opatření 
3.2.3 

Zvážení vytvo ření poradenského centra Jiho českého kraje pro sociální za čleňování          

Výstupy  Počet uskutečněných jednání, schůzek, seminářů k zajištění analýzy (informace VZ 
oblasti sociálního začleňování Jč kraje)       

Termín  Průběžně, postupně  
Výsledky  Intenzivní spolupráce s obcemi a odborníky v oblasti.     
Vyhodnocení  SPLNĚNO JINOU FORMOU. Po zvážení vytvoření poradenského centra, bylo toto 

nahrazeno využitím webových stránek s aktuálními, podstatnými informacemi. Umožňuje 
také sběr materiálu pro vypracování nové metodiky sociální práce (kurátoři ORP). Trend, 
který je doporučován v řadě odborných materiálů, na vznik krajského poradenského 
centra pro sociální začleňování, je v současné době nahrazován různými druhy 



44 
 

případových konferencí které řeší určitý konkrétní problém s účastí pozvaných odborníků, 
jejímž cílem je rychlé a úplné vyhodnocení situace s návrhem na optimální řešení. Také 
využití a sdílení příkladů dobré praxe a osvědčených strategií mezi organizacemi, 
zabývající se oblastí sociálního začleňování, má své výsledky v řešení problémů.  Další 
možnost pro komunikaci mezi jednotlivými subjekty je ve využití Informačního portálu a 
databáze služeb sociální prevence pro osoby ohrožené sociálním vyloučením - 
https://sluzbyprevence.mpsv.cz/, kde jsou zveřejňovány aktuální regionální informace. Na 
hlavní straně Informačního portálu je umístěna interaktivní mapa, která slouží k prvotní 
informaci o stavu sociálních služeb v daném regionu. Kompletní informace o konkrétní 
sociální službě lze také vyhledat na www.kpjck.cz 

 
4. Oblast koordinace a vzd ělávání 

 

Priorita 4.1  Udržení a optimalizace stávajícího systému koordina ce sociálního za čleňování 
Jiho českého kraje  

Opatření 
4.1.1 

Udržení stávajícího systému koordinace v Jiho českém kraji zachováním 
koordina ční struktury  

Výstupy  Počet pracovních jednání sociálních kurátorů, počet pracovních jednání romských 
poradců, projednaná a konzultovaná témata, výjezdní jednání. Informace VZ o realizaci 
oblasti sociálního začleňování v Jč kraji    

Termín  Průběžně  
Výsledky  Udržení systému koordinace, kvalitní přenos informací, zpětná vazba od obcí – 

optimalizace krajské politiky vzhledem k aktuálním potřebám obcí (samospráv)        
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Nadále pokračuje opatření, které spojilo pracovní jednání 

sociálních kurátorů a romských poradců. Potvrdilo se, že společná jednání těchto 
pracovníků ORP přineslo podnětnější a věcnější diskusi k projednávaným problémům. 
Obzvláště po sociální reformě I, která proběhla v začátku roku 2012, kdy došlo k převodu 
agend z obcí a krajů na úřady práce a začalo být problematické přiznávání a vyplácení 
nepojistných sociálních dávek. Obce v přenesené působnosti zajišťují základní i 
specializované sociální poradenství, zprostředkování sociální služby nebo kontakt 
s poskytovateli sociálních služeb, podílejí se na intervencích, poskytování informací 
potřebných k řešení hmotné nouze či jejímu předcházení, zabezpečování depistážní 
činnosti a sociální práci zaměřené na jedince, rodiny a skupiny se zvýšeným rizikem 
sociálního vyloučení, zabezpečují spolupráci mezi subjekty zabývající se touto 
problematikou apod.  
Celkem se v roce 2014 konala tři pracovní jednání sociálních kurátorů a romských 
poradců. Dubnová pracovní schůzka se podrobně věnovala projektu a praktickému využití 
Vícestupňové bydlení s doprovodným sociálním programem v Českých Budějovicích a 
fungování jiných forem „sociálního bydlení“ v ostatních městech Jihočeského kraje. 
V červnu proběhla v Jihlavě konference na téma „Dostupné a stabilní bydlení: 
připravovaná legislativa a příklady dobré praxe“10.  Byly řešeny otázky k Jednotnému 
informačnímu systému, Standardizovanému záznamu sociálního pracovníka a změny 
v poskytování informací a přístupu do Centrální evidence vězněných osob (CEVO), 
proběhlo předání informací o podmínkách uznávání splnění kvalifikačních podmínek pro 
výkon odbornosti sociálního pracovníka a aktuální stav věcného záměru zákona o 
sociálních pracovnících. Průběžně se aktualizovala registrace portálu 
https://sluzbyprevence.mpsv.cz/index.php?ses=&id=71,  
Pracovní jednání v červenci se zaměřilo na seznámení s aktuálními informacemi z oblasti 
policejní práce ve vztahu k menšinám v rámci Jihočeského kraje. Byla řešena prevence 
kriminality v Jčk, na základě dobré praxe sociálních kurátorů z Olomouce, sociální práce 
s osobami před opuštěním vazby, výkonu trestu, byl vytvořen koncept informačního 
dopisu, který by mohl, v určitých případech, zlepšit informovanost osob před propuštěním. 
Byly řešeny podmínky kumulace funkcí kurátora podle podmínek Standardů kvality SPOD. 
Pracovní jednání v říjnu bylo zaměřeno na aktuality v Probační a mediační službě, řešení 
problémů přiznávání dávek hmotné nouze, obzvláště doplatku na bydlení a s tím 
související odborný materiál, vydaný Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí -

                                                 
10 http://socialnipracovnici.cz/sekce-socialnich-pracovniku/article/ke-stazeni 
   



45 
 

Metodika integrace sociální práce a poskytování dávek pomoci v hmotné nouzi. Další 
témata: seznámení se s návrhem věcného zákona o sociálních pracovnících, podmínky a 
předpoklady k výkonu povolání sociálního pracovníka, možnosti financování sociální 
práce na obcích.  
V březnu 2014 se uskutečnila metodická návštěva Sociálního odboru Městského úřadu 
v Táboře a v červnu v Dačicích, zaměřené na činnosti sociálních kurátorů pro dospělé 
a romských poradců.  
Ve druhé polovině roku 2014 proběhly dvě jednodenní stáže/exkurze ve Vazební věznici 
České Budějovice, určené sociálním kurátorům pro dospělé, které byly zaměřeny na 
sociální práci ve věznici a následně po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody 
a zaměstnávání odsouzených.  

Opatření 
4.1.2 

Posílení a  sdílení p řenosu informací z krajské úrovn ě směrem k úrovni celostátní 
(MPSV, RVPZRM), intenzivn ější spolupráce na podporu koordinace na místní úrov ni   

Výstupy  Počet jednání s centrálními orgány, zajištění přenosu informací k obcím/ regionům. 
Zprostředkování připomínek z místní úrovně směrem k centrální, projednaná a 
konzultovaná témata (VZ o procesu sociálního začleňování Jč kraje)     

Termín  Průběžně  
Výsledky  Posílení role regionů (ale i kraje) v nastavení procesu sociálního začleňování, zajištění 

zpětné vazby, udržení realistického přístupu k této problematice na všech úrovních. 
Efektivní provázanost problematiky na místní, krajské a celostátní úrovni     

Vyhodnocení PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Přenos informací směrem k nadřízenému orgánu, zejména MPSV 
a z úrovně ministerstva na úroveň ORP je zajištěn prostřednictvím konzultačních dnů 
MPSV pro krajské metodiky sociálních kurátorů včetně oblasti sociálně vyloučených 
lokalit. V průběhu roku 2014 proběhly čtyři konzultační dny, kde se řešily aktuální 
problémy v oblasti sociální práce a sociální reformy, informace předávali odborníci 
z MPSV, Generálního ředitelství Vězeňské služby ČR… V březnu 2014 proběhl na MPSV 
konzultační den zaměřený na poznatky z činnosti sociální práce, používání aplikace JIS a 
SZSP, včetně zapracování připomínek z praxe, seznámení se s připravovanými 
legislativními změnami týkající se sociální oblasti a změnami v systému financování 
sociální práce. V červnu se konzultační den věnoval vývojem prací a klíčovými problémy 
věcného záměru zákona o sociálních pracovnících, tzv. profesní zákon. Informace o 
připravovaných změnách v dotačním řízení na výkon sociální práce na ORP, o výkonu 
státní správy v přenesené působnosti na KÚ a ORP, informace o návrhu sociálního 
bydlení a změny směřující jak do služeb, tak dávek a výkonu sociální práce s tím 
spojených. V říjnu 2014 proběhlo seznámení s aktuálními změnami v návrhu věcného 
zákona o sociálních pracovnících, podmínkami a předpoklady k výkonu povolání 
sociálního pracovníka, možností financování sociální práce na obcích a přenosem 
zkušeností z praxe. Poslední konzultační den se uskutečnil v prosinci, kde zazněly 
informace k zákonu o pomoci v hmotné nouzi a případných praktických dopadech 
především v oblasti poskytování doplatku na bydlení, o tvorbě metodického pokynu 
k dotačnímu titulu pro činnost sociální práce, o změně ve statistických výkazech V26-01 a 
o Operačním programu potravinové a materiální pomoci financovaný z Fondu evropské 
pomoci nejchudším osobám.  
Jednotlivé konzultační dny se také zabývají případy dobré praxe přímo z činnosti 
jednotlivých sociálních kurátorů, se kterými metodik sociální prevence seznamuje ostatní 
metodiky a přítomné specialisty, stejně tak se řeší vzniknuvší specifické problémy.  
V květnu 2014 proběhlo dvoudenní odborné setkání sociálních pracovníků věznic, 
sociálních kurátorů a odborníků z úřadu práce, kanceláře veřejného ochránce práv, 
MPSV, PMS a další… V červnu 2014 se uskutečnilo mezikrajské setkání k výkonu agendy 
sociální práce v Telči. Následně v září 2014 Společnost sociálních pracovníků ČR, Sekce 
sociálních kurátorů pořádala celostátní odbornou konferenci sociálních kurátorů na 
aktuální témata v agendě sociálního kurátora v oblasti sociálního bydlení, vězeňství a 
terénní sociální práce. Zazněly zde aktuální odborné příspěvky pracovníků MPSV ČR, 
Úřadu práce ČR, Generálního ředitelství Vězeňské služby ČR, Univerzity Karlovy v Praze, 
Českého helsinského výboru, zástupců Platformy pro sociální bydlení, České asociace 
streetwork a další… I v roce 2014 pokračovaly diskusní semináře MPSV o pojetí právní 
úpravy profese sociální práce a jejím legislativním ukotvení – zákon o sociálních službách 
se pokusil sjednotit právní úpravu a definovat jakými činnostmi a v jakém rozsahu a 
s jakým vzdělanostním vybavením se má sociální pracovník/kurátor  zabývat. Tato úprava 
je ale stále nedostatečná a roztříštěná, proto se začalo pracovat na vytvoření profesního 



46 
 

zákona, který by upravil a nastavil podmínky pro výkon povolání sociálního pracovníka a 
vymezení sociální práce. V září proběhlo týdenní odborné setkání v rámci Podzimní školy 
(projekt „Systémová podpora profesionálního výkonu sociální práce“ financován 
z prostředků Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost), jako zásadní výstupy 
projektu byla identifikace/definice modelů rolí sociálních pracovníků a jejich ověření 
prostřednictvím vzájemné výměny zkušeností pracovníků v identifikovaných rolích, vznikly 
podklady pro budoucí standardizaci výkonu sociální práce – odbornosti a specializace - 
včetně materiálů pro novelizace stávajících předpisů a připravovaný zákon o sociálních 
pracovnících.    
V souvislosti s aplikací „stále nového“ zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů 
(účinnost 01. 08. 2013) vznikl projekt Probační a mediační služby ČR „Proč zrovna já?“ a 
v Českých Budějovicích vytvořil regionální koordinátor projektu multidisciplinární Tým pro 
oběti trestných činů, který se pravidelně celý rok scházel k pracovním jednáním, s výstupy 
(nově vzniklé povinnosti pro policii, zdravotnická zařízení, orgány sociálně právní ochrany 
dětí, nestátní organizace a další…) byli seznámeni sociální kurátoři a také proběhl 
akreditovaný vzdělávací kurz Zákon o obětech trestných činů a další možnosti pomoci 
obětem trestných činů. 

Opatření 
4.1.3 

Prohloubení spolupráce s obcemi p ři řešení problém ů vylou čených lokalit a 
zkvalitn ění koordina ční činnosti na úrovni ORP 

Výstupy  Počet jednání s centrálními orgány, zajištění přenosu informací k obcím/ regionům. 
Zkvalitnění výkonu koordinační činnosti sociálních kurátorů. Zprostředkování připomínek z 
místní úrovně směrem k centrální, projednaná a konzultovaná témata (VZ o procesu 
sociálního začleňování Jč kraje)   

Termín  Průběžně  
Výsledky  Posílení role regionů (ale i kraje) v nastavení procesu sociálního začleňování, zajištění 

zpětné vazby, udržení realistického přístupu k této problematice na všech úrovních. 
Efektivní provázanost problematiky na místní, krajské a celostátní úrovni     

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Součástí Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
Jihočeského kraje na období 2014 - 2016, je zohledněn komplexní přístup k výše uvedené 
problematice (pracovní skupina pro osoby v akutně nepříznivé sociální situaci). Na 
pravidelných jednáních sociálních kurátorů a romských poradců jsou řešeny aktuální 
problémy vyloučených lokalit ORP, přenos informací z MPSV (Rady vlády pro záležitosti 
romské menšiny a Výboru pro spolupráci se samosprávami, přenos informací probíhá 
i s představiteli Svazu měst a obcí ČR) na úroveň ORP probíhá prostřednictvím 
konzultačních dnů a pracovních setkání. Pro potřeby předávání aktuálních informací 
v rámci sociální práce, byl aktualizován komunikační portál pro sociální kurátory ČR. 
V rámci aktualizace lokalit ohrožených sociálním vyloučením v Jihočeském kraji proběhl 
monitoring aktuálního stavu lokalit (tabulka č. 4.7), závěrečné výstupy monitoringu JčK 
jsou zveřejněny na www JčK. V roce 2014 také započala aktualizace předchozí komplexní 
analýza z roku 2006 (Gabalova analýza), která plošně zmapovala situaci v sociálně 
vyloučených lokalitách v celé České republice, výstupy by měly být zveřejněny v roce 
2015.  

 
Priorita 4.2  Kontinuální vzd ělávání pracovník ů veřejné správy, dalších subjekt ů, poskytovatel ů 

služeb a neziskových organizací na regionální úrovn i k aktuálním témat ům a 
pot řebám v oblasti sociálního za čleňování                 

Opatření 
4.2.1 

Zprost ředkování nabídky vzd ělávacího modulu oblasti diskriminace – praktický 
výcvik identifikace nep římé diskriminace pro pracovníky ve řejné správy a dalších 
institucí, subjekt ů působících v územním obvodu ORP            

Výstupy  Počet ORP realizovaných vzdělávání      
Termín  Průběžně  
Výsledky  Zvýšení kompetencí pracovníků veřejné správy a dalších institucí v problematice 

diskriminace    
Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. V květnu 2014 se na Krajském úřadě uskutečnil odborný seminář 

na téma „Sociální pohřby v roce 2014“ (po změnách legislativy) a následně v červnu 
proběhlo na MMR ČR pracovní setkání zabývající se pohřbívací povinností obcí. V říjnu 
se uskutečnilo dvoudenní pokračování akreditovaného  vzdělávacího  semináře pro 
sociální kurátory na téma: „Jak se neutopit v dluzích“, aktuální informace. V listopadu 
2014 se konal odborný seminář na téma: „ Nejsme na to sami, aneb zvyšování 
kompetencí sociálních kurátorů a romských poradců obecních úřadů obcí s rozšířenou 



47 
 

působností“, tento seminář bude mít pokračující části i v roce 2015. Pravidelně probíhala 
regionální poradní platforma pro podporu integrace cizinců v Jihočeském kraji, 
diskutovaná témata: zavedení tzv. zaměstnaneckých karet, zdravotní pojištění cizinců 
v ČR, problematika nabývání občanství ČR, Program dobrovolných návratů realizovaných 
IOM-International Organization for Migration Dále se uskutečnila jednání Poradního sboru 
ředitele Vazební věznice České Budějovice, kde byla řešena aktuální problematika 
v oblasti spolupráce pracovníků obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, nestátních 
neziskových organizací, Probační mediační služby ČR (výkon trestu obecně prospěšných 
prací, trest domácího vězení, amnestie, řešení aktuální situace osob propuštěných 
z výkonu trestu odnětí svobody – sociální dávky…), poskytování duchovní služby 
vězněným osobám. Sociální kurátoři měli v roce 2014 možnost zúčastnit se: XII. 
Celostátní odborné konference sociálních kurátorů (Přední Labská), prezentované 
příspěvky byly také předány na krajských pracovních jednáních; pravidelného celostátního 
vzdělávacího setkání orgánů sociálně právní ochrany a kurátorů v Zubří u Nového Města 
na Moravě; konference II. Kriminologické dny v Českých Budějovicích; mezinárodní 
expertní seminář k Věcnému záměru zákona o sociálních pracovnících; první národní 
Konsenzuální konference o bezdomovectví v České republice. Další možnosti vzdělávání 
jsou zprostředkovány pomocí e-mailových zpráv – nabídky jiných vzdělávacích agentur 
(Vzdělávací agentura EDUPOL, v. o. s., NOVEKO 96, spol. s r.o., VCVS ČR o.p.s, Institut 
Bernarda Bolzana v.o.s., apod.). 
Další aktuální informace jsou zveřejňovány na webových stránkách Jihočeského kraje, 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví. 

 
5. Oblast financování 

 

Priorita 5.1  Zajišt ění spolufinancování služeb a program ů v oblasti za čleňování z GP „Podpora 
sociálního za čleňování rozpo čtu Jiho českého kraje“        

Opatření 
5.1.1 

Udržení dosavadního stavu spoluú časti kraje na projektech, za řazených do GP 
Podpora sociálního za čleňování na základ ě předložených žádostí na poskytnutí 
dotace na základ ě identifikovaných pot řeb (zajišt ění místní a typové dostupnosti 
služeb.)               

Výstupy  Celková výše podpory služeb a aktivit, počet podpořených služeb, realizovaných 
programů. Počet účastníků programů.         

Termín  Každoročně     
Výsledky  Zajištění optimálního a efektivního spolufinancování služeb a aktivit procesu sociálního 

začleňování v Jihočeském kraji, tímto se kraj podílí na předcházení sociálního vylučování 
(prevence v obecné populaci), včasné identifikaci osob vyloučením ohrožených.     

Vyhodnocení  SPLNĚNO. Grantový program v roce 2014 – Podpora sociálního začleňování osob 
ohrožených sociálním vyloučením na území Jihočeského kraje – se stejnou alokovanou 
částkou tj. 300 000 Kč, byl vyhlášen dne 06. 12. 2013. Do uzávěrky dne 08. 01. 2014 
došlo v řádném termínu 27 žádostí v celkové požadované výši 1 898 533,- Kč. Hodnotící 
komise zasedala dne 15. 01. 2014 a individuálně zhodnotila všechny došlé žádosti 
s přihlédnutím ke kvalitě předložených žádostí a uznatelnosti některých nákladů, vybrala 
žádosti s nejvyšším počtem bodů a navrhla podpořit sedm projektů v celkové výši 
300 000,- Kč (viz. tabulka č. 4.5). Cílovou skupinou jsou jednotlivci a rodiny ohrožené 
sociálním vyloučením, zvýšenou pozornost věnuje dotační program projektům zacíleným 
na obyvatele vyloučených lokalit, identifikovaných v Jihočeském kraji a nestátním 
neziskovým organizacím působícím v těchto lokalitách, které jsou s jejich obyvateli 
v každodenním styku. Cílem dotačního programu je posílit jejich spolupráci s poskytovateli 
sociálních služeb, institucemi veřejné správy a vzdělávacími institucemi působícími 
v konkrétním místě. Grantový program se skládal ze dvou opatření: 1. Podpora 
fakultativních služeb a podpůrných aktivit osobám a rodinám v dlouhodobé nebo akutní 
sociální krizi (týkalo se především obyvatel sociálně vyloučených lokalit s důrazem na 
romské etnikum), podpořeno sedm projektů. Do Opatření 2. tohoto programu, „Podpora 
komplexních programů pro azylanty“, nebyla podána žádná žádost. 
V roce 2014 se podařilo do rozpočtu JčK prosadit navýšení alokace tohoto Grantového 
programu pro rok 2015 na 700 tisíc Kč.  
 

 
 



48 
 

Souhrnné vyhodnocení strategie 2012-2014 
 
V průběhu let kdy se sestavují Koncepce oddělení prevence a humanitních činností (počátek 
spadá do období roku 2006) se podařilo sestavit dlouhodobou a provázanou Koncepci 
sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením, která je podpořena stabilním 
fungováním služeb sociální prevence vycházejících ze Střednědobého plánu rozvoje 
sociálních služeb Jihočeského kraje (v neposlední řadě i celorepublikovými strategiemi 
týkající se této oblasti).  
V období trvání poslední koncepce (2012 – 2014) došlo k zásadním změnám v legislativě, 
které se přímo projevily v oblasti sociální práce s „naší“ cílovou skupinou. Na počátku roku 
2012 přešla agenda nepojistných dávek z obecních úřadů na úřady práce a pro obce začalo 
„nové“ období sociální práce s klienty. Součástí změn byl též nový elektronický systém – JIS 
– který měl přispívat k efektivnějšímu zajištění problémů klienta skrze sociální dávky, systém 
se stále dolaďuje. Průběžně dochází k využívání doporučených postupů při realizaci činnosti 
sociální práce, které se osvědčily v praxi jednotlivých úřadů v oblasti sociální práce s cílem 
zejména sjednotit postupy a metody činnosti sociálních pracovníků/kurátorů a poukázat na 
potenciální problémy, které mohou jejich realizaci ohrozit. Příkladem dobré praxe je 
strategické rozvíjení spolupráce a koordinace jednotlivých odborů městských/obecních úřadů 
týkající se nájmu bytů ve vlastnictví města a sociálním odborem ve prospěch jejich klientů, 
stejně tak i spolupráce v oblasti předcházení vzniku dluhů na nájemním bydlení, díky sociální 
práci a spolupráci konkrétních odborů se daří předcházet soudnímu vystěhování a exekucím.  
Následující období, v průběhu nové Koncepce (2015 – 2017), bude stejně dynamické, kdy se 
plně projeví změny v podmínkách upravující bydlení/ ubytování osob ohrožených sociálním 
vyloučením – jako jsou různá ubytovací zařízení a jiné bytové prostory a z toho vyplývající 
plnění hygienických a stavebních standardů a souhlas/nesouhlas obce s poskytováním 
doplatku na bydlení do konkrétního ubytovacího zařízení.  
V průběhu minulého roku 2014 se oddělení OPHČ podařilo dokončit plánovaný monitoring 
lokalit ohrožených sociálním vyloučením v Jihočeském kraji, výsledky byly shrnuty 
v publikaci, obsahující základní popis včetně fotodokumentace. V roce 2015 by měly být 
k dispozici výsledky a závěry aktualizace analýzy vyloučených lokalit v celé ČR 
(předcházející výzkumný projekt byl realizován v roce 2006). Prohloubená spolupráce mezi 
sociálními kurátory a romskými poradci se osvědčila, mimo jiné, také v systému koordinace 
vzdělávání, pro následující období je připravována aktualizovaná forma vzdělávání 
s použitím příkladů dobré praxe jednotlivých ORP JčK. 
Financování sociální práce/služeb v minulém období bylo průběžné, bez velkých výkyvů. Od 
roku 2015 však nastanou zásadní změny, jednak ve financování sociálních služeb 
(o dotacích poskytovaných ze státního rozpočtu k zajištění sociálních služeb bude 
rozhodovat kraj v souladu se zpracovaným střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb), 
ale především zavedením nového dotačního titulu (účelové dotace) na výkon sociální práce 
pro obecní úřady. Výrazná změna proběhla i ve financování grantového programu JčK -  
Podpora sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením na území 
Jihočeského kraje, kde se celková částka pro první výzvu grantového programu pro rok 2015 
zvýšila na 700 tisíc Kč. V průběhu roku 2015 budou také finišovat dokončovací práce na 
připravovaném zákoně o sociálních pracovnících a profesní komoře, kdy účinnost tohoto 
zákona byla posunuta na začátek roku 2017. 
Vytvoření poradenského centra Jihočeského kraje bylo po pečlivé úvaze nahrazeno 
zintenzivněním činnosti a důslednou koordinací již fungujících subjektů a pracovních skupin, 
stejně tak i větší provázaností Grantových programů JčK, dotačních titulů – např. z oblasti 
prevence kriminality, drogové prevence -  a financování sociální práce a služeb. Prohloubila 
se spolupráce mezi odbornými pracovníky v sociální oblasti, ať již se jedná o odborníky 
pracovních skupin, místních samospráv, neziskových organizací, sociálních služeb atd.…  
 

                                                                 Zpracovala:  Mgr. Hana Augustinová



49 
 

4/ Oblast integrace romské menšiny v Jiho českém kraji   
 
Koncepce integrace romské menšiny v Jiho českém kraji 2012 – 2014  

 
4/1 Stručný popis oblasti 
 
Usnesením č. 195/2008 ze dne 27. května 2008 schválilo Zastupitelstvo Jihočeského kraje 
Program rozvoje Jihočeského kraje pro období do roku 2013. Problematika oblasti integrace 
romských komunit je zahrnuta v opatřeních prioritní osy 2 Lidské zdroje a sociální 
soudržnost. Při stanovování priorit integrace příslušníků romské menšiny do společnosti se 
vychází z platné právní úpravy, podle které v přenesené p ůsobnosti:  krajský úřad řídí a 
koordinuje ve svém správním obvodu plnění úkolů na úseku státní politiky napomáhající 
integraci příslušníků romské komunity do společnosti § 6 odst. 7 zákona č. 273/2001 Sb., o 
právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů: 
 

• poskytuje odbornou a metodickou pomoc obcím   
o § 67 odst. l písm. c) zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 

• zřizuje funkci koordinátora pro romské záležitosti 
o § 67 odst. l písm. f) zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 

 
Výkon působnosti Krajského úřadu Jihočeského kraje v oblasti integrace romské menšiny je 
realizován především činnostmi obsaženými v náplni práce krajského romského 
koordinátora11, především činností zaměřenou na koordinaci a metodickou podporu dalších 
subjektů na místní úrovni ve prospěch zlepšení sociální a kulturní situace obyvatel romské 
menšiny. 
 
Obecní ú řad obce s rozší řenou p ůsobností ve svém správním obvodu plní úkoly 
napomáhající výkonu práv p říslušník ů romské komunity a integraci p říslušník ů 
romské komunity do spole čnosti § 6 odst. 8 zákona č. 273/2001 Sb., o právech 
příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů: prostřednictvím pověřeným pracovníkům obecních úřadů s rozšířenou působností 
(dále jen romský poradce12), kteří zajišťují činnosti napomáhající integraci příslušníků romské 
komunity do společnosti ve správním obvodu. 
 
Úkoly v dané oblasti jsou kraji a obcím právní úpravou stanoveny pouze v obecné rovině. 
Proto koncepce při stanovení priorit vychází z Koncepce romské integrace13 a Zásad 
dlouhodobé Koncepce romské integrace do r. 202514. 
 
Tabulka 4.1: Seznam romských poradců obcí s rozšířenou působností Jihočeského kraje 
 

Obecní ú řad pov ěřený pracovník e-mail 
MM České Bud ějovice  Mgr. David Kostohryz kostohryzd@c-budejovice.cz 
Trhové Sviny  Mgr. Vladislav Vlásek socpece@tsviny.cz 
Týn nad Vltavou  Marta Bezlerová marta.bezlerova@tnv.cz 
Tábor  Mgr. Silvie Kováčová silvie.kovacova@mutabor.cz 
Soběslav  Jana Háková hakova@musobeslav.cz 
Jind řichův Hradec  Mgr. Marcela Longinová longinova@jh.cz 
Dačice Bc. Dagmar Čermáková kurator@dacice.cz 
Třeboň Alena Šedivá alena.sediva@mesto-trebon.cz 

                                                 
11 Usnesení vlády č. 599 ze dne 14. července 2000 a usnesení vlády č. 781/2001 ze dne 25. července 2001 
12 náplň práce romského poradce obce s rozšířenou působností usnesení vlády č. 686/1977 
13 usnesení vlády ČR č. 279 ze dne 7. 4. 1999 o Koncepci politiky vlády vůči příslušníkům romské komunity 
napomáhající jejich integraci do společnosti 
14 usnesení vlády ČR č. 1573 ze dne 7. 12. 2005 



50 
 

Písek Mgr. Martina Jeřábková martina.jerabkova@mupisek.cz 
Milevsko  Mgr. Jana Vítková, Dis. vitkova@milevsko-mesto.cz 
Strakonice  Ivana Krýslová  Ivana.kryslova@mu-st.cz 
Vodňany Bc. Jusúf Traore, DiS traore@muvodnany.cz 
Blatná  Bc. Markéta Koubková koubkova@mesto-blatna.cz 
Český Krumlov  Ing. Jiří Čermák jiri.cermak@ckrumlov.cz 
Kaplice  Bc. Václava Janoušková janouskova@mestokaplice.cz 
Prachatice  Hana Rabenhauptová hana.rabenhauptova@mupt.cz 
Vimper k Lenka Tomanová lenka.tomanova@mesto.vimperk.cz 

 
Tabulka 4.2: Odhad počtu obyvatel romského etnika v Jihočeském kraji (pořadí podle počtu 
osob romského etnika, rok 2011) 
 

obec  Počet obyvatel  Odhady po čtu z  terénu  Podle s čítání  lidu (rok 2011) 
České Budějovice 154 443 2 000 42 
Český Krumlov 42 099 700 73 
Jindřichův Hradec 47 732 600 14 
Písek 51 964 600 44 
Tábor 80 664 600 22 
Prachatice 33 602 300 18 
Strakonice 45 309 350 17 
Vimperk 17 711 200 8 
Kaplice 19 846 200 --- 
Soběslav 22 124 175 7 
Týn nad Vltavou 14 041 150 3 
Třeboň 25 239 150 15 
Milevsko 18 697 125 4 
Trhové Sviny 18 477 100 2 
Vodňany 11 818 50 3 
Dačice 19 778 30 1 
Blatná 13 916 30 1 
Celkem rok 2011  637 460 6 360 274 
 
Výsledky sčítání lidu v roce 2011 uvádí úbytek romské menšiny. Toto je ale pouze důsledek 
skutečnosti, že Romové ve sčítacích formulářích se ke své národnosti/ etnické příslušnosti 
nehlásí. Důvody neznáme. 
 
Cíle a priority v oblasti integrace romské menšiny 
 
Obecný cíl: Zlepšení situace Rom ů ve všech oblastech jejich života a posílení jejich  
pozice ve spole čnosti 
 
Specifické cíle: 

• Mapování situace a potřeb romské menšiny v jednotlivých oblastech života; 
• Naplňování kulturních potřeb romské menšiny v Jihočeském kraji; 
• V osvětové činnosti zvýšit pozornost na význam vzdělávání a zdravého životního 

stylu; 
• Prohloubení spolupráce se samosprávami obcí; 
• Intenzivní podpora a metodická pomoc romským a proromským neziskovým 

organizacím. 
 
Oblasti:  

o Oblast monitoringu situace romské menšiny 
o Oblast koordinace  
o Oblast spolupráce s obecními ú řady 
o Oblast vzd ělávání  
o Oblast spolupráce s neziskovými organizacemi  
o Oblast financování 



51 
 

 
Úkoly krajského romského koordinátora Jiho českého kraje vyplývající z napl ňování 
koncepce romské integrace na období 2012- 2014  
Priorita 1: Oblast mapování situace 
Priorita 2: Oblast koordinace 
Priorita 3: Oblast financování 
Priorita 4 : Oblast vzd ělávání 
 
Priorita 1  Oblast mapování situace  
Opatření 1.1 Naplňování kulturních pot řeb romské menšiny v Jiho českém kraji  
Aktivity 
 

1.1.1: Přehled romských kulturních akcí J čK (festivaly, výstavy, koncerty, 
besedy) 
1.1.2: Spolupráce se vzd ělávacími institucemi  
1.1.3: Zapojení do p řípravy aktivit romských NNO v kraji 

Výstupy Přehled romských kulturních akcí v Jihočeském kraji (festivaly, koncerty, besedy, 
výstavy, apod.) za kalendářní rok, včetně shromáždění propagačních materiálů akcí, 
fotodokumentace akcí, provedené medializace (články v tisku apod..) písemného 
vyhodnocení akcí. Aktivně spolupracovat se vzdělávacími institucemi (zejména ZSF 
JCU), podílet se na přípravě aktivit organizovaných  NNO v kraji a dalšími institucemi. 

Termín Po dobu platnosti koncepce 
Výsledky Písemné vyhodnocení oblasti doložené shromážděnými konkrétními údaji a doporučit 

konkrétní opatření v této oblasti.  
Gestor Krajský romský koordinátor 

Vyhodnocení K aktivit ě 1.1.1: SPLNĚNO  
V roce 2014 se konaly tyto kulturní aktivity nestátních neziskových organizací: Festival 
KEREKATE (8. ročník) realizovaný o. s. Slunowrat Tábor ve spolupráci s občanským 
sdružením Jekhetane Tábor a o.p.s. Cheiron T, dne 27. července 2014 v areálu 
lesoparku Pintovka v Táboře. Festival byl podpořen z dotace z Ministerstva kultury 
z programu „Romské integrace 2014“ (MK ČR – 80.000,-Kč).  
Ke Dni Romů 8. dubna každoročně pořádalo v roce 2014 Salesiánské středisko dětí a 
mládeže se sídlem v Č. Budějovicích kulturní, společenskou akci pro Romy ze soc. 
vyloučených lokalit v prostorách střediska v ul. Emy Destinové.  
Kocero, o.p.s. Český Krumlov získalo od MK ČR částku 35.000,-Kč na realizaci 
projektu „ Poznejte nás“, kde hlavním cílem byl rozvoj zájmové umělecké činnosti dětí 
a dospělých z řad Romů, prezentaci romské kultury většinové společnosti a na 
kulturně vzdělávací a výchovné aktivity.  
Všechny tyto akce byly zveřejněny v romských i neromských mediích, propagačních 
materiálech a následně popsány v článcích v tisku (www.romea.cz, Jihočeský deník, 
apod.). Doporučení k této oblasti je jednoduché. Organizace zabývající se touto 
formou je zapotřebí k dalším aktivitám, získávat finanční prostředky pro udržení 
romské kultury v Jihočeském kraji a zapojit i další subjekty k pořádání různých 
kulturních, či společenských akcí. Nestátní neziskové organizace mají možnosti 
získávání financí na pořádání různých aktivit, ale organizování kulturních akcí je 
z roka na rok obtížnější. Proto je zapotřebí předkládat žádosti jak na MK ČR, tak i na 
Jihočeský kraj, kde je možnost získat dostatečné finanční prostředky k pořádání 
kulturních, či společenských akcí, kde by se mohla prezentovat romská kultura a 
folklór. Romský koordinátor Jihočeského kraje podporoval tyto organizace při podpoře 
Ministerstva kultury ČR jako člen hodnotící komise, konzultoval s neziskovými 
organizacemi dané projekty směřované na Ministerstvo kultury ČR, zúčastňoval se 
osobně kulturních akcí Romů v celém Jihočeském kraji a pomáhal se zpracováním 
žádostí i dalším neziskovým organizacím v Jihočeském kraji. 
K aktivit ě 1.1.2: SPLNĚNO  
Projekty, na které jdou vynaložené finanční dotace z ministerstva kultury, mají sloužit 
k prohloubení povědomí romské historie, kultury a života Romů v české společnosti. 
Ovšem dotované kulturní projekty ve svých konečných důsledcích přispívají ke 
zlepšení situace romské menšiny v ČR, především v oblasti přístupu jejích příslušníků 
ke kultuře a naopak i k poznání kultury romské menšiny. Úzkou spolupráci jsme 
navázali se vzděláním střediskem Muzea romském kultury v Brně, kde jsme v roce 



52 
 

2014 společně organizovali exkurzi, kde nás pracovníci muzea obeznámili s romskou 
historii, romským holocaustem a předali nám informace o současném dění v romské 
kultuře a sociální situaci v 21. století. Další takovou vzdělávací institucí je In IUSTITIA, 
o. p. s. se sídlem v Českých Budějovicích, která nám nabídla možnost spolupráce na 
bázi pomoci Obětem trestních činů a právního zastoupení klientů v oblastech 
občansko-právních a trestních sporech. 
K aktivit ě 1.1.3: SPLNĚNO  
Jihočeský kraj v osobě krajského koordinátora navštěvuje pravidelně během celého 
roku několik neziskových organizací zabývající se romskou menšinou (KoCeRo, o.p.s.  
ČK, Salesiánské středisko dětí a mládeže, Městskou charitu ČB, o. s. Lačho lav 
Větřní, Cheiron T Tábor a další), za účelem seznámení se s činností organizací a 
zázemím jakým disponují poskytování svých služeb. Většinou jim byly předávány 
informace o aktuálních výzvách a možnostech získání finančních prostředků na 
činnost volnočasových aktivit a taky pořádaní kulturních, sportovních, či 
společenských akcí. Byly to většinou informace k získání dotací, na vládní úrovni, 
ministerských výzev k romské integraci, Rady vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny, krajských a dalších, kde je možné získat finanční prostředky na činnost 
neziskových organizací v Jihočeském kraji. Většinou další důležité informace o 
výzvách a dalších možnostech získání dotací se neziskovým organizacím předává 
elektronickou cestou.  

 
Opatření 1.2 Spolupráce p ři zajiš ťování aktivní politiky zam ěstnanosti romských ob čanů 
Aktivity 
 

1.2.1: Monitorovat rekvalifika ční kurzy pro mladistvé po ukon čení ZŠ 
1.2.2: Monitorovat rekvalifika ční kurzy pro dlouhodob ě nezaměstnané 
1.2.3: Monitorovat oblast ve řejně prosp ěšných prací a ve řejné služby  

Výstupy Přehled: 
- míra nezaměstnanosti u romských občanů (odhad) 
- institut veřejné služby (obce, NNO) 
rekvalifikační kurzy ÚP pro mladistvé, kteří nepokračují ve studiu po ukončení ZŠ, 
1. rekvalifikační kurzy pro dlouhodobě nezaměstnané  
2. oblast veřejně prospěšných prací ( NNO, romské a další firmy) 
Přehled o realizovaných rekvalifikačních kurzech ÚP v kraji, jejich vyhodnocení ve 
spolupráci s pověřeným pracovníkem ÚP  

Termín V průběhu 2012 - 2014 
Výsledky Písemné vyhodnocení oblasti doložené shromážděnými konkrétními údaji a doporučit 

konkrétní opatření v této oblasti  
Gestor Krajský romský koordinátor 
Vyhodnocení K aktivit ě 1.2.1: SPLNĚNO  

Podíl nezaměstnaných osob na obyvatelstvu ve věku 15-64 let v Jihočeském kraji 
k 31. 12. 2014 měl hodnotu 6,2 % (oproti listopadu 2014 vzrostl o 0,6 procentního 
bodu), pracoviště Úřadu práce ČR v Jihočeském kraji evidovaly celkem 26 390 tzv. 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání. Vzhledem k tomu, že nezaměstnanost romské 
populace není sledována, není možno uvést požadovaný orientační odhad specifické 
míry nezaměstnanosti Romů. V předchozích letech, vývoj nezaměstnanosti 
popisované skupiny obyvatel do jisté míry následuje vývoj celkové nezaměstnanosti. 
Z dlouhodobého pohledu se výrazně nemění. Důvodem nezaměstnanosti je zejména 
nízký stupeň dosaženého vzdělání a s tím související nízká kvalifikace, obtížná 
sociální přizpůsobivost, nízká motivace ke vstupu na trh práce (výše sociální dávky 
versus minimální mzda za práci). V neposlední řadě může být důvodem i neochota 
zaměstnavatelů přijímat do pracovního poměru tyto uchazeče ve větším počtu, a to na 
základě dřívější nedobré zkušenosti. V rámci aktivit, které úřad práce nabízí všem 
znevýhodněným skupinám uchazečů při návratu na trh práce je využívána široká 
škála nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, zejména pak tzv. veřejně prospěšné 
práce, společensky účelná pracovní místa a rekvalifikace. Bohužel, ani zde však úřad 
práce nesleduje požadovaná data o romské národnosti.  
Zařazování mladistvých uchazečů do rekvalifikací v současné době Úřad práce 
nesleduje. Rekvalifikace je vlastně změna kvalifikace  a mladiství žádnou kvalifikaci 
nemají . Akreditované kurzy na zapracování v nějaké konkrétní činnosti se již na 
MŠMT neschvalují. Mladistvé uchazeče o zaměstnání se hlavně snaží přesvědčovat 
k opětovnému nástupu /návratu na střední školu. Zařazují se do projektů, kde je jim 



53 
 

věnována zvýšená péče. Absolvují poradenské činnosti. Snahou je mj. i obnovení 
návyků – ranní vstávání, docházení na aktivity. Frekventanti mohou absolvovat např. 
kurz základy obsluhy osobního počítače. Tento kurz je sice baví, ale nestačí pro jejich 
uplatnění na trhu práce. V případě požadavků ze strany zaměstnavatele mohou 
mladiství také nastoupit na veřejně prospěšné práce, popřípadě na dotované 
zaměstnání. Kurzy byly financovány z národního rozpočtu (APZ) a z projektů ESF – 
tedy z: 

• NIP VSPR - národní individuální projekt Vzdělávejte se pro r ůst! – 
rekvalifikace  

• NIP VDTP - národní individuální projekt Vzdělávání a dovednosti pro trh 
práce  

• RIP – regionálních projektů 
 

K aktivit ě 1.2.2: SPLNĚNO  
V rámci aktivit, které úřad práce nabízí všem znevýhodněným skupinám uchazečů při 
návratu na trh práce je využívání široké škály nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, 
zejména pak tzv. veřejně prospěšné práce, společensky účelná pracovní místa a 
rekvalifikace. Obecně lze říci, že mezi postupy, které by měly zefektivnit zaměstnávání 
příslušníků romské populace, patří širší využívání rekvalifikací zaměřených 
k získávání základních řemeslných dovedností a nespecifických rekvalifikací, dále pak 
také individuální vyhledávání zaměstnavatelů dle konkrétních znalostí a dovedností 
uchazeče o zaměstnání. Úřady práce v Jihočeském kraji spolupracují stabilně s cca 
10 neziskovými organizacemi, které vyvíjí svoji činnost mimo jiné také v oblasti 
získávání zaměstnání a zvýšení zaměstnatelnosti příslušníků romských komunit. Mezi 
nejdůležitější organizace dlouhodobě patří např. Městská charita České Budějovice, 
Salesiánské středisko mládeže – DDM České Budějovice, ADRA, o. s., ICOS Český 
Krumlov, CheironT o.p.s., o. s. Koníček České Budějovice a další. Vliv jejich činnosti 
na situaci Romů na trhu práce je pozitivní. Bohužel, ani zde však úřad práce 
neregistruje žádoucí data o počtu romských rekvalifikantů apod. 
K aktivit ě 1.2.3: SPLNĚNO  
V rámci veřejně prospěšných prací (dále VPP) bylo v roce 2014 v Jihočeském kraji 
celkem vytvořeno 1 419 pracovních míst (o 139 míst více než v předchozím roce). Na 
vytvořená pracovní místa byli doporučováni zejména uchazeči, kterým je při 
zprostředkování zaměstnání věnována zvýšená péče. Jednalo se převážně o 
uchazeče dlouhodobě evidované, uchazeče ze sociokulturně znevýhodněného 
prostředí, uchazeče nad 50 let věku a osoby zdravotně postižené. Vytvořená pracovní 
místa byla zaměřena především na údržbu veřejných prostranství a úklidové práce 
v obcích. Podrobnější statistiky sledující zaměstnávání Romů prostřednictvím VPP 
nejsou sledovány. 
V roce 2014 jsme nezaznamenali žádný případ národnostní diskriminace na trhu 
práce v Jihočeském kraji. Pokud by k této situaci došlo, byla by neprodleně řešena 
kontrolním oddělením Krajské pobočky ÚP ČR v Českých Budějovicích ve spolupráci 
s Oblastním inspektorátem práce. O existenci antidiskriminačních aktivit ze strany 
jiných subjektů na trhu práce (např. neziskových organizací) nemáme dostatečné 
informace. 
Z hlediska meziročních změn u výše sledovaných dat lze pouze potvrdit, co už je 
uvedeno výše, tedy že k žádným zásadním změnám v porovnání let 2013 a 2014 
nedošlo. I nadále dotazované statistiky nejsou sledovány z důvodu diskriminačního 
charakteru. Obecně lze potvrdit, že evidovaná nezaměstnanost v Jihočeském kraji 
vykázala v roce 2014 spíše klesající trend, zároveň jsme evidovali zvyšující se 
poptávku zaměstnavatelů po nových zaměstnancích. Na trhu práce v Jihočeském kraji 
došlo k mírnému zlepšení situace. 

  
 
Opatření 1.3 Spolupráce s  obcemi v  oblasti bydlení  
Aktivity 
 

1.3.1: Spolupracovat s obcemi a NNO na zapojování d o OP program ů a 
dotačních titul ů EU pro oblast zam ěstnání, vzd ělávaní a bydlení 
1.3.2: Působení vládní Agentury pro soc. za čleňování v obci V ětřní 

Výstupy Existence systémového řešení situace v sociálně vyloučených romských lokalitách 



54 
 

směřující k jejich revitalizaci (např. zpracované IPRM, jiné strategické dokumenty, 
čerpání dotační podpory z evropských strukturálních fondů, ze Státního fondu rozvoje 
bydlení či z jiných dotačních programů).  
- Přehled zapojení měst do operačních programů a dotačních titulů z EU a zlepšování 
podmínek bydlení ve vyloučených lokalitách za kalendářní rok 
- působení Agentury pro soc. začleňování v romských lokalitách v obci Větřní 

Termín V průběhu  2012 - 2014 
Výsledky Písemné vyhodnocení oblasti doložené shromážděnými konkrétními údaji a doporučit 

konkrétní opatření v této oblasti  
Gestor Krajský romský koordinátor 
Vyhodnocení K aktivit ě 1.3.1: PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ.  

Krajský koordinátor pro romské záležitosti v roce 2014 se zúčastnil několika jednání 
s neziskovými organizacemi, romskými občany, pracovníky samospráv a dalšími, nad 
tématy zapojování se do projektů k zaměstnanosti, bydlení, či vzdělávaní se 
romských občanů. 

Nejdůležitější setkání v roce 2014 s NNO, obcemi a romskými občany byly: 
- únor 2014  
� Jednání s představiteli samosprávy Magistrátu města Č. Budějovice a 

ředitelem ÚP v Českých Budějovicích kolem zaměstnanosti Romů a dalších 
možných pracovních příležitostí, za účasti i romských soukromých 
podnikatelů. 

- březen 2014 
� Jednání s ředitelkou Státního pozemkového fondu v Českých Budějovicích 

kolem možností přidělení menších zakázek pro romské soukromé podnikatele 
za účelem snížení nezaměstnanosti těžce umístitelných osob na trhu práce. 

- duben 2014 
� Jednání s primátorem města České Budějovice – předání ZZ o stavu romské 

menšiny v JK za rok 2013 a společné jednání o stavu romské menšiny v Č. 
Budějovicích po demonstracích a dalších návrzích zlepšení stavu, 
v zaměstnanosti, bydlení, bezpečnosti a vzdělávání. 

� Jednání na Úřadu práce ve Strakonicích za účelem vzniku funkcí Asistentů 
prevence kriminality ve městě Strakonice a realizace projektu MV ČR. 
Vybrání celkem 3 uchazečů z řad Romů. 

- červen 2014 
� Setkání s romskou komunitou a neziskovou organizací Týn Rom v Týně nad 

Vltavou na MěÚ za účelem projednání záležitostí poskytování dávek hmotné 
nouze, zaměstnanosti, bydlení a realizaci možných projektů v rámci integrace 
romské menšiny do společnosti v oblastech kultury, asistentů prevence 
kriminality, terénních pracovníků apod. a předání informací o možných 
dostupných zdrojích financování těchto projektů. 

- červenec 2014 
� Setkání s romskou komunitou za účelem registrace a vzniku neziskové 

organizace, která bude pracovat s romskou menšinou v Českých 
Budějovicích. Za další projednání záležitostí poskytování dávek hmotné 
nouze, zaměstnanosti, bydlení a realizaci možných projektů v rámci integrace 
romské menšiny do společnosti v oblastech kultury, asistentů prevence 
kriminality, terénních pracovníků apod. a předání informací o možných 
dostupných finančních zdrojích těchto projektů. 

Nedostupnost bydlení pro lidi na hranici životního minima udržuje sociálně vyloučené 
osoby v začarovaném kruhu. Vzhledem ke špatné finanční situaci poměrné části 
romské populace nemá většina Romů přístup k vlastnickému bydlení a využívá 
nájemní bydlení. Avšak i přístup k této formě bydlení je omezen, neboť tržní nájemné 
je nad sociálními možnostmi řady romských rodin a mezi pronajímateli z majoritní 
populace existuje hodně předsudků. Mnoho romských rodin, které ze sociálních 
důvodů nemají dostatek finančních prostředků na platbu nájemného, je vytěsňováno 
do ubytoven a holobytů v okrajových částech měst s nízkou nebo žádnou dostupností 
služeb. Většinou se jedná o nezkolaudované a zdravotně závadné domy a byty, 
kterým chybí i sociální vybavenost. Elektřina je vedená nevyhovujícím způsobem, 



55 
 

často dochází k ilegálnímu odběru nejrůznějšími nebezpečnými způsoby. 
Hledání bydlení u soukromých pronajímatelů se stává pro nízkopříjmové romské 
domácnosti problémem. Zde čelí Romové ve vyšší míře diskriminaci ze strany 
realitních kanceláří a pronajímatelů, kteří si je spojují s celou řadou negativních 
stereotypů a předsudků. Romští přistěhovalci jsou také více vystaveni stigmatizaci  
a nepřijetí ze strany místních obyvatel, kteří nejsou ochotní s nimi sdílet stejný 
prostor. Při procesu hledání je bariérou i neexistence úspor, kdy romští zájemci o 
bydlení s nízkými příjmy nejsou schopní uhradit kauci ve výši několikanásobku nájmu, 
kterou pronajímatelé požadují. V ČR vznikl na trhu s byty specifický segment bydlení, 
který svým způsobem kompenzuje sníženou dostupnost obecních bytů. V tomto 
segmentu jsou pronajímatelé naopak velmi ochotní poskytovat bydlení této cílové 
skupině. Jedná se často o majitele ubytoven či panelových domů, kteří bydlení 
poskytují romským rodinám za velmi nevýhodných podmínek. Nevýhodnost spočívá 
zejména v ceně ubytování, která nezřídka několikanásobně převyšuje místně obvyklé 
tržní nájemné. Ve prospěch těchto pronajímatelů hraje i nízké právní povědomí 
a nedostatečná orientace na trhu s byty u vyloučených osob či přímo kritická bytová 
situace rodin bez přístřeší. Ubytovaní hradí vysoké platby za bydlení nízké kvality, za 
něž by si za jiných okolností mohli pořídit standardní bydlení. Na zvýšení dostupnosti 
bydlení pro skupiny ohrožené sociálním a prostorovým vyloučením se zaměřuje 
Koncepce bydlení ČR do roku 2020, která byla vládou schválena dne 13. července 
2011 usnesením č. 524. Koncepce stanovuje několik úkolů, které mají přímou vazbu 
na zvýšení dostupnosti bydlení pro osoby ohrožené sociálním vyloučením 
(odpovědnost za plnění těchto úkolů je stanovena společně MPSV a MMR). 
Nejčastější příčinou ztráty bydlení je neřešení dluhů, neplacení nájemného a služeb 
spojených s užíváním bytu. Před výpovědí z nájmu bytu se obce snaží s každým 
nájemcem na úhradě dluhu smírnou cestou domluvit a upozornit ho na následky 
neplacení. V případě, že nepomůže ani domluva a dluh není uhrazen a neustále 
narůstá, následuje výpověď z nájmu bytu, příp. neuzavření nové nájemní smlouvy na 
dobu určitou a žaloba o vyklizení bytu.  
Nejzákladnější otázkou dostupného bydlení pro Romy je zaměstnanost. Bez této 
možnosti Romové ztrácejí veškerou možnost k dostupnému vlastnímu bydlení, které 
by si mohli zajistit hypotékou, či úvěrem zakoupení bytu. Víme moc dobře, že zajištění 
obecního bytu je momentálně pro Romy nemožné pro nedostatek obecních bytů pro 
soc. slabé občany. Koncepce sociálního bydlení by mohla pohnout města/obce 
k tomu, aby začali rekonstruovat či stavět tzv. sociální byty pro soc. slabé občany za 
přispění státu. Nejčastější příčiny ztráty bydlení (např. neoprávněné užívání bytu, 
dluhy na nájemném).  
V Jihočeském kraji došlo k velké migraci Romů za bydlením většinou do velkých 
měst. Například 50 osob z Pardubicka se přestěhovalo do soukromého domu 
v Jindřichově Hradci, do Českých Budějovic se nastěhovala většina olašských Romů 
z Prachaticka, kteří si pronajímají byty od soukromých majitelů. Na základě toho je 
viditelné, že situace s bydlením rapidně zhoršila nejenom v Jihočeském kraji, ale i 
v celé ČR. Proto je zapotřebí tlačit na stát, obce, či města, aby se začali tímto 
problémem intenzivně věnovat a schválením, Koncepce sociálního bydlení řešit ve 
spolupráci se státem sociální bydlení pro sociální slabé občany. 
Různé formy sociálních forem bydlení pro osoby v nouzi v ORP existují. Některé 
rodiny ze sociálně vyloučených lokalit mají ztížený přístup k těmto formám bydlení 
například, z důvodu dluhů vůči městu, nebo nejsou schopny, ochotny respektovat 
nastavená pravidla. Formy sociálního bydlení jsou často pro neúplné rodiny – 
samoživitelky/le s dětmi. Pokud se jedná o sociální službu, azylové bydlení, tyto 
služby jsou dostupné všem uživatelům bez rozdílu národnosti, ale vyžadují od klienta 
určitou aktivitu a režimovost, což často klienti nejsou ochotni dodržovat. Pro romské 
rodiny je často nemyslitelné, aby se rozdělili žena s dětmi a muž, což azylové bydlení 
vyžaduje.  
Na zákon o sociálním bydlení se obce, města v Jihočeském kraji připravují, ale např. 
Magistrát města České Budějovice z bývalých malometrážních sociálních bytů ve 
Vrbenské ul., kde žili převážně soc. slabí občané, zmodernizovali, zateplili a ve 
spolupráci s Městskou charitou České Budějovice budou vybírat adekvátní zájemce o 
tyto byty. V tomto ohledu jim bude nápomocní i pracovníci sdružení Mezi proudy, kteří 
monitorují sociálně slabé rodiny a učí tyto lidi hospodařit a hledat práci. 



56 
 

K aktivit ě 1.3.2: PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ.  
Nejdůležitější aktivitou Lokálního partnerství Agentury pro soc. začleňování v obci 
Větřní v roce 2014 bylo schvalování Strategického plánování soc. začleňování obce 
Větřní na období 2014-2016, které následně Zastupitelstvo obce dne 20. 1. 2014 
schválilo. Odkaz: http://www.obecvetrni.cz/dokumenty_download.php?id=171 
Dalším bodem činnosti ASZ bylo fungování pracovních schůzek členů lokálního 
partnerství, kteří se v roce 2014 setkali 2x na svém jednání. Jednání LP dne 9. 1. 
2014 – předány informace o Programu prevence kriminality na rok 2014 vyhlášený 
Ministerstvem vnitra ČR. Obec připravuje žádost o rozšíření kamerového systému o 2 
body do rizikových míst ulice Rožmberská č. 53 a 55 a ulice směrem na Lužnou. 
Dalším bodem jednání byly záležitost rekonstrukce Klubovny pro děti a mládež 
v Rožmberské ul. č. 46 a její vybavení nábytkem. Jednání LP dne 10. 6. 2014 - 
poslední setkání LP, které v obci Větřní koordinuje Agentura. Obecní úřad Větřní a 
ASZ se dohodli na pokračování činnosti LP i po odchodu ASZ z lokality (k 30. červnu 
2014) – spolupráce s agenturou se přesouvá do města České Velenice. 
Romský koordinátor se následně stal členem lokálního partnerství Agentury pro 
sociální začleňování v soc. vyloučených lokalitách ve městě České Velenice. 
V Českých Velenicích existuje jedno lokální partnerství, v LP je zainteresováno 
několik organizací. Město České Velenice v roce 2014 postupně přijímala materiály, 
které byly navrženy pracovní skupinou lokálního partnerstvím Agentury pro sociální 
začleňování, zřídila místo terénního pracovníka města, v roce 2015 chce zřídit 2 místa 
Asistentů prevence kriminality při Městské Policii, momentálně se připomínkuje 
Situační analýza zpracovanou Agenturou pro soc. začleňování a připravuje se na 
schvalování důležitého materiálu pro práci s romskou menšinou v obci tzv. „ 
Strategický plán sociálních služeb města České Velenice, který by měl nabízet 
širokou škálu návrhu vyřešení stavu romské menšiny ve městě.  

 
Opatření 1.4. Zajišt ění osv ěty v  oblasti zdravého životního stylu v  romských komunitách kraje  
Aktivity 
 

1.4.1: Provedení monitoringu o aktivitách v oblasti  osvěty v kraji za uplynulý rok  
1.4.2: Ve spolupráci s terénním pracovníkem sledova t pravidelné preventivní 
očkování d ětí 
1.4.3: Motivovat NNO k organizováni besed a dalších  aktivit ke zdravému vývoji 
člověka, hygieny a čistoty okolního prost ředí 

Výstupy  - Popis zdravotní situace Romů, zejména těch sociálně vyloučených; identifikace 
zásadních faktorů, které ji ovlivňují.   

 - Dostupnost a efektivita specifických programů zaměřených na zlepšení zdravotní 
situace Romů v kraji a jejich poskytovatelé (např. existence programu zdravotně 
sociálních pomocníků a jejich počet v kraji; 

Termín V průběhu  2012 - 2014 
Výsledky Písemné vyhodnocení zdravotního stavu Romů v Jihočeském kraji 
Gestor Zdravotní sociální pomocník a krajský romský koordinátor 
Vyhodnocení K aktivit ě 1.4.1: SPLNĚNO Zdravotní situace Romů v celém Jihočeském kraji se 

okres k okresu samozřejmě liší. Zatímco v jiném městě je více uživatelů s mentálním 
postižením v kombinaci se silnou obezitou, zrakovým i sluchovým postižením, v jiné 
části obcí a měst máme uživatelé postiženi více sluchových postižením a nemocemi 
souvisejícími s mobilitou, přibývají děti s astmatickými a dýchacími problémy. 
Většinou v romských domácnostech se zdravotní problémy zhoršují i díky působení 
bakteriální plísně, která se vyskytuje v bytech, která nejsou pravidelně větrané a 
udržované. Následkem těchto příčin a závad je zvyšující stav onemocnění dýchací 
soustavy hlavně u dětí. Nově zaznamenáváme problémy zrakového i sluchového 
postižení. Zvýšené procento mladých uživatelů, kteří na základě těchto nemocí 
využívají možnosti posudkového řízení o invalidní důchod. V oblasti zdravotní péče 
stále mezi cílovou skupinou přetrvává silná obava z pobytu v nemocnici, již menší je 
strach z vyšetření u odborných lékařů. V praxi se stále setkáváme u matek po porodu 
s jejich velmi brzkým odchodem domů, který odůvodňují péčí o ostatní nezletilé děti 
v bytě. Osvěta ke zlepšení zdravotního stavu Romů a jejich prevence se 
v Jihočeském kraji byly prováděny ve spolupráci s Městskou Policií České 
Budějovice, hlavně Asistenty prevence kriminality s projektem Zdravotní sociální 
fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích pod názvem „ Obezita a nadváha 
u romské minority v Jihočeském kraji“. Hlavním úkolem osvěty bylo přesvědčování 



57 
 

romských občanů, aby se tohoto výzkumu co nejvíce zúčastnili, a výsledky následně 
určí nejhlavnější typy nemocí této cílové skupiny obyvatelstva. 
K aktivit ě 1.4.2: NESPLNĚNO  
Problémem je nedůvěra ve zdravotnický personál. Romové uvádějí i špatné 
zkušenosti na úrovni diskriminace. Překážkou mohou být rovněž doplatky za léky u 
nízkopříjmových rodin. Doplatky jsou častým faktorem, proč není navštěvován 
specialista, např. zubař. Jako optimální řešení se jeví komunitní sestra, která by 
docházela přímo do domácností pacienta,   
Výsledkem přímé práce zdravotního sociálního pracovníka, který funguje v okolí 
Prachaticka je, že se zlepšil přístup v péči o své zdraví a zdraví dítěte, více se 
zaměřovali na dodržování léčebného režimu a proto nemocnost u některých dětí i 
dospělých klesla. Podařilo se docílit výrazného zlepšení preventivních prohlídek a to 
jak u dětí, kdy matky dodržovaly termíny povinných očkování i přeočkování (ojediněle 
se musely termíny připomínat). U dospělých došlo ke zlepšení zejména u žen, které 
byly přístupné v prevenci u odborníků gynekologů, kdy odpovědně vyhledávali 
preventivní prohlídky i při potížích se dostavili k lékaři. Velký problém v přesvědčování 
prvorodiček, aby zůstávaly po porodu v nemocničním ošetření, se také podařil u 
některých odbourat. Díky pomoci ve vyhledávání odborných lékařů se rodiče obraceli i 
na lékaře v psychických potížích (zejména u dětí). Dále se podařilo více pracovat 
s rodiči handicapovaných dětí (i duševní onemocnění), kteří se začali více věnovat 
pochopení nemoci svého dítěte, sami si vyhledávali informace na internetu, více 
spolupracovali s logopedy i jinými odborníky, snažili se dodržovat doporučení lékařů a 
specialistů. 
Rovněž stále přetrvává nedbalost matek v oblasti očkování dětí, kdy lékaři musí 
neustále připomínat termíny, očkovací průkazy v tomto nepomáhají. Prevence zubní 
péče u dětí neexistuje i dospělí v této problematice vyhledávají pouze lékařskou zubní 
pohotovost v čase, kdy již bolest nejsou schopni zvládnout. Mírné zlepšení přístupu 
k zubnímu ošetření z důvodu nového zubního lékaře, uživatelé se zaregistrovali. I 
nadále zaznamenáváme snahu některých zdravotních pojišťoven manipulovat při 
náboru nových pojištěnců, kdy používají finančních bonusů a dalších motivačních 
programů. Z hlediska zdravotnických zařízení nezaznamenáváme žádné 
diskriminační či protiprávní praktiky. V oblasti sterilizace žen se lékaři řídí etickými 
normami a předpisy, pro sterilizaci mají vždy podepsaný souhlas a podávají podrobné 
informace. Sterilizaci nabízejí pouze matkám s vyšším věkem s vysokým počtem dětí 
a s ohledem na zdravotní rizika pro matku. Daří se u cizinců /Slováků/ získávat trvalý 
pobyt, který má vliv na registraci u zdravotní pojišťovny. Tito uživatelé nebyli 
registrování u praktických lékařů a nemohli čerpat bezplatnou zdravotní péči, pouze 
za úhradu. Někteří lékaři přistupují k léčbě cílové skupiny bez vyšetření a lékařské 
prohlídky (tzv. od počítače). V otázce dostupnosti a efektivity poskytuje v Jihočeském 
kraji Farní charita Prachatice na území vyloučených lokalit Prachatice a Volary 
zdravotně sociální pomoc, kterou zajišťuje 1 pracovník v přímé péči. Krajský 
koordinátor pro romské záležitosti Jihočeského kraje spolupracuje s Farní charitou 
Prachatice na bázi předávání si informací o stavu romské menšiny na Prachaticku a 
Volarsku. Předávají informace i o zdravotním stavu té cílové skupiny, vzhledem, že 
v organizaci pracuje vyškolená zdravotní sociální pracovnice. Osobní asistence 
očkování dětí a dalších úkonů zdravotní soc. pracovnice se krajský koordinátor 
nezúčastnil, ale má patřičné informace o dění v lokalitách i zdravotním stavu. 
K aktivit ě 1.4.3: SPLNĚNO  
Aktivity k organizování určitých besed a dalších aktivit ke zdravému vývoji člověka, 
hygieny a čistoty okolního prostředí nebyly realizovány, nebo nemáme o nich žádné 
informace. Na vládní úrovni se tato problematika neustále projednává a snaží se 
znovu nastartovat již dávný projekt Zdravotních sociálních pomocníků do praxe ve 
větším měřítku. Tato oblast bude taky koncipována i ve Strategii romské integrace na 
období 2015 – 2020, kde tento požadavek fungování pozic ZSP je velice přínosný pro 
romskou komunitu v sociálně vyloučených lokalitách. 
V Jihočeském kraji bylo na podzim roku 2014 realizováno Jihočeskou univerzitou, 
Zdravotně sociální fakultou, výzkumná šetření pod projektem č. LD14114, který je 
realizován za finanční podpory Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy v rámci 
COST (Cooperation on Scientific and Technical Research) nesoucí název „Obezita a 
nadváha u romské minority v Jihočeském kraji“. Výzkum se týkal především 



58 
 

objektivního i subjektivního hodnocení zdravotního stavu ve vztahu k nadváze a 
obezitě. Byl vybrán výzkumný vzorek 300 Romů a Romek z různých lokalit v rámci 
Jihočeského kraje. Výsledky výzkumu představují aktuální obraz zdravotního stavu 
romské Jihočeské populace.  
Nadváha a obezita, které představují zásadní rizikový faktor pro celou řadu 
onemocnění, jsou u Jihočeských Romů a Romek častým problémem. 32,7 % trpí 
nadváhou, 17,7 % prvním stupněm obezity, 10,5 % druhým a 3,6 % dokonce třetím 
stupněm. Romové se nejčastěji léčí s vysokým krevním tlakem (8,2 % mužů a 10,9 % 
žen), astmatem (5,5 % mužů a 5,7 % žen), problémy s pohybovým ústrojím (4,9 % 
mužů a 4,2 % žen) a diabetes (3,8 % mužů a 4,2 % žen). Ženy navíc často uváděly 
léčbu kvůli psychickým potížím (8,3 %). Byla zjištěna statisticky významná souvislost 
mezi pohlavím a onemocněními pacienta. Platí, že muži významně častěji uvádějí, že 
se s ničím neléčí (57,7 % mužů oproti 38,5 % žen).  
Rovněž na subjektivní úrovni platí výše uvedené. Muži významně častěji uvádějí, že 
se fyzicky cítí velmi dobře, zatímco ženy významně častěji označují svůj fyzický stav 
jako průměrný. Co se psychického stavu týče, muži významně častěji uvádějí, že se 
cítí psychicky velmi dobře, ženy významně častěji volí hodnocení průměrně, špatně 
nebo velmi špatně. 
Z dalších realizovaných studií na ZSF JU je známé, že hlavním faktorem ovlivňujícím 
zdravotní stav je lokalita. Exkludovaní Romové a Romky jsou na tom zdravotně hůře 
než neexkludovaní. 

 
 
Opatření 1.5 Spolupráce s  bezpečnostními složkami státu v  oblasti e xtremismu.  

Aktivity 
 

1.5.1: Spolupracovat se skupinou sty čného d ůstojníka zejména pro vým ěnu 
informací v oblasti 
1.5.2: Spolupracovat s obcemi p ři monitorování migrace romských rodin 
1.5.3: Předávání informací o plánovaných akcích a spolupráce  na realizaci 
přijatých opat ření (extremistické skupiny) 

Výstupy  - Zhodnocení kvality soužití a vztahů obyvatel k romským spoluobčanům (etnické 
klima, postoj obyvatel k aktivitám extremistů).  

 - Výskyt rasově motivované trestné činnosti a pravicového extremismu na území kraje 
(např. útoky na Romy fyzicky či prostřednictvím médií, internetu; pochody a další 
protiromské veřejné akce extremistů). 

 - Dostupnost programu romský mentor. 
Termín V průběhu 2012 - 2014 
Výsledky Závěrečná zpráva o situaci v oblasti bezpečnosti v kraji za uplynulé období 
Gestor Styčný důstojník pro národnostní menšiny, BIS a krajský romský koordinátor 
Vyhodnocení K aktivit ě 1.5.1: SPLNĚNO  

Hlavním úkolem Policie ČR na poli ochrany veřejného pořádku je ochrana osob a 
majetku, odhalování, objasňování a vyšetřování trestních činů a přestupků. Pro 
orgány územní samosprávy je Policie ČR hlavním partnerem při zpracovávání analýz 
trestné činnosti a formulování návrhů na řešení identifikovaných problémů. Policie se 
přímo podílí na tvorbě koncepce prevence kriminality a to včetně stanovení priorit, 
kterými je potřeba se na místní úrovni zabývat. Zástupci Policie ČR jsou stálými členy 
pracovních skupin. 
Ustanovením zákona o obcích je dána spolupráce obcí a Policie ČR, podle tohoto 
dokumentu může starosta obce požadovat pomoc při zabezpečování místních 
záležitostí veřejného pořádku. 
Stejně jako v ostatních krajích tak i v Jihočeském byla při Krajském úřadu JčK 
vytvořena Strategie prevence kriminality na léta 2012-2015. V rámci tohoto je též 
zřízená pracovní skupina pro prevenci kriminality, jejíž členy jsou zástupci Policie ČR 
a na setkání dochází podle plánu. Stálým členem pracovní skupiny je i krajský 
koordinátor pro romské záležitosti, kde se podílí h lavn ě při hodnocení projekt ů 
prevence kriminality vyhlašované Ministerstvem vnit ra ČR. 
Největší vlna uzavíraných koordinačních dohod ze strany organizačních článků 
Policie ČR a jednotlivými obcemi byly v roce 2009 (498 koordinačních dohod). 
Následně již nebyly v rámci KŘP JčK další koordinační smlouvy uzavírány. Jedním 
z pilířů těchto dohod je i spolupráce na poli prevence kriminality s důrazem na 



59 
 

spolupráce s veřejností. Za každým územní odbor se jednání bezpečnostních rad 
účastní pověření zástupci Policie ČR. 
Za zmínku stojí informace, že od měsíce června 2011 do měsíce června 2014 
působila v obci Větřní Agentura pro sociální začleňování Úřadu vlády ČR, která je 
nástrojem k řešení složité situace obce a měst, na jejich území se vyskytují tzv. 
sociálně vyloučené lokality. Byl vytvořen Strategický plán sociálních začleňování pro 
obec Větřní na období 2014-2016 a to z aktivity členů lokálního partnerství, jehož 
členem bylo i Obvodní oddělení Policie ČR Větřní, ÚO Český Krumlov. Dále 
s Agenturou pro soc. začleňování navázala v roce 2014 spolupráci obec České 
Velenice, kdy členem lokálního partnerství je i Policie ČR, konkrétně obvodní oddělení 
Suchdol nad Lužnicí ÚO Jindřichův Hradec. Stálým členem lokálního partnerství je 
i krajský koordinátor pro romské záležitosti, který  aktivn ě spolupracuje na 
návrzích opat ření zlepšení stavu v soc. vylou čených lokalitách v Jiho českém 
kraji. 
Pracovní skupina styčného důstojníka pro menšiny vyvíjela preventivní činnost 
v realizovaném projektu „Stavění mostu“ ve Strakonicích a preventivní činnost 
konanou v Komunitním centru Romů v Českém Krumlově dle Smlouvy o partnerství 
za účelem zajištění realizace projektu „Podpora a rozvoj služeb sociální prevence a 
zaměstnanosti na Českokrumlovsku se zaměřením na vyloučené romské lokality“. 
Jako reakce na protiromské nálady v letních měsících v Českých Budějovicích, 
proběhly v měsíci srpnu 2013 ve spolupráci s Krajským ředitelstvím policie Jčk (dále 
jen „KŘP Jčk“), Diecézní charitou, Salesiánským střediskem mládeže a občanskou 
iniciativou Budějovice proti násilí společná odpoledne pro rodiče s dětmi Máj spolu, 
kde byly provedeny ukázky policejních činností a dalších aktivit s preventivním 
charakterem, připraveny sportovní aktivity, výtvarná dílna a další volnočasové aktivity 
včetně divadelních představení. Akce byly veřejností hodnoceny velmi kladně, 
zúčastnili se jí i zástupci médii a informace se pak objevily v tištěných, televizních i 
rozhlasových médiích. 
K aktivit ě 1.5.2: PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ.  
I v roce 2014 začali v menším měřítku opouštět své domácnosti Romové v souvislosti 
se zvýšením sociálního napětí v české společnosti a s větší aktivitou pravicových 
extremistů k odchodu do zahraničí z důvodu ohrožení jejich bezpečnosti, zlé sociální 
situace a hlavně nezaměstnanosti. Důvody migrujících Romů se uvádějí v celkově 
špatné společenské klima, nárůst extremismu, diskriminaci v bydlení, pracovní 
možnosti. Nejčastěji odcházejí Romové většinou za příbuznými, kteří odešli 
v předchozích vlnách. Přesný počet rodin, které odešly nelze blíže specifikovat, 
odhadujeme několik desítek rodin. V roce 2014 nebyl zaznamenán větší odchod 
Romů do zahraničí jako v minulých letech, nejčastěji Romové odcházeli do Anglie, 
Belgie, Švédska, Švýcarska, Francie a dalších evropských vyspělých zemí. Další 
informace o migraci Romů do zahraničí, podávání žádostí o azyl, návrat zpět do ČR 
a identifikace základních bariér, kterým čelí, není znám. Krajský koordinátor pro 
romské záležitosti pravidelně upozorňuje na pracovních poradách romských poradců 
ORP Jihočeského kraje o předávání včasných informací o zjištěných informací 
migrace romských občanů, které následně poslouží k monitorování pohybu Romů 
z České republiky. Takovým způsobem se alespoň dá získat hodnověrný seznam 
migrujících občanů mimo naši republiku. Nezjišťují se data občanů, ale jenom jejich 
počet. 
K aktivit ě 1.5.3: SPLNĚNO  
Důležité informace o dění a realizaci přijatých opatření Policie ČR k extrémistickým 
skupinám jsou pravidelně předávány úzkou spolupráci krajského koordinátora pro 
romské záležitosti a styčného důstojník KŘP Jihočeského kraje. Pravidelně se 
setkáváme na pracovních poradách, které jsou pořádány na Krajském úřadě 
Jihočeského kraje v rámci pracovních porad sociálních kurátorů a romských poradců 
ORP Jihočeského kraje, kde je Policie ČR pravidelně zvána.  
Hlavním tématem krajně pravicového politického spektra v roce 2014 se stal 
islamismus/islamizace. Z toho důvodu byly aktivity zaměřeny na uvedené téma. 
Radikální scéna se po útlumu Autonomních nacionalistů sdružených v projektu AN 



60 
 

JIH – BVP, uplatnila v nových iniciativách a projektech, především v projektu 
Generace identity15. Část aktivistů udržuje také úzké kontakty i s představiteli 
konzervativních ideových skupin, zejména hnutí D.O.S.T., nebo Vlasteneckou frontu. 
Část aktivistů scény se angažuje v projektech Evropská fronta solidarity na podporu 
srbského Kosova, anebo projektu na podporu režimu Bašára Al-Asáda v Sýrii 
Evropská fronta pro Sýrii (EFSS). 
Příklad dobré praxe: 
Ve městě Vimperk od měsíce května 2013 doposud působí dva romští asistenti 
prevence kriminality (dále jen APK), kteří zároveň plní funkci „autority“ v romské 
komunitě a ochotně spolupracují s pracovníky Městského úřadu Vimperk a s Policií 
ČR. Asistenti jsou do současné doby stále hodnoceni velmi kladně. 
Asistenti prevence kriminality (APK) začali rovněž působit od měsíce září 2013 až 
doposud i v Českých Budějovicích a to na sídlišti Máj. Od počátku jejich činnosti se 
osvědčila jejich výborná místní znalost a tím i dobré plnění pracovních úkolů a do 
současné doby dochází k jejich navyšování. V současné době působí v Českých 
Budějovicích celkem 8 APK. Dále se do projektu APK Ministerstva vnitra ČR připojily i 
další města jako: Strakonice (2 APK), Písek (2 APK) a České Velenice (2 APK). 
Projekt asistentů prevence kriminality lze hodnotit jako efektivní a přínosný ve vztahu 
k předcházení rizikových forem jednání a vede ke zlepšování bezpečnostní situace 
v Jihočeském kraji. Projekt „Romové pomáhají Romům“ který v Jihočeském kraji do 
roku 2014 realizovala společnost Rubikon centrum, o. s. se sídlem v Praze ukončil 
tento veleúspěšný projekt spolupráce romských mentorů s Probační a mediační 
službou ČR. V tomto projektu máme doposud vyškolených celkem 10 romských 
mentorů k této činnosti. 

 
 
Opatření 1.6 Rozvoj neziskových organizací, které nejsou poskyto vateli sociálních služeb  
Aktivity 
 

1.6.1: Aktivizace romských NNO k p ředkládání projekt ů a zaměření činnosti na 
aktivity s d ětmi a mládeží 
1.6.2: Pravidelné setkávání romských a pro romských  NNO a vým ěna 
zkušeností 
1.6.3: Působení na zvyšování znalostí o vedení NNO a adminis trace projektu 

Výstupy -Přehled užší spolupráce s NNO v kraji, které se věnují romské komunitě: 
aktivizace jejich činnosti v oblasti volného času dětí,  
-pravidelná setkání romských NNO (výměna zkušeností, informace o získávání 
dotací,  
-prezentace příkladů dobré praxe v těchto organizacích 
-zvyšování znalostí vedení NNO a administraci projektů 

Termín V průběhu 2012 -2014 
Výsledky Závěrečná zpráva o situaci v oblasti neziskových organizací za uplynulé období 
Gestor Krajský romský koordinátor 
Vyhodnocení K aktivit ě 1.6.1: SPLNĚNO  

Neziskové organizace v Jihočeském kraji zabývající se romskou menšinou jsou 
pravidelně informováni ze strany krajského koordinátora o výzvách v rámci romské 
integrace na Úřadě vlády ČR, výzvách Jihočeského kraje (každoroční leták grantů a 
dotací z JK) a dalších možností získaní finančních zdrojů na činnost. Kromě toho se 
předávají informace při organizováni pracovních porad terénních pracovníků, 
pracovníků NNO a romských poradců ORP Jihočeského kraje. Kromě oficiálních 
informačních a metodických schůzek byla v roce 2014 uskutečněna řada osobních 
kontaktů koordinátora s „romskými poradci, NNO, terénními pracovníky“ (v roce 2014 
3x), s dalšími úředníky obecních úřadů, zástupci lokálních samospráv a zástupci 
nevládních neziskových organizací, obcí v Jihočeském kraji (v roce 2014 jednání TP 
2x v Písku a ve Vimperku) za účelem metodické pomoci při řešení konkrétních 

                                                 
15 Název je odvozen od francouzské nacionalistické (neofašistické) organizace, kde v roce 2003 vznikla největší organizace a 
později i politická strana – BLOC IDENTITAIRE, jejíž hlavním tématem je boj proti islámu. Česká pobočka pod názvem 
Generace identity vznikla v roce 2013. Jako společný symbol slouží řecký znak lambda, který má připomínat boj 300Sparťanů 
proti perské invazi. Sjednocená prezentace a symbolika má vyvolávat dojem silného celoevropského hnutí. Programově patří 
k známým platformám, kde je kladen společný silný důraz na „nacionalismus“, tradicionalismus a naopak striktní odmítání až 
odpor vůči současnému státnímu zřízení, multikulturní společnosti i určitým národnostním a náboženským menšinám a odpor 
vůči Evropské unii. 



61 
 

problémů v lokalitách. Při konzultacích některých projektů neziskových organizací 
s romským koordinátorem jsme řešili většinou volnočasové aktivity pro děti a mládež 
a další jednorázové (akce) činnosti v rámci fungování nízkoprahových zařízení pro 
děti a mládež. S romskými poradci jsme se zabývali různými záležitostmi aktuálního 
stavu Romů v Jihočeském kraji, zajištění bezpečnosti Romů ohrožených v sociálním 
vyloučeném prostředí před pravicovým extremismem a navázaní spolupráce se 
samosprávami. Dále snahou bylo informovat romské poradce a obce o poskytnutí 
metodické pomoci při podávání žádostí o státní dotaci v dotačním programu Rady 
vlády ČR pro záležitosti romské komunity „Podpora terénní práce“ (Milevsko, Tábor, 
Český Krumlov, Větřní, Č. Budějovice, Písek a Strakonice), při řešení konfliktů 
v soužití mezi romskou minoritou a většinovou společností (České Budějovice, 
Vimperk, Volary, Strakonice) a dalších užitečných a potřebných informací k této 
problematice. 
K aktivit ě 1.6.2: PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ.  
V roce 2014 se uskutečnili několik pracovních setkání s neziskovými organizacemi, 
kteří poskytují sociální služby a terénní program občanům ze sociálně 
znevýhodněného prostředí a slabým občanům. Patří mezi nimi spolupráce 
s Poradnou Eva, která pracuje pod Diecézní charitou České Budějovice, kde 
romským občanům poskytuje dluhové poradenství, charitní šatník a hlavně pracuje 
s Romy ve vyloučené lokalitě v Novohradské ul. v Č. Budějovicích. Se Salesiánském 
střediskem dětí a mládeže v Č. Budějovicích se spolupracovalo na programu 
slavnostního zahájení Komunitního centra Máj a dalšího jeho pokračování činnosti 
s romskou mládeží a dětmi. V rámci každodenní práce koordinátora pro romské 
záležitosti je spojení s NNO pracující s Romy neustálou denní komunikaci a vzájemné 
spolupráci při realizaci, či plánování aktivit do dalších let. Předávali jsme jim patřičné 
informace o předkládání projektů v rámci integrace romské menšiny do společnosti 
z Úřadu vlády ČR, Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny, Individuálního 
projektu Jihočeského kraje apod.  
K aktivit ě 1.6.3: PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ.  
Za příklad dobré praxe považujeme práci proromských i romských organizací prací 
s romskými dětmi a mládeži. Ale nejvíce se nám každoročně vybavuje činnost o.s. 
Naděje Písek (prostupné bydlení Romů), která již dlouhá léta pracuje s romskou 
komunitou poskytováním soc. služeb, řešení v oblasti bydlení a zaměstnanosti. 
Dalším subjektem, který můžeme považovat za příklad dobré praxe je samotná obec 
Větřní, která vstupem Agentury pro sociální začleňování v romských lokalitách začala 
efektivně pracovat na zlepšení stavu romské komunity v obci. Další organizací, která 
velice přispěla k činnosti s romským obyvatelstvem, je Salesiánské středisko dětí a 
mládeže v Českých Budějovicích. Tato organizace pomáhala zlepšit vzájemné klima a 
soužití mezi majoritní a minoritní společností ve městě České Budějovice vzájemnými 
schůzky obou skupin. Pomáhají taky s činností s dětmi a mládeži. V roce 2014 se 
slavnostně otevřelo Komunitní centrum Máj v Č. Budějovicích, kde se více bude 
realizovat práce s romskou mládeží a hlavně malými dětmi ze soc. vyloučených 
lokalit. Tyto tři instituce začali efektivně pracovat předkládáním projektů k romské 
problematice a daří se jim při získávání různých dotačních titulů pro tuto oblast. 
V roce 2014 bude tato Agentura pro soc. začleňování po podpisu společného 
memoranda představitelů obce a Agentury o spolupráci pracovat i ve městě České 
Velenice. 

 
Priorita  Oblast koordinace  
Opatření 2.1  Zachování stávajícího sytému koordinace romských po radců na ORP 
Aktivity 
 

2.1.1: Pravidelná setkávání s romskými poradci  
2.1.2: Zajišt ění průběžné a komplexní informovanosti romských poradc ů 
zejména z centrálních orgán ů RVPZRM 



62 
 

Výstupy Zápisy z pracovních porad s romskými poradci, seznamování se s příklady dobré 
praxe přímo v terénu, organizace seminářů a vzdělávacích aktivit podle aktuální 
potřeby  
aktivizace jejich činnosti v oblasti volného času dětí,  
pravidelná setkání romských NNO (výměna zkušeností, informace o získávání 
dotací,  
prezentace příkladů dobré praxe v těchto organizacích 
zvyšování znalostí vedení NNO a administraci projektů 

Termín V průběhu 2012 -2014 
Výsledky Závěrečná zpráva o situaci v oblasti neziskových organizací za uplynulé období 
Gestor Krajský koordinátor 
Vyhodnocení K aktivit ě 2.1.1: SPLNĚNO. Z činnosti romských poradců (16 ze 17 ORP) lze 

potvrdit lepší, angažovanější přístup k řešení problémů romských občanů 
v jednotlivých obvodech. Zlepšila se také jejich spolupráce s romským 
koordinátorem. Pravidelně se účastní pracovních porad na krajském úřadě (3x v roce 
2014), podávají včas a kvalitně informace o stavu romské komunity. Na pracovních 
jednáních romští poradci diskutují o možnostech zlepšení pozice Romů v kraji a 
koordinují své postupy, pracovními jednáními si vyměňují příklady dobré praxe. 
V roce 2014 se zaměřovali při poradách a koordinačních setkáních na prosazování 
principů inkluzívního vzdělávání ve vztahu k romským dětem, na podporu 
zaměstnanosti Romů a řešení jejich zadluženosti, na prevenci rizikových forem 
chování rozšířených na území vyloučených lokalit. Určitým překážkám romských 
poradců jej jejich kumulovaná funkce. K romské problematice mají malý pracovní 
úvazek, proto se nemohou více angažovat v práci s romskou menšinou. Většinu své 
pracovní činnosti věnují agendě s větším pracovním úvazkem, tj. sociální kurátorství 
pro mládež, OSPOD, protidrogový koordinátor apod. Seznam pracovníků ORP 
Jihočeského kraje zabývající se romskou agendou se neustále mění. Na pracovních 
poradách si vyměňujeme informace o dění v daných ORP v celém Jihočeském kraji a 
řešíme konkrétně problémy v daných lokalitách. Ve spolupráci s romským 
koordinátorem se realizují pracovní setkání s představiteli daných samospráv a 
nabízíme jim dostupné příležitosti, projekty k realizaci řešení problémů romské 
menšiny v daném městě, obci v Jihočeském kraji. Takových setkání se v roce 
uskutečnilo několik i v rámci metodických dnů, které romský koordinátor v každém 
roce realizuje. V roce 2014 to bylo ve městech Dačice, Tábor, v předchozích letech 
ve městech Blatná, Český Krumlov, Týn nad Vltavou apod. V dalších letech 
plánujeme pokračovat v realizaci pracovních setkání se samosprávami obcí/ měst 
v Jihočeském kraji. 
K aktivit ě 2.1.2: SPLNĚNO  
Pravidelně se setkáváme se zástupci Policie ČR, PMS, představiteli samospráv a 
členy NNO v kraji při jednání pracovní skupiny Prevence kriminality. Krajský romský 
koordinátor je také v kontaktu se styčným důstojníkem pro národnostní menšiny, kde 
získává informace o událostech, týkajících se romské menšiny. Pravidelně se také 
účastní vyhodnocení projektů pro oblast prevence kriminality v Jihočeském kraji. 
Romští poradci, sociální kurátoři, terénní pracovníci jsou obeznámeni s činností Rady 
vlády ČR pro záležitosti romské menšiny prostřednictvím pracovních porad, které se 
pořádají na krajském úřadě i na obcích ORP Jihočeského kraje. Jsou jim předány i 
písemné podklady a další pomůcky, které jsou k dispozici k této problematice 
prostřednictvím krajského koordinátora pro romské záležitosti a metodika sociálních 
kurátorů.  

 
Opatření 2.2 Prohloubení spolupráce kraje se samosprávami obcí  
Aktivity 
 

2.2.1: Aktivní spolupráce s obcemi na posílení koor dinace v oblasti romské 
integrace 
2.2.2: Spolupráce s obcemi p ři koordinaci zlepšení stavu sociáln ě 
vylou čených rodin 
2.2.3:Zlepšení koordinace v oblasti vzd ělávání (MŠ, ZŠ, SOU apod.) a zapojení 
asistent ů pedagoga 
2.2.4: Podílení se na koordinaci projekt ů Mentor s centrem Rubicon 



63 
 

Výstupy Spolupráce se samosprávami obcí na řešení problémů integrace 
Počet setkání se samosprávami obcí a poskytovateli služeb 
Zápisy z realizovaných setkání 
Vzájemné poskytování informací o realizovaných projektech a programech v kraji, o 
výzvách dotačních titulů kraje, ústředních orgánů, a dalších institucí 

Termín V průběhu 2012 -2014 
Výsledky Závěrečná zpráva o situaci v oblasti neziskových organizací za uplynulé období 
Gestor Krajský koordinátor 
Vyhodnocení K aktivit ě 2.2.1: SPLNĚNO  

Příležitostí k prosazování oprávněných zájmů romské menšiny na úrovni krajů a 
obcí je účast zástupců Romů ve výborech pro národnostní menšiny, jejichž zřízení 
vyplývá z ustanovení § 117 zákona č.128/2000Sb. o obcích a § 78 zákona č. 
129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení) a odvíjí se od výsledků sčítání lidu. 
V Jihočeském kraji Výbor zřízen nebyl z důvodu nedostatečného počtu osob 
přihlášených k příslušnosti k národnostní menšině při sčítání lidu či z důvodu 
nezájmu národnostních menšin řešit své záležitosti ve výborech. Z tohoto důvodů 
v žádném výboru či komisích nejsou žádní Romové zastoupeni. Většina terénních 
pracovníků na obcích je zapojena do činnosti různých neziskových organizací, na 
městských či obecních úřadech. Někteří se angažují v komunální politice. V 
Jihočeském kraji máme 2 zastupitele z řad Romů na obcích (Č. Krumlov a 
Pohorská Ves). V řadách státní či městské Policie máme několik romských 
pracovníků - policistů či asistentů prevence kriminality. Některé obce/města 
v Jihočeském kraji začaly realizovat projekty, které mnoho pomáhají romské 
menšině, jako jsou: Podpora terénní práce (Rada vlády ČR pro záležitosti romské 
menšiny), Asistent prevence kriminality (MV ČR). Města Písek, České Budějovice, 
Strakonice zaměstnávají v řadách městských strážníků osoby z řad Romů na 
postech Asistentů prevence kriminality a jsou velkým přínosem k řešení romské 
problematiky, dodržování pořádku v daných lokalitách. Město České Velenice i díky 
Agentuře pro soc. začleňování, která začalo i ve městě České Velenice se začaly 
realizovat některé projekty spojené s integrací Romů do společnosti a to tím, že 
zřídili místo asistenta pedagoga, terénního pracovníka a v roce 2015 chtějí 
realizovat i činnost Asistentů prevence kriminality. 
Přípravné třídy jsou zřizovány při základních školách pro děti v posledním roce před 
zahájením povinné školní docházky, které jsou sociálně znevýhodněné a u kterých 
je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj. Obsah 
vzdělávání v přípravné třídě je součástí školního vzdělávacího programu. V roce 
2014 bylo v Jihočeském kraji v provozu 5 přípravných tříd s celkovým počtem 53 
dětí, z toho 4 třídy ve školách hlavního vzdělávacího proudu a 1 třída při speciální 
škole.  Z údajů v následující vyplývá, že nejvíce přípravných tříd je v provozu 
v městě České Budějovice, 1 přípravná třída v Benešově nad Černou. Oproti 
předchozímu roku se počet přípravných tříd zvýšil o 3. 
K aktivit ě 2.2.2:  
Sociální práce v přenesené působnosti je více méně vykonávána na všech obcích 
II. a III. stupně v Jihočeském kraji. Sociální pracovníci přistupují ke všem klientům 
dle jejich individuálních potřeb bez rozdílu národnosti, ke které se hlásí.  
V rámci své činnosti sociální pracovníci obcí ve vztahu k sociálně vyloučeným 
lokalitám vykonávají zejména:  

• terénní sociální práci v sociálně vyloučených lokalitách, jejich monitoring  
• v některých případech metodicky vedou terénního pracovníka  
• spolupracují s místními neziskovými organizacemi s krajským 

koordinátorem a dalšími institucemi  
• dávají podněty a doporučení samosprávám  
• účastní se v pracovních skupinách na lokální úrovni, komunitního plánování  
• zpracovávají zprávu o situaci romské menšiny v obci  

Krajský koordinátor se zúčastňuje jednání s představiteli samospráv při 
projednávání záležitostí Romů v daném městě, obci, v otázkách zaměstnanosti, 
bydlení, bezpečnosti a realizace prospěšných projektů pro romskou komunitu (např. 
projekt terénní práce, zajištění terénních pracovníků pro oblast práce v sociálně 
vyloučených lokalitách, zřízení míst pedagogických asistentů na školách, 
přípravných tříd, realizace projektu MV ČR – asistentů prevence kriminality apod.) 



64 
 

Takové jednání proběhly v roce 2014 v těchto městech, Písek, Tábor, Český 
Krumlov, České Budějovice, Větřní, Týn nad Vltavou, České Velenice. 
K aktivit ě 2.2.3: SPLNĚNO  
Romští žáci jsou především vzděláváni v základních školách hlavního vzdělávacího 
proudu. V základních školách praktických jsou zařazeni ve větší míře ve vyšších 
ročnících, jejich podíl je také vyšší v několika běžných ZŠ v blízkosti sociálně 
vyloučených lokalit. V posledních letech došlo ke změně přístupu poradenských 
zařízení k zařazování romských žáků do základní školy praktické. Romští žáci jsou 
doporučováni školskými poradenskými zařízeními do základní školy praktické zcela 
výjimečně při zjištění mentálního postižení a až po opakovaném selhávání v běžné 
základní škole. Často ale při vysokých počtech žáků ve třídě v běžné škole nejsou 
vytvořeny potřebné podmínky pro jejich vzdělávání. Šetřením ČŠI bylo zjištěno, že 
podíl Romů v ZŠ praktických klesá. Jedním z cílů „Dlouhodobého záměru 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Jihočeském kraji „ v oblasti základního 
vzdělávání je podpora inkluzívního vzdělávání v potřebné míře. Navrhovanými 
opatřeními jsou: 

• Podporovat ZŠ při čerpání prostředků z OP VK a rozvojových programů 
MŠMT zvláště pro zabezpečení inkluzívního vzdělávání (2012 - 2016) 

• Spolupracovat s obcemi v případě zřizování speciálních tříd v běžných ZŠ, 
kde dojde k poklesu žáků v ZS praktických (2012 - 2016) 

Kapacity mateřských škol se sice jeví v průměru jako dostačující, ale situace 
v jednotlivých regionech se v souvislosti s populačním vývojem liší. Problémy 
s umístěním dětí přetrvávají stále v Českých Budějovicích a přilehlém okolí. Ve 
školním roce 2013/2014 byly nově zřízeny 3 nové jednotřídní mateřské školy 
zřizované obcí a 1 mateřská škola soukromého zřizovatele. Dále zřizovatelé škol 
pokračují v navyšování kapacit rekonstrukcí a přístavbami stávajících budov 
mateřských škol. Meziročně se u mateřských škol zřizovaných obcemi, které jsou 
zastoupeny ponejvíce, zvýšila kapacita o 356 míst. Počet dětí v běžných MŠ všech 
zřizovatelů již desátým rokem neustále narůstá. Oproti stavu vykázanému ve 
výkazu o MŠ k 30. 9. 2012 se ve školním roce 2013/2014 počet dětí v běžných MŠ 
všech zřizovatelů zvýšil o 344 a představoval 23 107 dětí. Již šestý rok vyhlašuje 
JčK na základě demografického vývoje a v souladu s Programem rozvoje kraje 
grantový program s cílem pomoci zřizovatelům MŠ řešit situaci s nedostatkem míst 
v těchto zařízeních. V letech 2009 – 2014 investoval JčK do tohoto programu 
celkem 70 mil. Kč. Práce asistenta pedagoga na 14 základních školách 
zřizovaných obcemi i krajem (viz tabulka č. 3) se jeví jako přínosná jak ve všech 
oblastech výchovně vzdělávacího procesu, tak i ve spolupráci s rodinami žáků. 
Zásadní bariérou, která brání zvýšení počtu asistentů, je nedostatek finančních 
prostředků. Kromě rozvojového programu MŠMT ČR školy využívají finanční 
prostředky i z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Dále 17 
škol využilo finanční prostředky z rozvojového programu MŠMT podporujícího 
inkluzívní vzdělávání právě dětí a žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí. 
V rámci tohoto programu je podporována individuální péče, odpolední příprava na 
vyučování, rozšíření nabídky volnočasových aktivit pro zmíněné žáky atd. 
K aktivit ě 2.2.4: PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ.  
Služba Mentor je cíleně využívána pro práci s klienty romského etnika. V současné 
době se jedná o jedinou službu v oblasti práce s pachateli trestné činnosti, která 
přímo využívá potenciál romské menšiny. Cílem služby je snížit rizika recidivy a 
sociálního vyloučení u osob, kterým byl uložen alternativní trest či opatření, a které 
se hlásí k romské menšině. Spolupráce klienta s romským mentorem zvyšuje 
pravděpodobnost, že klienti splní podmínky alternativního trestu nebo opatření a 
nebude jim uložen trest odnětí svobody. PMS spolupracuje s mentory také již 
v předrozsudkové fázi. Mentoři jsou vyškolení zástupci romské komunity, kteří 
pracují s klienty v terénu, jsou prostředníky mezi klientem a justicí a během výkonu 
alternativního trestu klientovi poskytují praktickou pomoc a poradenství. V období 
od 31. března 2011 do 1. dubna 2014 v ČR působilo – celkem 60 mentorů, kteří 
spolupracují s 21 středisky PMS v 8 krajích ČR (v Jihočeském 10 mentorů), 
Karlovarském, Královehradeckém, Libereckém, Moravskoslezském, Pardubickém, 
Středočeském a Ústeckém). Realizaci projektu společnosti Rubicon, o.p.s. pod 
názvem „Romové pomáhají Romům“ byl v roce 2014 v měsíci duben ukončen. 



65 
 

 
Tabulka č. 3: Počet asistentů pedagoga na jednotlivých ZŠ v kraji v roce 2014 
 

Počet asistentů pedagoga ZŠ 
Počet 

asistentů 
pedagoga  

ZŠ J. Š. Baara České Budějovice, Jírovcova ul. 5 
ZŠ Máj I České Budějovice, M. Chlajna 21 3 
ZŠ Máj II České Budějovice, M. Chlajna 23 3 
ZŠ T. G. Masaryka České Budějovice, Rudolfovská 1 
ZŠ Horní Planá 2 
ZŠ Větřní 1 
ZŠ Benešov nad Černou 1 
ZŠ a MŠ Dešná 1 
ZŠ T. G. Masaryka Písek, Čelakovského ul. 1 
ZŠ Volary 1 
ZŠ T. G. Masaryka Vimperk 1 
ZŠ Povážská Strakonice, ul. Nad Školou 1 
ZŠ a ZŠ Tábor, Mikuláše z Husi 1 
MŠ, ZŠ a PrŠ České Budějovice, Štítného 1 
Jiho český kraj celkem  23 

 
Opatření 2.3. Prohloubení spolupráce kraje s  centrálními orgány  
Aktivity 
 

2.3.1: Pravidelná ú čast na poradách krajských koordinátor ů  
2.3.2: Účast na vzd ělávacích aktivitách, seminá řích k aktuálním problém ům  
2.3.3: Vypracování podrobné a kvalitní Záv ěrečné zprávy o situaci 
v Jiho českém kraji pro RVZRM (Rady vlády ČR pro záležitosti romské menšiny)  

Výstupy Pravidelná účast na poradách centrálních orgánů, předávání aktuálních informací, 
účast na metodických seminářích organizovaných RVPRM a MPSV, připomínkování 
materiálů z centrálních orgánů, účast na jednání členů rady pro záležitosti romské 
menšiny a Výboru pro spolupráci se samosprávami 

Termín V průběhu 2012 -2014 
Výsledky Závěrečná zpráva o všech jednáních s Radou vlády pro záležitosti romské menšiny 

a dalšími instituty 
Gestor Krajský koordinátor 
Vyhodnocení K aktivit ě 2.3.1: SPLNĚNO  

Romský koordinátor se v roce 2014 pravidelně účastnil jednání Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny s představiteli vlády ČR, pravidelně se zúčastňuje 
veškerých jednání člena Výbor pro spolupráci se samosprávami, včetně výjezdních 
zasedání občanských členů Rady vlády pro záležitosti romské menšiny, pracovní 
skupiny hodnotící projekty romské integrace na MŠMT ČR, MK ČR, Rady vlády ČR 
pro záležitosti romské menšiny, pracovních porad romských koordinátorů, 
metodického vedení romských koordinátorů Radou vlády ČR pro záležitostí romské 
menšiny a dalších seminářů, konferencí spojených s romskou i neromskou 
tématikou.  
Počet nejdůležitějších prac. porad s krajskými koordinátory v roce 2014: 

 - únor 2014  - Setkání romských koordinátorů v domě Národnostních menšin za 
účelem navázaní spolupráce se společností GAC, s r.o. za účelem evaluace 
Analýzy soc. vyloučení romské menšiny v ČR z roku 2005 a vytvoření nové 
Analýzy. 

 - březen 2014 - Účast na jednání občanských členů Rady vlády ČR pro záležitosti 
romských menšin na ÚV ČR v Praze. 

- duben 2014  - Účast na konferenci určené pro romské koordinátory a romské 



66 
 

poradce v Brně za účelem tématu „Diskriminace z důvodu etnicity. 
- Hrzánský palác v Praze - účast na setkání romských aktivistů a koordinátorů 

pro romské záležitosti s ministrem pro lidská práva panem JUDr. Jiřím 
Dienstbierem. 

- červen 2014  - Účast krajských koordinátorů pro záležitost romských menšin a 
dalších expertů na kulatém stole v Lichtenštejnském paláci za účelem připomínek 
k nově připravované Strategii romské integrace na období 2015-2020. 
- září 2014 – Metodické vedení KrKo v Praze pracovníky sekretariátu Rady vlády ČR 
pro záležitosti romské menšiny 
- listopad 2014  - Metodické vedení KrKo v Praze pracovníky sekretariátu Rady vlády 
ČR pro záležitosti romské menšiny 
 
K aktivit ě 2.3.2: SPLNĚNO  
V roce 2014 se romský koordinátor zúčastnil těchto seminářů a konferencí: 

 - 16. 4. 2014 - III. Krajská konference primární prevence rizikového chování 
s názvem „Bezpečný virtuální sv ět“Seminář na téma“ Veřejná podpora soc. 
služeb“ – KÚ JčK 

 - 22. 4. 2014 - Kulatý stůl na téma „ Diskriminace z d ůvodů romské etnicity“ 
v prostorách Veřejného ochránce práv v Brně 

 - 23. 4. 2014 - InteRRa 24 – Hnutí R spolupracující se školami v Č. Budějovicích 
(Pedagogická fakulta JCU Č. Budějovice) 

 - 14. 10. a 21. 10. 2014 - Odborný akreditovaný seminář na téma „Jak se neutopit 
v dluzích“ v Č. Budějovicích 

- 24. 10. 2014 - Roma in Europe – Sm ěrem k reprezentaci a uznání   - prezentace 
úspěšných projektů s romskou tématikou a diskuse o dalších možných cestách 
aplikovat tyto projekty v kontextu střední Evropy 
- 9. 12. 2014 - Odborný vzdělávací kurz na téma „Zákon o ob ětech trestných činů 
a další možnosti pomoci ob ětem “ v Č. Budějovicích 
K aktivit ě 2.3.3: SPLNĚNO  
Závěrečná zpráva o stavu romské menšiny v Jihočeském kraji za období roku 2014 
byla zpracovávána ještě ke konci roku 2013 za spolupráce všech zainteresovaných 
institucí, kteří každým rokem předávají informace krajskému koordinátorovi pro 
záležitosti romských menšin k dalšímu využití. Touto cestou bychom rádi poděkovali 
těmto institucím za vzájemnou spolupráci, ale i dalším subjektům, romským 
poradcům ORP Jihočeského kraje, terénním pracovníkům apod. Závěrečná zpráva o 
stavu romské menšiny za období 2014 byla řádně podepsaná náměstkyní hejtmana 
Jihočeského kraje pro oblast sociálních věcí a zdravotnictví. Tato zpráva je 
podkladem pro Radu vlády ČR pro záležitosti romské menšiny, která následovně 
připravuje pro Vládu ČR Výroční zprávu o stavu romské menšiny za dané období.  

 
Priorita  Oblast financování 
Opatření 3.1 Zachování grantového programu kraje a jeho rozší ření 
Indikátory  Výše prostředků, uvolněných z rozpočtu Jihočeského kraje na podporu oblasti v 

příslušném období. Finanční prostředky z jiných zdrojů, atd. 
Aktivita 3.1.1. Zachování stávajících mechanism ů finan ční podpory – grantové programy 

kraje. 
Gestor OSVZ (metodik sociální prevence, školský metodik, krajský romský koordinátor) 
Fin. zdroje Jihočeský kraj 
Výstupy  Udržení stávajících mechanismů finanční podpory KÚ JčK a do dalších let dle 

možnosti rozpočtu a priorit KÚ JčK snaha o navyšování finančních prostředků GP - 
Podpora sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením na území 
JčK. Potřeba udržení kvality a sítě služeb. 
Celková výše podpory služeb a aktivit, počet podpořených služeb, realizovaných 
programů. Počet účastníků programů. 
Optimalizace GP a možnost zefektivnění a zjednodušení GP.  
Na základ ě odůvodn ěných a dlouhodob ě plánovaných pot řeb zajistit 
odpovídající finan ční prost ředky prost řednictvím samosprávy kraje. 
V JčK žije cca 9 tis. Romů. Data jsou získána od romských poradců, terénních 
pracovníků atd. Ze závěrů jednání s NNO vyplynulo, že musí dojít ke stabilizaci 



67 
 

finančních prostředků v rámci GP JčK. Navyšování finančních prostředků v rámci 
grantového programu „Podpora sociálního začleňování“, za účelem efektivního 
financování aktivit romské menšiny (vzdělávání, bydlení, zaměstnání a další služby). 
Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání jejich nepříznivé 
sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích 
společenských jevů, což je finančně méně náročné než řešení následků (ústavní 
pobyt, vězení, atd.). 

Termín  Průběžně, každoročně 
Výsledky  Navýšení finančních prostředků a rozdělení již stávajících finančních prostředků kraje 

na jednotlivé poskytovatele. Zajištění optimálního a efektivního financování služeb a 
aktivit procesu sociálního začleňování v JčK, kterým se kraj podílí na včasné 
identifikaci osob ohrožených sociálním vyloučením.  

Vyhodnocení K aktivit ě 3.1.1 NESPLNĚNO: Na rok 2014 byla v rámci GP na podporu sociálního 
začleňování osob ohrožených soc. vyloučením na území Jihočeského kraje 
alokována částka 300.000,- Kč. Dle názoru romského koordinátora a NNO je částka 
v grantovém programu poměrně nízká, za stávajících podmínek GP nelze udržet 
kvalitní sít služeb, v budoucnu tato alokovaná částka by měla navýšit, abychom 
mohly zlepšit poskytování sociálních služeb a terénní práce v těchto ohrožených 
lokalitách. V roce 2014 se nepodařilo navýšení finančních prostředků v rámci 
grantového programu „Podpora sociálního začleňování“, za účelem efektivního 
financování aktivit romské menšiny (vzdělávání, bydlení, zaměstnání a další služby).  

 
Tabulka č. 4 Dotace v GP Podpora sociálního začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením na 
území Jihočeského kraje pro rok 2014 

Název žadatele Název projektu 
 

Přidělená dotace 

Slavonická renesanční, o.p.s. Centrum občanské pomoci Slavonice 30000 

KoCeRo – komunitní centrum Rovnost 
o.p.s. Buďme chytřejší 40000 

o. s. Lačho lav Větřní Nová šance pro Větřní 25000 

Salesiánské středisko mládeže – dům 
dětí a mládeže Č. Budějovice Sociální integrace na Máji 60000 

CheironT, o.p.s. Na cestě zplnomocnění II. 60000 

Farní charita Protivín Kudy z nudy 25000 

Oblastní charita Vimperk Fénix 60000 

Jiho český kraj celkem  
 300000  

 

Priorita  Oblast vzd ělávání  
Opatření 4.1. Zvyšování odborné úrovn ě poskytovatel ů služeb pro osoby ohrožené 

sociálním vylou čením. 
Indikátory  Odborně prováděné vzdělávací semináře  

Počet účastníků na vzdělávacích seminářích 
Počet odborníků a počet široké veřejnosti 
Zprávy o realizovaných aktivitách publikované v médiích z monitoringu tisku 
Medializace, koordinace, přímá realizace 

Aktivita 4.1.1.  Zajišt ění odborných vzd ělávacích seminá řů pro pracovníky v oblasti prevence 
pro osoby ohrožené sociálním vylou čením. 

Gestor Krajský koordinátor 
Fin. zdroje Dotace na činnost koordinátora romských poradců 
Výstupy Počet realizovaných vzdělávacích akcí – počet seminářů. Počet účastníků. 
Termín 2012, 2013, 2014 
Výsledky Zvyšování odborné úrovně terénních sociálních pracovníků, kteří se zabývají 

osobami ohroženými sociálním vyloučením. Spojení teoretických základů s praxí. 
Vyhodnocení K aktivit ě 4.1.1: SPLNĚNO. 

 - 11. 9. 2014 – krajský koordinátor pro záležitosti romské menšiny společně 
s Městskou Policií v Českých Budějovicích uspořádali odbornou supervizi práce a 



68 
 

školení asistentů prevence kriminality v Jihočeském kraji. Supervize se zúčastnilo 8 
asistentů a 2 školitelé z MV ČR. 

 - 7. 11. 2014 – krajský koordinátor pro romské záležitosti uspořádal exkurzi do 
Muzea romské kultury v Brně. Akce byla uskutečněná za účelem prohlídky výstavy 
obrazů známého romského tvůrce děl Rudolfa Dzurka, geniálního umělce, 
uznávaného naivisty a nejúspěšnějšího romského výtvarníka. Následně jsme se 
seznámili s historií Romů s exponáty muzea, které nám představila ředitelka 
muzea paní PhDr. Jana Horváthová. Exkurze se celkem účastnilo 25 osob z řad 
Romů a aktivistů neziskových organizací pracující s romskou menšinou 
v Jihočeském kraji. 

 
Zpracoval: Bc. Roman Slivka 

 
 



69 
 

5/ Oblast prevence kriminality 
 
Koncepce prevence kriminality Jiho českého kraje na období 2012 – 2014  
 
ČÁST 1/ STRUČNÝ POPIS TÉTO OBLASTI ZA ROK 2014 

Celková kriminalita v Jihočeském kraji se v roce 2014 snížila. Toto snížení je přibližně o 2% 
a je tedy menší než celorepublikový průměr, kdy celkový počet evidovaných trestných činu 
v ČR poklesl o více než 10%. V celkovém počtu evidovaných trestných činů byl kraj na 
šestém místě z krajů v České republice, včetně hlavního města Prahy. Tedy na stejném 
místě jako v roce 2013. 

Tabulka 5.1:  Celková kriminalita v Jihočeském kraji 2018 - 2014 

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Celková 
kriminalita 15454 14283 15298 14820 14005 15020 14683 

Zdroj: KŘ PČR Jihočeského kraje 

 

Kriminogenní faktory v Jiho českém kraji  

Kriminogenními faktory v Jihočeském kraji zůstávají: 

• atraktivnost kraje z hlediska rekreačních možností a s tím související příliv turistů 
a rekreantů v letních měsících, což výrazně ovlivňuje nápad kriminality zejména 
v oblastech Lipna, Orlíku, povodí řek a v krajském městě. Koncentrace osob zejména 
v letních měsících sebou nese větší anonymitu pachatelů trestné činnosti, 

• značné množství rekreačních objektů v kraji, které se stávají zejména mimo rekreační 
sezónu častým cílem páchání trestné činnosti, 

• nově se projevujícím kriminogenním faktorem je značný nárůst osob, které si půjčují bez 
možnosti své dluhy splácet a dochází tedy k nárůstu počtu trestných činů uvěrového 
podvodu. Rizikovým faktorem je tedy zhoršená sociální situace určitých skupin 
obyvatelstva, která může vést i ke zvýšené kriminalitě. 

Rozdělení trestné činnosti v okresech Jiho českého kraje 

Nejvíce zatíženým regionem v počtu zjištěné trestné činnosti v roce 2014 je vzhledem 
k přítomnosti krajského města a tedy místa s nejvyšším počtem trestných činů, okres České 
Budějovice. Následují okresy Tábor, Jindřichův Hradec, Český Krumlov, Písek, Strakonice a 
Prachatice. Došlo k navýšení podílu trestné činnosti v okrese Český Krumlov, který se ze 
šestého místa dostal na čtvrté. Zvýšení podílu trestné činnosti může potvrzovat vliv 
kriminogenních faktorů regionu, jak je uvedeno v analýze trestné činnosti Koncepce 
prevence kriminality 2015 – 2017 (dostupné na internetu: http://www.kraj-
jihocesky.cz/346/informace_k_drogove_problematice_v_jihoceskem_kraji.htm - viz 
Koncepce oddělení prevence a humanitních činností na léta 2015 – 2017). Celkově lze říci, 
že k žádným dramatickým změnám v podílech trestné činnosti jednotlivých okresů na 
celkové trestné činnosti v Jihočeském kraji nedochází. 

 

 

 



70 
 

Tabulka 5.2:  Podíl okresů na celkové trestné činnosti v Jihočeském kraji 

rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

České Bud ějovice  36,3% 40,3% 38,2% 36,0% 37,2% 38,0% 

Tábor 12,9% 12,0% 12,0% 12,8% 12,8% 12,3% 

Strakonice 11,9% 11,4% 10,8% 11,1% 10,9% 9,3% 

Jind řichův 
Hradec  11,8% 10,2% 12,0% 12,1% 12,8% 11,8% 

Písek 10,4% 10,0% 10,3% 10,3% 10,1% 10,4% 

Český Krumlov  9,5% 8,5% 9,7% 10,1% 9,3% 11,0% 

Prachatice 7,2% 7,6% 7,0% 7,6% 6,9% 7,2% 

Zdroj: KŘ PČR Jihočeského kraje 

 

Rozdělení dle typ ů trestné činnosti 

Rozdělení jednotlivých typů trestné činnosti se ve sledovaných letech zásadně nemění. 
Složení celkového nápadu trestné činnosti dominuje majetková trestná činnost, jejíž podíl 
opět a činí 49,3 % (-3,1 % - srovnání s rokem 2013). Dále jsou v sestupném pořadí zbývající 
kriminalita 16,2 % (+1,3 % - srovnání s rokem 2013), hospodářská kriminalita 14,2 % (+2 % - 
srovnání s rokem 2013), ostatní kriminalita 11,2 % (+0,8 % - srovnání s rokem 2013), násilná 
kriminalita 8,3 % (-1 % - srovnání s rokem 2013) a mravnostní kriminalita 0,8 % (shodně jako 
v roce 2013). Vzestupný trend vykazuje stále hospodářská trestná činnost. K nejvyššímu 
nárůstu došlo zejména u úvěrových podvodů a podvodů obecně. Násilná trestná činnost se 
snížila a pokračuje tak příznivý trend z minulých let. 

Tabulka 5.3:  Rozdělení dle typů trestné činnosti v JčK  

rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Majetková 
kriminalita 51,2% 56,3% 56,1% 53,7% 52,4% 49,3% 

Zbývající kriminalita 21,0% 14,8% 14,4% 15% 14,9% 16,2% 

Hospodá řská 
kriminalita 9,6% 10,0% 10,4% 10,6% 12,2% 14,2% 

Ostatní kriminalita 9,8% 9,7% 9,6% 10,4% 10,4% 11,2% 

Násilná kriminalita 7,5% 8,5% 8,6% 9,4% 9,3% 8,3% 

Mravnostní 
kriminalita 0,9% 0,7% 0,9% 0,9% 0,8% 0,8% 

Zdroj: KŘ PČR Jihočeského kraje 

 

Závažná násilná trestná činnost 

Trestných činů vraždy bylo v roce 2014 spácháno deset. Toto je podstatné zvýšení a třetí 
nejvyšší hodnota ve sledovaném období. Objasněno bylo devět vražd a tak oproti minulým 
letům není u tohoto trestného činu 100% objasněnost. Trestných činů loupeže bylo v roce 
2013 spácháno celkem 115, což je podstatný pokles a nejnižší hodnota ve sledovaném 
období. U úmyslného ublížení na zdraví je hodnota v podstatně shodná s rokem 2013. Došlo 
tedy k udržení vysoké hodnoty z loňského roku.  



71 
 

Tabulka 5.4:  Celkové počty závažné násilné trestné činnosti v Jihočeském kraji 

rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

vražda 8 6 16 12 6 10 

loupež 168 173 165 141 158 115 

úmyslné ublížení 

na zdraví 
344 367 347 404 416 414 

Zdroj: KŘ PČR Jihočeského kraje 

Pachatelé trestné činnosti 

Z celkového počtu 7.223 vyšetřovaných osob v roce 2014 bylo 3705 recidivistů, 170 
mladistvých ve věku 15 – 17 let a 128 dětí ve věku 1 – 15 let. U recidivistů tedy vysoká 
hodnota z loňského roku přetrvává. Příznivý trend u dětí bohužel nepokračoval a došlo 
k podstatnému nárůstu. U mladistvých došlo k výraznému snížení na nejnižší hodnotu ve 
sledovaném období.  

 

Tabulka 5.5:  Rozdělení pachatelů trestné činnosti v Jihočeském kraji 

rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

celkem  7836 7044 6829 7103 7208 7223 

recidivisté 3566 3381 3253 3392 3701 3705 

mladiství 15 - 17 let 350 235 280 229 213 170 

děti 1 - 14 let 184 132 111 130 90 128 

Zdroj: KŘ PČR Jihočeského kraje 

 

Hlavní bezpe čnostní problémy kraje 

Na základě hodnot z analýzy trestné činnosti a dalších známých skutečností  vyplývají 
základní problémy a specifika Jihočeského kraje. Vzhledem ke své rozloze, oblastem 
s nižším osídlením a sezónní vytíženosti cestovním ruchem je trestná činnost často 
soustřeďována do větších měst a v rekreační sezóně do středisek s intenzivním cestovním 
ruchem.  

Dále je ze statistik zřejmý velký počet pachatelů z řad recidivistů, který je možná ještě 
následkem amnestie z roku 2013. Případně může být tento faktor způsoben absencí 
účinných probačních programů pro tuto cílovou skupinu. V roce 2014 došlo ke zvýšení počtu 
trestných činů u dětských pachatelů, u mladistvých je nárůst nepatrný. V této oblasti se stále 
rozšiřují i nové druhy kriminality a jiných patogenních jevů spojených s aktivním využíváním 
elektronických médií, zejména internetu a mobilních telefonů. Zde se jedná jednak 
o kriminalitu mladistvých pachatelů, ale často také o mladistvé oběti trestné činnosti. 

Stále pokračuje nárůst hospodářské kriminality. Zde se jedná zejména o nárůst trestného 
činu úvěrového podvodu. Toto může být důsledek zvyšující se chudoby určitých skupin 
obyvatelstva a tedy neschopnost splácet půjčky a s tím spojené podvody s informacemi 
udávanými při žádostech o půjčky.  



72 
 

Stále pokračuje problém s kriminalitou páchanou na seniorech. Senioři se často stávají 
oběťmi podvodů, majetkové trestné činnosti, ale i násilných trestných činů. V této oblasti se 
jedná o velmi specifickou skupinu, kde preventivní práce přináší pouze malé výsledky a stále 
se hledají vhodné prostředky pro ochranu této cílové skupiny. 

Prevence kriminality se bude v dalších letech zaměřovat zejména na výše uvedené problémy 
týkající se majetkové trestné činnosti, mladistvých delikventů a prevence kriminality páchané 
na seniorech. Při realizaci nové Koncepce prevence kriminality 2015 – 2017 se budeme 
zaměřovat na výše uvedené rizikové jevy. Protože vývoj kriminality je velmi dynamickým 
jevem, tak se samozřejmě preventivní aktivity budou věnovat i dalším oblastem. Bude 
sledován vývoj kriminality a hledány vhodné prostředky pro prevenci v identifikovaných 
nejrizikovějších oblastech. 



73 
 

Realizace Koncepce prevence kriminality 

Primárním cílem plnění Koncepce prevence kriminality je rozšiřování počtu měst, které 
budou aktivně pracovat v oblasti prevence kriminality. Toto sebou přináší i rozšíření 
preventivních aktivit při realizaci projektů prevence kriminality v obcích Jihočeského kraje.  
I v roce 2014 se dařilo získávat nová města, která zpracovala své koncepční materiály 
v oblasti prevence kriminality a zařadila prevenci kriminality do svých aktivit. Program 
prevence kriminality zpracovala v roce 2014 města Strakonice a Větřní, která ve svých 
aktivitách pokračují i v roce 2015. Na konci roku 2014 konzultovala přípravu svých plánů 
prevence kriminality a tvorbu programu prevence kriminality na rok 2014 další města (České 
Velenice, Soběslav, Lomnice nad Lužnicí).  

V roce 2014 se podařilo obcím v Jihočeském kraji získat finanční prostředky na realizaci 
svých projektů z oblasti prevence kriminality v celkové výši 3 439 000 Kč, což byla nejvyšší 
částka za období realizace Programu prevence kriminality v Jihočeském kraji. Níže jsou 
uvedena města a jejich projekty prevence kriminality, na které získala finanční prostředky 
z Programu prevence kriminality v roce 2014. 

Tabulka 5.5:  Program prevence kriminality 2014, příjemci dotace (v Kč) 

České Budějovice 

Asistent prevence kriminality 2014 816 000 

Prevence kriminality na sídlišti Máj 179 000 

Tábor pro děti ohrožené rizikovým chováním 77 000 

Prevence kriminality - Okružní 51 000 

Prevence kriminality – Palackého náměstí 24 000 

Český Krumlov 
Speciální výslechová místnost 199 000 

Rozšíření MKDS 350 000 

Jindřichův Hradec 
Rozšíření MKDS 147 000 

Speciální výslechová místnost 198 000 

Písek 
Speciální výslechové místnosti 239 000 

Asistent prevence kriminality 2014 178 000 

Strakonice 
Speciální výslechová místnost 218 000 

Asistent prevence kriminality 2014 337 000 

Větřní 
Vybavení Klubovny v Rožmberské ulici 118 000 

Letní tábor pro děti z vyloučených lokalit 84 000 

Vimperk Asistent prevence kriminality 224 000 

 Celkem  3 439 000 

Zdroj: OSVZ, Jihočeský kraj 



74 
 

ČÁST 2/ CÍLE A PRIORITY V TÉTO OBLASTI 

 
 

Obecné cíle:  
 

• Vytvo ření koordinovaného systému prevence kriminality v J čK (Vybudování funkční  
a přehledné struktury založené na efektivní komunikaci a spolupráci všech subjektů 
působících v oblasti prevence kriminality) 

 
• Zvýšení bezpe čí občanů v JčK (Předcházení vzniku sociálně patologických jevů, 

informování občanů o možnostech ochrany před trestnou činností a omezování 
příležitostí  
k páchání trestné činnosti) 

Specifické cíle 

A. Podpora komunikace a spolupráce kraje se samosprávami obcí, státními orgány 
a poskytovateli programů a služeb v oblasti prevence kriminality. 

B. Poskytováním kvalitních a komplexních informací zvýšit informovanost široké 
veřejnosti v JčK (informace o předcházení trestné činnosti a možnostech ochrany 
před ní, o nabídce pomoci v případě ohrožení trestnou činností a o programech 
prevence kriminality). 

C. Realizace kvalitních programů sociální a situační prevence na úrovni primární, 
sekundární i terciární prevence v JčK. 

 
 
1. Oblast - Podpora komunikace a spolupráce kraje s e samosprávami obcí, státními 
orgány a poskytovateli program ů a služeb v oblasti prevence kriminality  
 
Priorita 1.1/ Vytvoření funkčního systému koordinace aktivit prevence kriminality v JčK 
Priorita 1.2/ Zvýšení odborné informovanosti subjektů působících v oblasti prevence 
kriminality 
Priorita 1.3/ Iniciovat získávání dalších finančních prostředků pro oblast prevence kriminality 
 
Přínosy realizace opatření v této oblasti:  
• Zapojení obcí do systému prevence kriminality 
• Zvýšení odbornosti pracovníků prevence kriminality obcí 
• Realizace efektivních aktivit prevence kriminality, které přispějí k zlepšení 

bezpečnosti 
• Vytvoření stabilního a funkčního systému prevence kriminality 
• Spolupráce institucí při řešení bezpečnostních problémů a preventivních opatřeních 
 
2. Oblast - Poskytováním kvalitních a komplexních i nformací zvýšit informovanost 
široké ve řejnosti v J čK (informace o p řecházení trestné činnosti, možnostech ochrany 
před trestnou činností, o nabídce pomoci v p řípadě ohrožení trestnou činností a 
programech prevence kriminality) 

Priorita 2.1/ Analýza rizikových faktorů/skupin/oblastí v prevenci kriminality pro efektivní 
zacílení preventivně-informačních aktivit v JčK 
Priorita 2.2/ Realizace preventivně-informačních aktivit pro veřejnost v JčK 



75 
 

Přínosy realizace opatření v této oblasti:  
• Zvýšení kompetencí veřejnosti při ochraně zdraví a majetku 
• Včasná reakce na aktuální bezpečnostní hrozby 
• Ochrana veřejnosti před kriminalitou  
• Šíření obecného povědomí o prevenci kriminality 

3. Oblast - Realizace kvalitních program ů sociální a situa ční prevence na úrovni 
primární, sekundární i terciální prevence v J čK 

Priorita 3.1/ Podpora realizace kvalitních specifických preventivních, intervenčních a 
probačních programů v JčK 
Priorita 3.2/ Podpora vybraných služeb sociální prevence v JčK (azylové bydlení, domy na 
půl cesty, nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, intervenční 
centrum, terénní programy) 
Priorita 3.3/ Podpora účelově zaměřených projektů situační prevence 

Přínosy realizace opatření v této oblasti:  
• Zvýšení pocitu bezpečí občanů Jihočeského kraje 
• Snižování rizika ohrožení vybraných cílových skupin 
• Snížení kriminality v Jihočeském kraji 
• Ochrana veřejnosti před kriminalitou 

ČÁST 3/ VLASTNÍ VYHODNOCENÍ ZA ROK 2014 

1. Podpora komunikace a spolupráce kraje se samosprávami obcí, státními orgány  
a poskytovateli programů a služeb v oblasti prevence kriminality 
Priorita 1.1 Vytvo ření funk čního systému koordinace aktivit prevence kriminalit y v J čK  

Opatření 
1.1.1 

Realizace pracovních setkání mezi krajským manažerem PK a místními manažery PK  

Vyhodnocení  SPLNĚNO. V roce 2014 proběhla tři pracovní setkání (červenec, září, listopad) 
s místními manažery prevence kriminality a dalšími pracovníky z oblasti prevence 
kriminality. V červenci proběhlo setkání se sociálními kurátory z obcí, kteří byli 
seznámeni s aktuální situací v oblasti prevence kriminality v JčK a monitoringem lokalit 
ohrožených sociálním vyloučením v JčK. Setkání v září bylo zaměřeno na předání 
aktuálních informací a zkušeností z realizace projektu Asistent prevence kriminality ve 
městech Jihočeského kraje. Při listopadovém setkání byla dokončena příprava nové 
Koncepce prevence kriminality a zástupci obcí měli možnost se vyjádřit 
k navrhovaným činnostem, které by měly přispět k zlepšení situace v oblasti prevence 
kriminality v JčK. 

Dále probíhaly s místními manažery prevence kriminality a zástupci obcí individuální 
konzultace při přípravě projektů prevence kriminality.  Individuální konzultace 
a spolupráce s přípravou Plánu prevence kriminality obce a Programu prevence 
kriminality na rok 2015 proběhly s městy České Budějovice, České Velenice, Český 
Krumlov, Strakonice, Soběslav, Třeboň, Písek, Větřní, Prachatice a Vimperk. S těmito 
městy bylo intenzivně spolupracováno při přípravě uvedených dokumentů, potřebných 
pro zapojení do Programu prevence kriminality.  

Opatření 
1.1.2 

Realizace pracovních setkání všech zapojených subjektů do oblasti PK, realizace 
konferencí – navázání spolupráce a výměna zkušeností 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Při pracovních setkáních a zejména při pořádaných seminářích 
byl představen současný systém prevence kriminality v ČR a zejména zásadní 
význam práce obcí v tomto systému. V roce 2014 byla jednání zaměřena na 
vypracování nové Koncepce prevence kriminality a zjištění požadavků obcí. Místní 
manažeři prevence kriminality a zástupci obcí byli na setkáních informováni o 
prioritních oblastech prevence kriminality MV ČR (asistent prevence kriminality, 



76 
 

speciální výslechová místnost, domovník preventiva a další) a požádáni o posouzení 
realizace těchto projektů v Jihočeském kraji. 

Manažer prevence kriminality je členem týmu pro mládež v Systému včasné 
intervence (SVI) Statutárního města České Budějovice, kde se aktivně účastní 
pracovních jednání týmu a seminářů, které jsou v rámci SVI realizovány. Zjištěné 
informace jsou předávány v rámci OPHČ a při pracovních setkáních pracovní skupiny 
prevence kriminality. 

Dále je manažer prevence kriminality členem týmu pro oběti v rámci projektu „Proč 
zrovna já?“, který je koordinován v Jihočeském kraji a Kraji Vysočina ve spolupráci 
s PMS a jeho cílem je úspěšné zavedení nástrojů nového zákona č. 45/2013 Sb. o 
obětech trestných činů. Účinnost tohoto zákona způsobila např. poptávku Policie ČR 
po Speciálních výslechových místnostech pro zvlášť zranitelné oběti a přípravu 
projektů s touto tématikou pěti měst Jihočeského kraje v rámci Programu prevence 
kriminality 2014. Realizovány byly čtyři projekty ve městech Český Krumlov, Jindřichův 
Hradec, Písek a Strakonice. Projekt města Tábor nebyl realizován z důvodu stěhování 
policejních složek v územním obvodu Policie ČR v Táboře a nezajištění vhodných 
prostor pro tuto speciální výslechovou místnost. 

Opatření 
1.1.3 

Podpora vzniku a činnosti pracovních skupin na krajské a místní úrovni 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Na úrovní kraje byla v roce 2008 zřízena pracovní skupina 
prevence kriminality (poradní orgán 1. náměstkyně hejtmana Mgr. Ivany Stráské), 
která byla složena z 12 členů. V roce 2010 došlo ke změnám ve složení pracovní 
skupiny. Zůstalo zachováno institucionální zastoupení subjektů v pracovní skupině a 
došlo ke změnám v osobách zastupujících tyto organizace. Současná podoba 
pracovní skupiny prevence kriminality Jihočeského kraje je: 

• Ing. Petr Vačkář – manažer prevence kriminality JčK 
• Mgr. Marek Nerud – krajský protidrogový koordinátor, vedoucí OPHČ 
• Mgr. Pavlína Čalounová – školská koordinátorka prevence rizikového chování 

JčK 
• Mgr. Hana Augustinová – metodik sociální prevence JčK 
• Bc. Roman Slivka – krajský romský koordinátor 
• Mgr. Monika Hanzelyová – metodik plánování sociálních služeb JčK 
• Mgr. Marie Hanusová – speciální školy a školská zařízení JčK 
• por. Bc. Lenka Kozoňová – Policie ČR preventivně informační oddělení 
• Mgr. Martin Pilný – vedoucí střediska PMS České Budějovice 
• Mgr. Josef Hes – ředitel Městské charity ČB 
• Ing. Jaroslava Martanová – město Vimperk, starostka 

Pracovní skupina prevence kriminality se v roce 2014 sešla celkem třikrát v termínech 
25. 2. 2014, 1. 8. 2014 a 8. 10. 2014. Na jednání byly hodnoceny žádosti měst 
zaslaných do Programu prevence kriminality v roce 2014. Dále výsledky dotačního 
řízení Programu prevence kriminality po rozhodnutí Republikového výboru pro 
prevenci kriminality a další postup pro zvýšení zapojení měst do programu. 

Dále byla s pracovní skupinou projednána příprava Koncepce prevence kriminality na 
léta 2015 – 2017 a navrženy vhodné aktivity pro realizaci Koncepce. 

Na úrovni obcí již fungují pracovní skupiny v některých městech a v roce 2014 byly 
opět vytvořeny nové pracovní skupiny řešící problematiku prevence kriminality na 
místní úrovni. Nově vznikly pracovní skupiny prevence kriminality například ve 
městech České Velenice, Soběslav, Lomnice nad Lužnicí, Netolice. 

Opatření 
1.1.4 

Pravidelná komunikace s obcemi např. prostřednictvím „informačních listů“ a internetu   

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Na WEB stránkách Jihočeského kraje je vytvořen odkaz 
„prevence kriminality“, kam jsou manažerem prevence kriminality vyvěšovány aktuální 
informace z oblasti prevence kriminality a volně šiřitelné informační materiály. 

 http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=1460&par[lang]=CS  



77 
 

Opatření 
1.1.5 

Metodická pomoc ze strany kraje obcím při tvorbě vlastních preventivních projektů 

Vyhodnocení  SPLNĚNO. Manažer prevence kriminality pořádal pro obce informativní schůzku  
po vyhlášení Programu prevence kriminality pro rok 2015 v listopadu 2014. Zejména 
bylo s obcemi spolupracováno při přípravě Plánu prevence kriminality obce a 
Programu prevence kriminality na rok 2015. Zástupcům obcí (Blatná, České 
Budějovice, České Velenice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Kaplice, Soběslav, 
Strakonice, Vimperk a Větřní), byly poskytovány individuální konzultace a pomoc při 
sestavování Plánů prevence kriminality a Programu prevence kriminality na příslušné 
období. 

 

Opatření 
1.1.6 

Metodické a organizační zajištění GP prevence kriminality MV 

Vyhodnocení  SPLNĚNO. V roce 2012 byl zrušen Krajský programu prevence kriminality a dle 
Strategie prevence kriminality v ČR je na léta 2012 – 2015 vyhlašován Program 
prevence kriminality centrálně pro celou ČR. Žádosti obcí z Jihočeského kraje byly 
v roce 2014 zasílány na Krajský úřad JčK manažerovi prevence kriminality. Projekty 
obcí byly poté hodnoceny dle kritérií MV ČR pracovní skupinou prevence kriminality 
kraje. Výsledné hodnocení bylo společně se žádostmi obcí zasláno na MV ČR, které 
provedlo konečný výběr projektů. Podrobnosti k Programu prevence kriminality a 
seznam podpořených projektů měst Jihočeského kraje v roce 2014 jsou uvedeny 
v tabulce v části 4-Stručné vyhodnocení celé Koncepce. 

Opatření 
1.1.7 

Mapování a zveřejňování informací o možných finančních zdrojích v oblasti PK 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Manažerem prevence jsou průběžně monitorovány možné 
finanční zdroje v oblasti PK. Informace jsou poté elektronicky předávány pracovníkům 
prevence kriminality obcí. 

 

Priorita 1.2 Zvýšení odborné informovanosti subjektů působících v oblasti prevence kriminality 

Opatření 
1.2.1 

Zajištění odborných vzdělávacích aktivit zaměřených na témata z oblasti PK 

Vyhodnocení  SPLNĚNO. V roce 2014 byl Jihočeským krajem pořádán seminář pro pracovníky 
městských policií v Jihočeském kraji, který byl zaměřen na prevenci na sebepoznání 
osobnosti jako prostředek ke zvýšení efektivity pomáhajícího profesionála. Seminář se 
konal v budově Krajského úřadu, v zasedací místnosti Odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví dne 30. 10. 2014. Cílem semináře bylo zvýšení pracovní efektivity 
pracovníků městských policí a prevence před syndromem vyhoření, kterým je tato 
skupina ohrožena  

Opatření 
1.2.2 

Na internetových stránkách kraje je vytvořen odkaz „prevence kriminality“  - jehož 
obsahem je např. elektronický adresář všech subjektů v PK, aktuality, koncepční 
dokumenty, „příklady dobré praxe“, grantový kalendář apod. 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ Viz. bod 1.1.4   

http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=1460&par[lang]=CS 

Opatření 
1.2.3 

Navázání spolupráce s regionálními vzdělávacími institucemi (participace  
na odborných vzdělávacích aktivitách, vzdělávání a výchova budoucích lektorů 
preventivních programů a sociálních pracovníků v službách soc. prevence) 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Na počátku roku 2014 bylo spolupracováno s Českou 
kriminologickou společností a Vysokou školou evropských a regionálních studií při 
přípravě konference II. kriminologické dny, která se konala ve dnech 27. a 28. ledna 
2014 pod záštitou hejtmana Jihočeského kraje. Do konference byl připraven příspěvek 
zaměřený na prevenci kriminality v Jihočeském kraji, který přednesl manažer 
prevence kriminality na plenárním zasedání v úvodu konference. 

Dle Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2012 – 2015 je připravováno 
vzdělávání pro manažery prevence kriminality krajů, obcí a preventisty Policie ČR.  



78 
 

Na přípravě tohoto projektu bylo v roce 2014 spolupracováno s Odborem prevence 
kriminality MV ČR. Vzdělávání bylo zahájeno v březnu 2015 a manažer prevence 
kriminality se vzdělávání účastní. 

 

Priorita 1.3 Iniciovat získávání dalších finan čních prost ředků pro oblast prevence kriminality  

Opatření 
1.3.1 

Předložit samosprávě kraje návrh na finanční podporu (vytvoření krajského 
grantového programu na podporu PK) 

Vyhodnocení  NESPLNĚNO. Vzhledem k nedostatku finančních prostředků kraje nebyl krajský 
grantový program pro rok 2014 vyhlášen.  

2. Poskytováním kvalitních a komplexních informací zvýšit informovanost široké veřejnosti v JčK 
(informace o přecházení trestné činnosti, možnostech ochrany před trestnou činností, o nabídce 
pomoci v případě ohrožení trestnou činností a programech prevence kriminality) 
Priorita 2.1 Analýza rizikových faktor ů/skupin/oblastí v prevenci kriminality pro efektivn í 

zacílení preventivn ě-informa čních aktivit v J čK  

Opatření 
2.1.1 

Průzkum rizikových faktorů/skupin/oblastí v JčK v rámci PK 

Vyhodnocení  SPLNĚNO. Manažer prevence kriminality analyzuje průběžně statistiky Police ČR  
a současné problémy a trendy v oblasti kriminality. Při přípravě Koncepce prevence 
kriminality na léta 2015 – 2017 byla zpracována podrobná bezpečnostní analýza 
Jihočeského kraje. Zjištěná bezpečnostní rizika jsou zohledňována při stanovování 
priorit prevence kriminality na krajské úrovni. K zjištěným informacím je i přihlíženo při 
hodnocení projektů v Programu prevence kriminality MV ČR. 

Dále byl OPHČ zpracováván monitoring lokalit ohrožených sociálním vyloučením. 
Monitoring byl zpracováván společně s Mgr. Hanou Augustinovou, metodičkou 
sociální prevence. Výsledný monitoring lokalit ohrožených sociálním vyloučením slouží 
jako příloha nové Koncepce OPHČ.   

Opatření 
2.1.2 

Průzkum dosavadních preventivně - informačních materiálů (vytipování duplicit apod.) 

Vyhodnocení  SPLNĚNO. Vhodné materiály jsou průběžně monitorovány a fyzicky jsou uloženy  
u manažera prevence kriminality Jihočeského kraje a vyvěšeny na WEB stránkách 
kraje, případně jsou používány při realizaci preventivních projektů. Nové kvalitní 
materiály jsou poskytovány pracovníkům PK v obcích a NNO pracujícím v oblasti 
prevence kriminality.  

 

Priorita 2.2 Realizace preventivn ě-informa čních aktivit pro ve řejnost v J čK  

Opatření 
2.2.1 

Zpřístupnění informací o problematice PK, programech PK, možnostech ochrany  
a pomoci veřejnosti na internetových stránkách Jčk 

Vyhodnocení  SPLNĚNO. Aktuální informace o programech PK a realizovaných projektech jsou 
zveřejňovány na hlavní internetové stránce Jihočeského kraje. Veřejnost je dále 
informována prostřednictvím WEB stránek Jihočeského kraje, kde je vytvořen odkaz 
„prevence kriminality“, kde jsou manažerem prevence kriminality vyvěšovány aktuální 
informace z oblasti prevence kriminality a volně šiřitelné informační materiály. 

http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=1460&par[lang]=CS  

Pro veřejnost jsou ve spolupráci s obcemi pořádány preventivně informační akce 
v rámci činnosti místních manažerů prevence kriminality. Dále je úzce spolupracováno 
s Policií České republiky, Preventivně informačním oddělením, KŘ Jihočeského kraje. 
V roce 2014 probíhalo opět nejvíce akcí zejména pro seniory, v rámci besed pro 
seniory pořádaných přímo obcemi (Písek, Třeboň a Prachatice), na kterých přednáší 
manažer prevence kriminality a pracovnice Policie ČR, Preventivně informační 
oddělení KŘ Jihočeského kraje. 

Dále pak pořádá preventivní akce přímo Police ČR, jednotlivá Obvodní oddělení, nebo 
tiskoví mluvčí územních odborů. Policie dostává od manažera prevence kriminality 
informační materiály a drobné předměty k osobní ochraně, které jsou na akcích 
předávány seniorům. 



79 
 

Opatření 
2.2.2 

Zkvalitnění spolupráce s tiskovým oddělením KÚ - zveřejňování pravidelných  
a aktuálních informací z oblasti PK 

Vyhodnocení  ČÁSTEČNĚ SPLNĚNO. V tomto bodě jsou v současnosti ještě rezervy. V roce 2014 
byly v aktualitách zveřejněny informace o vyhlášení Programu prevence kriminality pro 
rok 2015 a pozvánka na semináře pro pracovníky prevence kriminality obcí. Do 
budoucna je důležité naplánovat aktivity a postup informování veřejnosti o prevenci 
kriminality. Snahou bude zveřejňovat na webových stránkách kraje informace o 
pořádaných akcích a tak lépe prezentovat realizované aktivity. Informace 
o konkrétních možnostech ochrany před kriminalitou pro občany Jihočeského kraje 
budou dále zveřejňovány pod odkazem http://www.kraj-
jihocesky.cz/index.php?par[id_v]=1460&par[lang]=CS. 

Opatření 
2.2.3 

Získávání, aktualizace a distribuce stávajících preventivně-informačních materiálů 

Vyhodnocení  SPLNĚNO. Získané informační materiály v písemné nebo elektronické podobě jsou 
předávány pracovníkům obcí, kteří se zabývají prevencí kriminality nebo zástupcům 
spolupracujících NNO. V roce 2014 se jednalo například o informační brožury JAK 
NESPADNOUT DO PASTI společnosti dTest (problematika předváděcích akcí, finty 
obchodních firem apod.), desatera pro seniory, příručka pro rodiče na ochranu dětí 
před internetovou kriminalitou, CD Bezpečně v Kyberprostoru. Materiály týkající se 
problematiky bezpečnosti na internetu a dalších elektronických sítích jsou 
v současnosti, zejména v elektronické podobě, volně přístupné na internetu 
a spolupracující pracovníci z obcí jsou o těchto materiálech průběžně informováni. 

Dále Jihočeský kraj participoval na projektu „Kraje pro bezpečný internet“ v rámci 
kterého byly vypracovány materiály pro odbornou i laickou veřejnost týkající se 
prevence před kriminalitou na internetu. Dále proběhl v rámci tohoto projektu e-kvíz 
pro děti, v rámci kterého mohly vyhrát věcné ceny. 

Opatření 
2.2.4 

Realizace preventivně - informačních (osvětových a poradenských) projektů v JčK  
např. v rekreačních zónách kraje 

Vyhodnocení  SPLNĚNO. Jednalo se zejména o pokračující aktivity projektu prevence kriminality 
„Bezpečí pro seniory – informace a připravenost“ v roce 2014 (semináře pro seniory 
v obcích). 

Dále pak výše uvedená spolupráce při realizaci projektu „Kraje pro bezpečný internet“. 
3. Realizace kvalitních programů sociální a situační prevence na úrovni primární, sekundární i 
terciální prevence v JčK 
Priorita 3.1 Podpora realizace kvalitních specifick ých preventivních, interven čních a 

proba čních program ů v JčK 

Opatření 
3.1.1 

Pro další období vytipování konkrétních požadavků na obsah a metody realizace 
efektivních specifických preventivních programů v rámci PK (aktuální potřebnost, 
dlouhodobý záměr podpory) v JčK 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Vzhledem ke zrušení krajských programů prevence kriminality 
a zavedení centrálního Programu prevence kriminality došlo k nárůstu administrativní 
náročnosti při podávání žádostí o dotaci v Programu prevence kriminality, zejména pro 
žadatele ze středních a menších obcí, které musejí mimo jiné, zpracovat strategický 
materiál ve formě Plánu prevence kriminality obce.  

V roce 2014 byly realizovány projekty zaměřené na prevenci následné viktimizace 
obětí trestné činnosti, kdy byly zřízený speciální výslechové místnosti na Územních 
odborech Policie České republiky v Českém Krumlově, Jindřichově Hradci, Písku a 
Strakonicích. 

Dále byl obcí Větřní realizován projekt výchovně rekreačního tábora, který byl určen 
dětem v péči kurátorů OSPOD, jako doplněk k celoroční práci s těmito dětmi. 

Opatření 
3.1.2 

Udržení stávajících osvědčených, kvalitních (preventivních, intervenčních a 
probačních programů) PK – podpora jejich realizace 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Úspěšné programy realizované obcemi se bohužel ne vždy 
daří udržet vzhledem k finanční náročnosti a ukončení podpory osvědčených 
programů z centrálních zdrojů. Město Český Krumlov a Tábor žádaly o finanční 
podporu na realizaci Probačních programů pro děti a mládež. Bohužel tyto projekty 



80 
 

nebyly v Programu prevence kriminality podpořeny. 

Opatření 
3.1.3 

Na základě analyzovaných potřeb iniciovat rozšíření specifických (preventivních  
a intervenčních) programů PK do celého JčK, včetně rozšíření probačních  
a resocializačních programů (učební programy) pro mladistvé i osoby vracející  
se z VTOS v JčK. 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Tento bod úzce souvisí s pravidelným vyhodnocováním 
programů a vyhledáváním těch úspěšných. V roce 2014 nedošlo k rozšíření 
probačních programů. Na konci roku 2014 byl připravován v Programu prevence 
kriminality města Český Krumlov program pro děti a mládež, který vychází ze 
zkušeností obdobného probačního programu realizovaného dlouhodobě v minulých 
letech. 

 

Priorita 3.2 Podpora vybraných služeb sociální prev ence v J čK   
(azylové bydlení, domy na p ůl cesty, nízkoprahová denní centra, nízkoprahová 
zařízení pro d ěti a mládež, interven ční centrum, terénní programy) 

Opatření 
3.2.1 

Udržení stávajících kvalitních vybraných služeb sociální prevence – podpora jejich 
činnosti v oblasti PK 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Na tomto opatření spolupracujeme s oddělením sociálních 
služeb a metodikem plánování sociálních služeb (člen pracovní skupiny prevence 
kriminality), kteří mají optimalizaci služeb sociální prevence ve své agendě. V oblasti 
prevence kriminality jsou realizovány doplňkové aktivity sociální prevence, které 
nejsou sociálními službami, ale tyto doplňují. V loňském roce se zejména rozšířil 
projekt Asistentů prevence kriminality, který byl realizován ve městě Vimperk od 
května 2013 a po nepokojích na sídlišti Máj byl od podzimu roku 2013 realizován i 
v Českých Budějoviccích. V roce 2014 projekt realizovala i města Strakonice a 
Vimperk. Všechna uvedená města v projektu hodlají pokračovat i v roce 2015.  

V Českých Budějovicích byly v rámci Programu prevence kriminality realizovány 4 
projekty (Tábor pro děti ohrožené rizikovým chováním, Prevence kriminality – Okružní, 
Prevence kriminality – Palackého náměstí a Prevence kriminality na sídlišti Máj), které 
byly jistě přínosné pro uklidnění situace v uvedených lokalitách a i dalších 
problematických částech města. Programy budou v případě finanční podpory 
z Programu prevence kriminality pokračovat i v roce 2015. 

V obci Větřní byl v rámci Programu prevence kriminality podpořen projekt vybavení 
klubovny pro děti ze sociálně vyloučené lokality. 

Opatření 
3.2.2 

Na základě analyzovaných potřeb podpora rozšíření vybraných služeb soc. prevence 
v JčK 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Při rozšiřování vybraných služeb tak jako v předešlém opatření 
3.2.1 odborně spolupracujeme s oddělením sociálních služeb a metodikem plánování 
sociálních služeb (člen pracovní skupiny prevence kriminality), kteří mají rozšiřování a 
optimalizaci služeb sociální prevence ve své agendě. V oblasti prevence kriminality 
jedná o doplňkové aktivity sociální prevence, které nejsou sociálními službami, ale tyto 
doplňují. Pracovní skupina prevence kriminality podporuje kvalitní projekty sociální 
prevence v oblasti prevence kriminality a snaží se, aby projekty mohly získat finanční 
podporu z příslušných grantových programů. V roce 2014 se jednalo o zřízení 
Asistentů prevence kriminality ve městech Písek a Strakonice. Dále pak uvedené 
sociální projekty v bodě 3.2.1.  

 

Priorita 3.3 Podpora ú čelov ě zaměřených projekt ů situa ční prevence 

Opatření 
3.3.1 

Pro další období vytipování ohrožených lokalit, včetně možných metod řešení z oblasti 
situační prevence 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. V tomto bodě je intenzivně spolupracováno s obcemi  
při přípravě a realizaci projektů v Programu prevence kriminality MV ČR. Obcím byla 
poskytnuta metodika přípravy Plánu prevence kriminality, který je nezbytný  
pro přihlášení do Programu prevence kriminality MV ČR a získání dotací do této 
oblasti. V roce 2014 byl rozšířen městský kamerový a dohlížecí systém v Českém 
Krumlově a Jindřichově Hradci. 



81 
 

Opatření 
3.3.2 

Na základě analyzovaných potřeb podpora projektů znesnadňujících páchání trestné 
činnosti (vytváření bezpečných lokalit v obcích) 

Vyhodnocení  PLNĚNO PRŮBĚŽNĚ. Obce zpracovávají při plánovaní aktivit v oblasti prevence 
kriminality vlastní bezpečnostní analýzy na lokální úrovni. Při zpracování těchto analýz 
spolupracují s manažerem prevence kriminality a pravidelně postup konzultují. 
Vytvořené analýzy bezpečnosti a vycházejí z metodiky zpracované pro tento účel 
manažerem prevence kriminality. K podpoře jsou doporučovány projekty, které reagují 
právě na analyzované problémy. Většina projektů situační prevence proto byla 
zaměřena na odstranění těchto problémů a byla realizována na místech aktuální 
potřeby. 

ČÁST 4/ STRUČNÉ VYHODNOCENÍ CELÉ KONCEPCE 

Při realizaci Koncepce prevence kriminality na léta 2012 – 2013 došlo zejména ke změně 
systému financování projektů prevence kriminality ze státního rozpočtu prostřednictvím 
rezortu Ministerstva vnitra ČR. Opětná centralizace a zrušení Krajského programu prevence 
kriminality přinesla větší administrativní náročnost pro obce a v počátku období realizace 
Koncepce i pokles zájmu obcí o realizaci preventivních aktivit na jejich území. 
Toto zvýšení administrativní náročnosti při získávání prostředků z Programu prevence 
kriminality přineslo i zvýšení potřeby komunikace se zástupci obcí a přímou spolupráci se 
samosprávami při tvorbě strategických dokumentů z oblasti prevence kriminality. V 
neposlední řadě i spolupráci při tvorbě ročních Programů prevence kriminality jednotlivých 
obcí. Programy prevence kriminality obcí reagují na identifikovaná bezpečnostní rizika 
vhodnými preventivními aktivitami. Naštěstí se povedlo oslovit obce a zájem o oblast 
prevence kriminality na konci období platnosti Koncepce 2012 – 2014 a na počátku realizace 
nové Koncepce 2015 – 2017 opět mírně vzrostl. 
Pro názornost zapojení obcí do Programu prevence kriminality je níže uvedena tabulka 
podpořených projektů v letech 2012 – 2014. 

 

Tabulka 5.6:  Podpořené projekty 2012 - 2014 (v Kč) 

Město Název projektu Výše dotace Rok Typ 
prevence 

České 
Bud ějovice 

Rozšíření MKDS Lannova třída a Okružní ulice 550 000 2012 situační 

Senioři, nedejte se 46 000 2012 informační 

Vzdělávání strážníků MP 40 000 2013 sociální 

Asistenti prevence kriminality 339 000 2013 sociální 

Psychosociální pomoc obyvatelům žijícím v 
lokalitách ohrožených sociálním vyloučením 

45 000 2013 sociální 

Streetwork Novohradská 53 000 2013 sociální 

Prevence kriminality na sídlišti Máj 134 000 2013 sociální 

Asistent prevence kriminality 2014 816 000 2014 sociální 

Prevence kriminality na sídlišti Máj 179 000 2014 sociální 

Tábor pro děti ohrožené rizikovým chováním 77 000 2014 sociální 

Prevence kriminality - Okružní 51 000 2014 sociální 

Prevence kriminality - Palackého náměstí 24 000 2014 sociální 

 Celkem 2 354 000     



82 
 

Český 
Krumlov 

Speciální výslechová místnost 199 000 Kč 2014 sociální 

Rozšíření MKDS 350 000 Kč 2014 sociální 

 Celkem  549 000     

Jind řichův 
Hradec 

Pořízení pultu centralizované ochrany 85 000 2013 situační 

Výchovně rekreační tábor pro děti 120 000 2013 sociální 

Rozšíření MKDS 147 000 2014 situační 

Speciální výslechová místnost 198 000 2014 sociální 

 Celkem  550 000     

Písek  Rozšíření MKDS 300 000 2012 situační 

Rozšíření MKDS 340 000 2013 situační 

Speciální výslechová místnost 239 000 2014 sociální 

Asistent prevence kriminality 178 000 2014 sociální 

 Celkem  1 057 000     

Strakonice  Speciální výslechová místnost 218 000 2014 sociální 

Asistent prevence kriminality 337 000 2014 sociální 

 Celkem  555 000     

Třeboň Intervenční program pro děti v péči kurátorů 
OSPOD 

135 000 2013 sociální 

 Celkem  135 000     

Týn nad 
Vltavou 

Skatepark 295 000 2012 sociální 

 Celkem  295 000   

Větřní Vybavení klubovny v Rožmberské ulici 118 000 2014 sociální 

Letní táborový pobyt pro děti ze sociálně 
vyloučených lokalit 

84 000 2014 sociální 

 Celkem  202 000     

Vimperk  Rozšíření MKDS 348 000 2012 situační 

Bezpečnost pro seniory 96 000 2012 informační 

Asistent prevence kriminality 327 000 2013 sociální 

Asistent prevence kriminality 224 000 2014 sociální 

 Celkem  995 000     

Zdroj: OSVZ, Jihočeský kraj 

Jihočeský kraj využil dotačního programu Ministerstva vnitra k úspěšné realizaci projektu 
zaměřeného na prevenci kriminality páchané na seniorech „Bezpečí pro seniory – informace 
a připravenost“, který byl realizován v roce 2012. Aktivity z projektu pokračovaly i 
v následujících letech realizace Koncepce, kdy se jednalo zejména o spolupráci na 
organizování seminářů pořádaných pro seniory přímo obcemi či městskými policiemi. Dále 
své aktivity v oblasti prevence kriminality páchané na seniorech realizovala Policie ČR 
v rámci pořádaných přednášek pro seniory prostřednictvím preventivních pracovníků 



83 
 

z jednotlivých územních odborů a Obvodních oddělení Policie ČR. Spolupracující subjekty 
byly vybaveny informačními materiály a bezpečnostními předměty, které byly distribuovány 
seniorům při přednáškách. 

Základem hodnocení realizace Koncepce prevence kriminality 2012 – 2014 bylo zjištění 
potřeb obcí, které jsou základními články realizace preventivních aktivit na svém území. Při 
realizaci Koncepce se podařilo vytvořit základní funkční spolupracující systém prevence 
kriminality v Jihočeském kraji. Je důležité udržet tento systém a rozvíjet jej zapojením 
i dalších menších obcí, které si uvědomují potřeby prevence kriminality na svém území. Jen 
tak lze bude možné naplnit vizi nové Koncepce prevence kriminality 2015 - 2017, kterou je 
bezpečný Jihočeský kraj s nízkou úrovní kriminality, kde se obyvatelé a návštěvníci cítí 
bezpečně. Je zde vytvořen funkční systém prevence kriminality, ve kterém spolupracují 
jednotlivé subjekty a jsou dlouhodobě realizovány aktivity přispívající ke zvýšení pocitu 
bezpečí a důvěry ve veřejnou správu a instituce. Opatření Koncepce prevence kriminality 
2015 – 2017 mají zajistit na krajské úrovni koordinaci preventivních aktivit a usnadnit 
spolupráci jednotlivých zainteresovaných subjektů v této oblasti a zajišťovat efektivní 
vynakládání veřejných finančních prostředků. 

 Zpracoval: Ing. Petr Vačkář 
 
 
 


